
1 

 

  

 

LIMBAŽU GALVENĀS 

BIBLIOTĒKAS 

PĀRSKATS PAR DARBU 

2016.GADĀ 

 

 

BIBLIOTĒKAI 
LIMBAŽOS – 

130 

 
 

www.limbazubiblioteka.lv  

Limbažos, 2017 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/


2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 Lpp. 

 VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS --------------------  3 

 FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS --------------------------------------------------  4 

 MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ----------------------  5 

 PERSONĀLS ---------------------------------------------------------------------------------  8 

 PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ---------------------------- 

 KRĀJUMS  ------------------------------------------------------------------------------------ 

 9 

19 

 DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ---------------------------------------------  21 

 NOVADPĒTNIECĪBA ----------------------------------------------------------------------- 35 

 PROJEKTI ------------------------------------------------------------------------------------- 40 

 PUBLICITĀTE -------------------------------------------------------------------------------   

 SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ---------------------------------------------- 

42 

50 

METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ------------------------------------- 

PIELIKUMI ------------------------------------------------------------------------------------- 

51 

64 

 

 

 

 
Gada pārskatu sagatavoja: Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB) direktore Dzintra Justa;    

LGB Klientu apkalpošanas centra (LGB KAC) vadītāja Džūlija Sniķere un darbinieki  Beatrise Švēde,  

Rita Lavendele, Aiga Evertovska, Antra Gudaņeca, Jana Mošura;  

LGB Bērnu literatūras centra (LGB BLC) vadītāja  Dace Lāce un darbinieki Ilze Dzintare, Velga Griķe;  

LGB Datu apstrādes nodaļas (LGB DAN) vadītāja Irina Briede un darbinieki Aldona Pampe, Dace 

Kalniņa; 

LGB Apmācību un profesionālās sadarbības centra (LGB APSC)  vadītāja Broņislava Sauka un darbiniece 

Zane Birņika. 

Pārskatā  izmantotas LGB darbinieku fotogrāfijas. 



3 

 

Gada pārskatā izmantotie saīsinājumi: 

LGB - Limbažu Galvenā bibliotēka 

LGB KAC - Limbažu Galvenās bibliotēkas Klientu apkalpošanas centrs 

LGB APSC  - Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrs 

LGB BLC - Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs 

LGB DAN - Limbažu Galvenās bibliotēkas Datu apstrādes nodaļa 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēkas raksturojums 
 
• Īss situācijas apraksts 

 

Limbažu Galvenā bibliotēka ir Limbažu novada pašvaldības izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde, kas 

Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā (Bibliotēku reģistra Nr. 

BLB0249, 2015.gada 10.septembrī tika saņemta jauna bibliotēkas reģistrācijas apliecība Nr.2509) un veic 

pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas 

publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

LGB misija – attīstot bibliotēkas pakalpojumus un to pieejamību, veicināt cilvēka dzīves kvalitātes pieaugumu. 

 

LGB darbības mērķis - nodrošināt kvalitatīvus informacionālos pakalpojumus atbilstoši vietējās sabiedrības 

pieprasījumam, iekļaujoties informācijas sabiedrības attīstības dinamikā. 

 

Bibliotēkas darbība ietver informācijas, kultūras, mūžizglītības un komunikācijas funkcijas. Iedzīvotājiem tiek 

piedāvāti daudzveidīgi pakalpojumi, tiek attīstīti elektroniskie resursi. Pakalpojumu nodrošinājumā LGB aktīvi 

sadarbojas ar dažādām organizācijām un privātpersonām. 

 

Bibliotēka atrodas pašvaldības padotībā, Limbažu novada pašvaldības Kultūras nodaļas funkcionālā 

pārraudzībā. 2016.gadā tika izstrādāta un decembrī apstiprināta Limbažu novada attīstības programma, kas  ir 

vidējā termiņa plānošanas dokuments 2017. – 2023.gadam, kas nosaka novada attīstības prioritātes, rīcības 

virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un finanšu resursus ilgtermiņa mērķu sasniegšanai. Darba grupā 

aktīvi darbojās arī LGB direktore. Attīstības programmā ir iestrādāts arī LGB darbības raksturojums un 

uzdevumi. Tas ir pamats, lai izstrādātu jaunu LGB attīstības stratēģiju turpmākajiem gadiem. 

Bibliotēkas darbība tiek finansēta no Limbažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, reģiona galvenās 

bibliotēkas funkciju izpildei saņemtajiem līdzekļiem, no LGB maksas pakalpojumu ieņēmumiem un fondu 

līdzekļiem. 

LGB ir reģiona galvenās bibliotēkas statuss (Bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.75 no 24.01.2007. un  

Nr.75A no 28.05.1012.). LGB reģionālās funkcijas veic Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās. RGB 

konsultatīvā pārziņā darbojas 18 pagastu publiskās bibliotēkas, 2 pilsētu publiskās bibliotēkas un 13 skolu 

bibliotēkas. RGB funkcijas tiek veiktas noslēgtā līguma ietvaros, kuru slēdz Limbažu novada pašvaldība ar 

Alojas novada domi. 2016.gadā Salacgrīvas novada bibliotēkas piedalījās vairākos LGB organizētajos kursos.  

 

Pārskata periodā LGB tika noteikti šādi prioritārie uzdevumi, kuri veiksmīgi tika realizēti: 

1. Pilnveidot esošos un attīstīt jaunus pakalpojumus, izmantojot jaunās vides iespējas. Iesaiste sadarbības 

projektos; 

2. Integrēt Bērnu literatūras centra darbu LGB kopīgā attīstībā, veikt datu apvienošanu; 

3. Izveidot un uzsākt darbu ar jaunajām lasītāju kartēm; 



4 

 

4. Organizēt LGB 130 gadiem veltītas aktivitātes un vēstures izpēti; 

5. Attīstīt novadpētniecības digitalizāciju, izveidojot jaunas kolekcijas; 

6. Pāriet uz pilnībā automatizētu statistisko uzskaiti;  

7. Organizēt LBB Vidzemes nodaļas vasaras saietu – konferenci; 

8. Paplašināt profesionālās pilnveides iespējas Limbažu un Alojas novadu publisko un skolu bibliotēku 

speciālistiem; 

9. Piesaistīt papildus finansējumu, piedaloties projektu konkursos. 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Limbažu novada dome 26.11.2015. pieņēma lēmumu “Par Limbažu novada pašvaldības Limbažu Galvenās 

bibliotēkas un Limbažu Bērnu bibliotēkas reorganizāciju” (protokols Nr.23, 3.§). Reorganizācija tika uzsākta 

ar 2016.gada 1.janvāri un LGB struktūrā darbu uzsāka jauna nodaļa Bērnu literatūras centrs. 

LGB no 2015.gada augusta atrodas jaunā, atbilstoši bibliotēkas vajadzībām pārbūvētā un iekārtotā ēkā 

Limbažos, Parka ielā 23, bet LGB BLC atrodas pirmskolas iestādes ēkā Limbažos, Dārza ielā 24. 

 

Sakarā ar nodaļas izveidi tika veikti grozījumi LGB nolikumā un lietošanas noteikumos. 

 

Uz LGB BLC darbā tika pārcelti 5 reorganizētās Bērnu bibliotēkas darbinieki.  Kopā LGB 2016.gadā strādāja 

21 darbinieks – 15 bibliotekārie, 6 tehniskie.  

 

Darba algas tika palielinātas vidēji par 6%. 

 

Saskaņā ar Limbažu novada domes apstiprinātajiem noteikumiem “Par amata apraksta izstrādāšanas kārtību 

Limbažu novada pašvaldības administrācijā un pašvaldības institūcijās”, no jauna tika izstrādāti un apstiprināti 

LGB darbinieku amata apraksti, kā arī pārslēgti darba līgumi jaunā redakcijā. 

 

• Bibliotēku akreditācija  

 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. Atkārtota akreditācija tiek plānota 2017.gadā. Visi 

akreditācijas ieteikumi ir izpildīti. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 369 858 521 576 224 216 

Pašvaldības finansējums 366 860 513 427 220 177 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 2536 2789 2304 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums 462 360 1735 

t. sk. citi piešķīrumi  5000  

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 93 184 96 904 134 903 

Krājuma komplektēšana 7825 8455 12 725 

 

 

 



5 

 

Tabula “Pašvaldības finansējums” 

 2014 1015 2016 

Kopā (EUR) 366 860 513 427 220 177 
Piešķirtais kontrolskaitlis 139 326 144 771 199 915 (t.sk.               

151 563 – LGB, 

48 352 – BLC) 
Papildus vēlmēs saņemtais 

finansējums 

19 500 108 252 (t.sk.                

104 207 – jaunās 

bibl.iekārtošanai) 

15 959 

527 

Kapitālais remonts un 

rekonstrukcija (jaunās 

bibliotēkas pārbūve) 

204 454 256 694 0 

Alojas novada domes 

piešķirtais finansējums 

RGB funkciju veikšanai 

3579.95 3710.47 3775.50 

 

Pašvaldības finansējums ir augošs un nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu un attīstību. Darba 

algas pārskata periodā tika palielinātas par vidēji 6%. 

 

 

 
 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

• Jaunu ēku būvniecība 

 

LGB no 2015.gada augusta atrodas jaunā, atbilstoši bibliotēkas vajadzībām pārbūvētā un iekārtotā ēkā 

Limbažos, Parka ielā 23, tāpēc remontdarbi pārskata periodā nav veikti.  

LGB BLC atrodas citā ēkā Limbažos, Dārza ielā 24. 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

 

2016.gadā LGB KAC vajadzībām iegādāti seši lielizmēra sēžammaisi, kuri atrodas jauniešu radošajā telpā 

2.stāvā (vienlaikus pasākumu zāle). Tie veiksmīgi iekļaujas bibliotēkas 2.stāva interjerā, papildinādami silti 

oranžos toņus. Ikdienā sēžammaisus, aktīvi izmanto jaunieši un bērni. 

0

50000

100000

150000

200000

2014 2015 2016

PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMS LGB 
PAMATFUNKCIJU VEIKŠANAI



6 

 

 
LGB BLC spēļu zonai tika iegādāti 4 sēžammaisi, krēsli pasākumu apmeklētājiem un ierīkots jauns garderobes 

aprīkojums. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 14 17 Darbinieku datoru stāvoklis 

kopumā labs. Neapmierinošā 

stāvoklī ir 1 darbinieku dators, 

kam nepieciešama nomaiņa. 

9 lietotāju datori ir drīzāk 

neapmierinošā stāvoklī. Būtu 

nepieciešama pakāpeniska to 

nomaiņa. 

 

Plānie klienti 0 0   

Datori (portatīvie) 2 12 Datoru stāvoklis kopumā labs. 

Viens lietotāju dators ir daļēji 

apmierinošā stāvoklī.  

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

2 4 Visas multifunkcionālās 

iekārtas ir labā stāvoklī. 

Lietotājiem uz 

multifunkcionālaj

ām iekārtām 

pieejami 

kopēšanas un 

izdrukas 

pakalpojumi. Uz 

divām no četrām 

pieejami arī 

skenēšanas 

pakalpojumi. Un 

vienu 

multifunkcionālo 

iekārtu iespējams 

izmantot arī faksa 

nosūtīšanai. 

Printeri 6 - Visi printeri ir labā stāvoklī. Lietotājiem 

printēšanas 

pakalpojumi 

pieejami uz 

multifunkcionālaj

ām iekārtām. 

Kopēšanas 

iekārtas 

1 - Visas kopēšanas iekārtas ir labā 

stāvoklī. 

Lietotājiem 

kopēšanas 

pakalpojumi 

pieejami uz 

multifunkcionālaj

ām iekārtām. 

Skeneri 2 - Visi skeneri ir labā stāvoklī. Darbinieku 

ikdienas darba 

nodrošināšanai 

būtu nepieciešams 

iegādāt vēl vienu 

jaunu skeneri. 

Lietotājiem 

skenēšanas 

pakalpojumi 



7 

 

pieejami uz 

multifunkcionālaj

ām iekārtām. 

Svītrkodu skeneri 4 - Visi svītrkodu skeneri ir labā 

stāvoklī. 

Būtu 

nepieciešams 

iegādāt vēl vienu 

svītrkodu skeneri 

bibliotēkas 

darbinieku 

ikdienas darba 

nodrošināšanai. 

Interaktīvā tāfele 

ar projektoru 

1 - Interaktīvā tāfele ar projektoru 

ir labā stāvoklī. 

Tiek izmantota 

APSC mācību 

klases darba 

nodrošināšanai. 

Projektori 2 - Visi projektori ir labā stāvoklī.  

 

2016. gadā bibliotēka no pašvaldības ieguva 6 lietotus portatīvos datorus, kas palīdz nodrošināt pilnvērtīgu 

APSC mācību darbu. 

2016. gadā tika norakstītas šādas nolietotās tehnikas vienības, kas bija bibliotēkas īpašumā (Parka ielā 23): 

 Printeris HP Color Laser Jet 2600n; 

 Multifunkcionālā iekārta Epson Stylus SX130; 

 Fotoaparāts OLYMPUS M1040; 

 Dokumentu smalcinātājs. 

 

2016. gadā tika norakstītas šādas nolietotās tehnikas vienības, kas bibliotēkai (Parka ielā 23) bija nodotas 

lietošanā no KISC: 

 8 sistēmbloki VECTOR; 

 9 monitori; 

 Serveris; 

 Multifunkcionālā iekārta Samsung CLX-2160N; 

 3 UPS. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”/ BLC (Dārza ielā 24) 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 

(stacionārie) 

2 9 8 – apmierinošs, 1 - teicams  

Datori (portatīvie) 2 - labs  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 - labs Lietotājiem ir iespēja 

izmantot 

multifunkcionālo 

iekārtu funkcijas. 

Svītrkodu skeneri 3 - labs  

Projektori 1 - labs  

 

2016. gadā tika norakstītas šādas nolietotās tehnikas vienības, kas bija bibliotēkas īpašumā (Dārza ielā 24): 

 Kopētājs Toshiba 1360; 

 Printeris HP Color LaserJet 2600n; 

 Mūzikas centrs Magnetola PHILIPS CD; 



8 

 

 Televizors Samsung; 

 Čeku adatprinteris Epson POST TM UZ20B; 

 3 telefona aparāti; 

 DVD atskaņotājs Video DVD XORO. 

 

2016. gadā tika norakstītas šādas nolietotās tehnikas vienības, kas bibliotēkai (Dārza ielā 24) bija nodotas 

lietošanā no KISC: 

 4 sistēmbloki VECTOR; 

 4 monitori. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Tehniskā stāvokļa pilnīgai uzlabošanai nepietiek finansējuma. Uzlabošana jāveic pamazām un pakāpeniski. 

Kopumā bibliotēkas tehniskais nodrošinājums ir vērtējams kā labs. 

 

LGB bibliotēkas jaunajā ēkā lielākā problēma ir daļas bērnu un jauniešu uzvedība, kas īpaši izpaužas nevērīgā 

un tīši huligāniskā attieksmē pret jauno aprīkojumu. Ļoti liela darbinieku enerģija tiek ieguldīta uzvedības 

koriģēšanā, nekārtību uzkopšanā un inventāra labošanā. 

LGB BLC telpās (Dārza ielā 24) nepieciešams remonts. 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

 

Uz LGB BLC darbā tika pārcelti 5 reorganizētās Bērnu bibliotēkas darbinieki.  Kopā LGB 2016.gadā strādāja 

21 darbinieks – 15 bibliotekārie, 6 tehniskie. LGB uzsāka strādāt 9 jauni darbinieki – 4 pastāvīgi, 5 darbinieki 

uz noteiktu laiku ilgāku par mēnesi. Vasaras periodā LGB strādāja 6 vecāko klašu skolēni. Visi 15 bibliotekārie 

darbinieki strādā uz pilnu slodzi. 5 darbinieki ir ar bibliotekāro izglītību, no tiem 2 darbiniekiem ir maģistra 

grāds, 2 – bakalaura grāds, 1 – augstākā izglītība (līdz 1993.g.) specialitātē. 9 darbiniekiem ir izglītība citās 

jomās, no tiem 3 darbiniekiem ir bakalaura grāds, 3 – 1.līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 1 - augstākā 

izglītība (līdz 1993.g.), 2 – profesionālā vidējā izglītība. 1 darbiniekam ir vispārējā vidējā izglītība. 

 

Pārskata periodā RGB darbinieki aktīvi piedalījās vairāk kā 100 profesionālās pilnveides pasākumos. 1 

darbinieks apguva LNB Kompetenču attīstības centra piedāvāto 240 stundu programmu “Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati”, 17 darbinieki ieguva būtiskas prasmes seminārā “Komunikācijas māksla ar sevi 

un citiem”, tika apmeklēti semināri par novadpētniecību, darbu ar bērniem, pieaugušo izglītību u.c. Iegūtās 

zināšanas RGB darbinieki nodeva tālāk sava reģiona bibliotekāriem. 

 

RGB personāls pārskata periodā iesaistījās arī profesionālo organizāciju darbībā – LR KM Latvijas Bibliotēku 

padomē (Dz.Justa), LNB Atbalsta biedrības valdē (Dz.Justa),  LR KM Publisko bibliotēku akreditācijas 

komisijā (Dz.Justa), Latvijas publisko bibliotēku metodiskā un konsultatīvā darba padomē (B.Sauka). 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 
LGB no LNB Atbalsta biedrības saņēma Pateicību par sadarbību un atbalstu izstādes un kataloga Gaismas pils 

un Gaismas tīkls – Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski 

izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas veidošanas procesā.  

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors izteica Pateicību LGB vadībai un kolektīvam par atbalstu Latvijas 

pašvaldību Izpilddirektoru asociācijas sanāksmes nodrošināšanā, par attieksmi un profesionālo darbu. 

Limbažu novada pašvaldības priekšsēdētājs vietējos laikrakstos publicēja pateicību Limbažu Galvenajai 

bibliotēkai un personīgi Džūlijai Sniķerei un Gundaram Pulverim par iesaistīšanos Limbažu pilsētas svētku 

organizēšanā. 



9 

 

2016.gada 18.novembrī LGB direktore Dz.Justa no Limbažu novada pašvaldības priekšsēdētāja saņēma 

Atzinības rakstu par ieguldījumu Limbažu Galvenās bibliotēkas attīstībā. 

Limbažu novada pašvaldība LGB direktorei Dz.Justai pasniedza Pateicības rakstu par ilggadēju un  

pašaizliedzīgu darbu (30 gadi). 

LGB kolektīvs direktori Dz.Justu izvirzīja Latvijas Bibliotekāru biedrības Gada bibliotekāra balvai. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

 

Profesionālajā pilnveidē tika ieguldīti 2684 eiro no pašvaldības līdzekļiem, t.sk. kursu un dalības apmaksai – 

EUR 1305. 1 darbiniekam no pašvaldības līdzekļiem tika apmaksāta 240 stundu programmas “Informācijas 

un bibliotēku zinību pamati” apguve 425 eiro apmērā. 

Pašvaldības finansējums profesionālajai pilnveidei ir stabils. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Pārskata periodā notika liela personāla mainība. Darbinieki mainīja darbu, ilgstoši slimoja, devās dekrēta 

atvaļinājumā. Nācās rīkot 6 personāla atlases konkursus, kas prasīja papildus darbu un enerģiju. 

Darbiniekiem ar augstāko izglītību citā jomā ir nepieciešams apgūt 240 stundu programmu “Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati”, bet pašvaldība varēja finansēt tikai 1 darbinieku, savukārt no personīgiem 

līdzekļiem darbinieki to nevar atļauties.  

2016.gadā tika nolemts vasaras periodā (jūnijs, jūlijs un augusts) nodrošināt iespēju iedzīvotājiem apmeklēt 

LGB KAC arī sestdienās. Vienlaikus bibliotēkai bija jānodrošina pietiekams darbinieku skaits atvaļinājumu 

laikā. Šos abus jautājumus risinājām, iesaistoties Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) organizētajā 

aktivitātē “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās 

vai profesionālās izglītības iestādēs”. Sākotnēji šajā aktivitātē pieteicām sešus skolēnus, taču NVA atbalstīja 

divu skolēnu nodarbinātību. Tomēr pateicoties Limbažu novada pašvaldības atbalstam, guvām iespēju 

nodarbināt arī pārējos četrus skolēnus bibliotēkā vasaras periodā, tādā veidā veiksmīgi atrisinot šo personāla 

jautājumu. 

 

Atziņas 

 

 Laba darbinieku komanda - efektīvas bibliotēkas darbības priekšnoteikums  

 Veiksmīgi darbinieki ir lieliski sadarbības partneri, kuri atbalsta kolēģus 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 Galvenie rādītāji 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1911 1969 2315 +3%, +18% 

t. sk. bērni 239 354 748  +48%, +111% 

Fiziskais apmeklējums 34801 29079 38352 -20%, +39% 

t. sk. bērni 5125 7083 13464 +38%, +90% 

Virtuālais apmeklējums 72310 44466 45244 -63%, +2% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

23073 38940 48604 +69%, +25% 

Izsniegums kopā 73465 51850 60754 -42%, +17% 

t. sk. grāmatas 41378 26735 30245 -55%, +13% 

t. sk. periodiskie izdevumi 31906 25018 30319 -28%, +21% 

t. sk. bērniem 5122 3440 4654 -49%, +35% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

24% 25,2% 30,3% +5%, +20% 

Iedzīvotāju skaits 7957 7805 7652 -2%, -2% 



10 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



11 

 

Pārskata periodā visi statistikas rādītāji ir palielinājušies, jo ar 1.janvāri LGB sāka darboties jauna 

struktūrvienība – Bērnu literatūras centrs. Turpmāk pārskatā tiek analizēts LGB KAC darbs, bet sadaļā par 

bērnu bibliotekāro apkalpošanu – BLC darbs. 

 

Pieprasījums pēc daiļliteratūras grāmatām LGB KAC pamatā tiek apmierināts. Tikai nereti ir tā - tikko grāmata 

ir izdota un reklamēta, otrā dienā lasītāji mums to jau pieprasa. Tomēr grāmatas ceļš bibliotēkā pie lasītāja ir 

nedaudz garāks. Nenoliedzami liela loma ir arī reklāmai, - jo grāmatu vairāk reklamē, jo tūlīt pēc iznākšanas 

to vairāk pieprasa, tad veidojas arī rindas. 

 

Čaklākais lasītājs pagājušajā gadā ir izlasījis 295 grāmatas. Visvairāk lasītās bija N. Ikstenas “Mātes piens” - 

tā ir lasīta 73 reizes, M. Bērziņa “Svina garša” – 52 reizes, G.Rozes “101.kilometrs” – 43 reizes. 

 

Ikdienā tiek reģistrēti klientu pieprasījumi tām grāmatām, kuras neatrodas uz vietas bibliotēkā pieprasījuma 

brīdī. Vēlāk klientam rezervējam šo grāmatu un telefoniski paziņojam par rezervāciju. 

 

Analizējot situāciju ar atteiktajiem pieprasījumiem KAC, varam secināt, ka visbiežāk mūsu krājumā nav 

augstskolu programmās ieteikto specifisko izdevumu, kas ir atrodami tikai attiecīgos skolu bibliotēku 

krājumos. Tad iespēju robežās piedāvājam SBA pakalpojumus. Mums jārēķinās arī ar to, ka tomēr nozaru 

specifiskās grāmatas tiek izdotas samērā maz. Apgādi, vairāk domājot par pārdošanas apjomiem, pamatā 

orientējas uz plašāk pieprasītajām. Arvien vairāk pasniedzēju mācību literatūru piedāvā elektroniskā veidā, jo 

izdot mācību grāmatas ierobežotā tirāžā ir ekonomiski neizdevīgi, īpaši to var teikt par eksakto zinātņu 

grāmatām. 

 

No nozaru literatūras visvairāk pieprasītās grāmatas ir pedagoģijā, medicīnā, psiholoģijā, arī vēsturē. Tomēr 

analizējot 2016. gadu, jāatzīst, ka ir sarucis pieprasījums pēc nozaru literatūras, jo turpina samazināties 

neklātienē studējošo skaits. Salīdzinot ar 2015.gadu studentu skaits ir samazinājies par 1%. Agrāk ļoti daudz 

prasīja uzņēmējdarbības grāmatas, tagad tās pieprasa mazāk. Nenoliedzami, tas ir saistīts ar ekonomisko 

situāciju valstī, joprojām jūtam ekonomiskās krīzes sekas. Arī Limbažu novadā ar katru gadu samazinās 

iedzīvotāju skaits. Zemāk tabulā redzami PMLP dati par iedzīvotāju skaitu Limbažu pilsētā. 

 

 

 

KAC apkalpo Limbažu pilsētas un novada iedzīvotājus. Pēc PMLP datiem Limbažu pilsētā 2016.gadā 

reģistrēti 7652 iedzīvotāji. Savukārt, KAC 2016.gadā reģistrēti 1892 bibliotēkas lietotāji, kas ir 24% no 

Limbažu pilsētas iedzīvotāju kopskaita. 

 

7300

7400

7500

7600

7700

7800

7900

8000

8100

8200

8300

0
1

.0
1

.2
0

1
3

0
1

.0
4

.2
0

1
3

0
1

.0
7

.2
0

1
3

0
1

.1
0

.2
0

1
3

0
1

.0
1

.2
0

1
4

0
1

.0
4

.2
0

1
4

0
1

.0
7

.2
0

1
4

0
1

.1
0

.2
0

1
4

0
1

.0
1

.2
0

1
5

0
1

.0
4

.2
0

1
5

0
1

.0
7

.2
0

1
5

0
1

.1
0

.2
0

1
5

0
1

.0
1

.2
0

1
6

0
1

.0
4

.2
0

1
6

0
1

.0
7

.2
0

1
6

0
1

.1
0

.2
0

1
6

0
1

.0
1

.2
0

1
7

Iedzīvotāju skaits Limbažu pilsētā



12 

 

Mūsu lietotāju lokā ir arī Alojas un Salacgrīvas novadu iedzīvotāji. No visa lietotāju kopskaita KAC, kas 

2016.gadā gadā ir 1892, Limbažu pilsētas iedzīvotāji ir 67%, Limbažu novada iedzīvotāji - 17%, Salacgrīvas 

novada - 3%, Alojas novada - 3%, citu novadu un pilsētu - 10%.  

 

 

 

 
 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

KAC lietotājiem tiek nodrošināts plašs bibliotēkas pakalpojumu klāsts. Lietotāju apkalpošana notiek 

abonementā (1.stāvā) un lasītavā (2.stāvā). Ikdienas pamatpakalpojumi ir grāmatu izsniegšana un saņemšana, 

grāmatu rezervēšana, preses un interneta pieejamība, printēšana, kopēšana, uzziņu sniegšana u.c. Izvērsts KAC 

sniegto pakalpojumu saraksts pieejams šeit: http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/pakalpojumi/. 

 

Liela daļa jauninājumu pakalpojumu sfērā tika ieviesti līdz ar bibliotēkas pārcelšanos uz jauno ēku 2015.gadā, 

taču ar to attīstība nebeidzas, bet noteikti turpinās, jo jaunajā ēkā arvien atrodam iespējas piedāvāt mūsu 

lasītājiem kaut ko jaunu, uzlabojam pakalpojumu sniegšanas kvalitāti. 

 

Iepriekšējos gados autorizācijas datus lietotājiem piešķīrām neregulāri, vairāk pēc lasītāju pieprasījuma. Tāpēc 

2016.gadā gada nogalē aktīvi sākām piedāvāt autorizācijas datu piešķiršanu visiem KAC lietotājiem - gan jau 

reģistrētajiem, gan jaunajiem. Rezultātā ir palielinājies pasūtīto izdevumu skaits, ko veic lietotāji, 

autorizējoties attālināti. 

 

2016.gadā veicām sagatavošanās darbus (izmaksu aprēķināšana, materiālu pasūtīšana, drukāšana u.c.), lai ar 

2017.gadu mēs varētu ieviest jaunās lasītāju kartes. Līdzšinējās lasītāju kartes bija pierastas un ērtas, taču 

morāli novecojušas. Tāpēc aktīvi strādājām gan pie jaunās lasītāja kartes dizaina, gan vērtējām lietošanas 

praktisko pusi. Rezultātā tika izveidota jauna laminētā lasītāju karte svītrkoda nolasīšanai un bibliotēkas 

kontaktinformācijai, kā arī sagatavotas īpašas vienreizējās lietošanas grāmatzīmes, kuras paredzēts dot līdzi 

lasītājam katru reizi izsniedzot viņam grāmatas. Grāmatzīmē paredzēts ierakstīt lasītājam izsniegto grāmatu 

skaitu un atdošanas termiņu. Tajā papildus sniegta informācija par to, kā pagarināt grāmatu lasīšanas termiņu, 

norādīts bibliotēkas darba laiks u.c. Grāmatzīme būs noderīga tiem lasītājiem, kas mēdz grāmatās ielocīt 

stūrīšus lapām, lai atminētos, kurā lapā jālasa – to vairs nevajadzēs darīt, kā arī tā vienlaikus kalpos kā atgādnīte 

par grāmatu nodošanas termiņu un termiņa pagarināšanas iespējām. Ieviešot šo jauninājumu, ceram arī uzlabot 

situāciju ar kavējumiem. 

 

2016.gadā KAC tika ieviests jauninājums – vasaras periodā strādājām arī sestdienās, nodrošinot visus 

bibliotēkā pieejamos pakalpojumus pilnā apmērā. Jāatzīst, ka gan apmeklējums, gan izsniegums sestdienās 

vasarā bija neliels. 

 

Limbaži
67%

Limbažu novads
17%Alojas novads

3%

Salacgrīvas 
novads

3%

Citi novadi un 
pilsētas

10%

KAC reģistrēto lietotāju sastāvs pēc 
dzīvesvietas 2016.gadā

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/pakalpojumi/


13 

 

2016.gadā KAC uzsākām sadarbību ar Latvijā pazīstamu daudzu šaha turnīru organizētāju un šaha spēles 

treneri Jāni Plitnieku. Pasākumu zālē regulāri ir izvietoti vairāki šaha galdiņi, pie kuriem brīvi var nākt spēlēt 

jebkurš bibliotēkas apmeklētājs. Pats šaha treneris vairākas reizes nedēļā labprāt sniedz savas zināšanas gan 

bērniem, gan pieaugušajiem par šaha spēles pamatiem. Šīs sadarbības rezultātā 2016.gadā bibliotēkā notikuši 

vairāki šaha turnīri ar LGB izsniegtiem diplomiem un balviņām uzvarētājiem. 

 

2016.gadā nolēmām, ka ar 2017.gadu KAC jāsāk reģistrēt datorlietotājus BIS ALISE moduļa “Ierīču 

pārvaldība”, lai pilnībā pārietu uz tikai automatizētu datorlietotāju reģistrēšanu. Līdz šim datorlietotājus 

paralēli reģistrējām arī papīra formāta žurnālos. Gada nogalē tika nokonfigurēta sistēma un uzsākts viss process 

ar nolūku, lai darbinieki varētu laicīgi apgūt nepieciešamās prasmes, reģistrējot lietotājus modulī “Ierīču 

pārvaldība”. Šis jauninājums ir tiešs ieguvums bibliotēkas apmeklētājiem. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas raksturojums 

 

KAC apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām varam piedāvāt visus savus pakalpojumus, kas nebija iespējams 

bibliotēkas iepriekšējās telpās, jo atradāmies 2.stāvā, kas ratiņkrēslā nebija pieejams. Arī māmiņām ar ratiņiem 

bija sarežģīti nokļūt bibliotēkas telpās. Tagad saviem apmeklētājiem varam piedāvāt uzbrauktuvi, pacēlāju uz 

2.stāvu, arī labierīcības ir atbilstoši aprīkotas. 

 

Jau kopš 2008. gada KAC ir pieejama speciāla datortehnika, kas paredzēta cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 

Komplektā ir speciāla telelupa, ar kuras palīdzību drukāto tekstu var lasīt uz ekrāna palielinātā veidā. 

Komplektā ietilpst arī palielināmā iekārta, ar kuras palīdzību var ne tikai palielināt lasāmo tekstu, bet arī, 

piemēram, pildīt krustvārdu mīklas. Turklāt datora monitors ir lielāka izmēra nekā parastam datoram pieņemts 

un dators aprīkots ar palielināšanas programmu ZoomText. Šī speciālā datortehnika ir uzstādīta bibliotēkas 

ēkā 1.stāvā un ir ērti pieejama lietotājiem. 

 

Daudziem cilvēkiem publiskās bibliotēkas ir vienīgā vieta, kur var izmantot internetu bez maksas. Tādēļ 

mazaizsargāto un riska grupu apkalpošana arī mums ir svarīgs darbības virziens. KAC piedāvājam lasīt preses 

izdevumus, izmantot datorus, saņemt bibliotekāra konsultācijas informācijas meklēšanā, e-pasta lietošanā u.c., 

iegūt vajadzīgo informāciju par dažādu pašvaldības un valsts iestāžu un institūciju pakalpojumiem, tiek 

piedāvātas bezmaksas apmācības, dažādi pasākumi, izstādes un dalība interešu klubos, kā arī ekskursija pa 

jauno bibliotēku. Riska grupu apmeklētāji prasa vairāk uzmanības un taktiskas pieejas, ko cenšamies 

nodrošināt. 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, 

mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.) – situācijas raksturojums 

 

Apkalpojot lietotājus KAC, vienmēr izmantojam individuālu pieeju, respektējot cilvēku vēlmes un intereses, 

lai apmeklētājs, saņemot pakalpojumu, aizietu gandarīts un atgrieztos bibliotēkā atkal. Savu pieeju meklējam 

atsevišķām mērķgrupām. Pēc lasītāju pieprasījuma cenšamies ieteikt grāmatas, nepārkāpjot bibliotekāra ētikas 

kodeksu. 

 

Lasītāju sastāvs KAC katru gadu mainās. Nenoliedzami lietotāju sastāvu ir ietekmējusi bibliotēkas atrašanās 

skolu tuvumā. 2014.gadā pamatskolnieki mums bija 9%, 2015.gadā 14% no apmeklētāju kopskaita, turpretim 

2016.gadā jau 20%. Vidusskolnieku apmeklējums gan salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir nedaudz - par 1% 

samazinājies. Vēl nedaudz izmaiņas ir strādājošo grupā, ir palielinājums no 36% uz 37%, nestrādājošie atkal 

ir par 3% mazāk. Pievienotajā diagrammā  redzams KAC lasītāju sastāvs 2016.gadā. 

 



14 

 

 
 

Nepilna laika studenti ir viena no lietotāju grupām, ar kuru individuāli tiek strādāts visvairāk, lai nodrošinātu 

viņus ar pieprasītajām grāmatām, nepieciešamo informāciju. Tā kā grāmatas parasti ir vienā eksemplārā, tad 

nereti uz pieprasītākajām veidojas rindas.  

 

KAC piedāvājumā ietilpst ar datoriem aprīkotas klusās darba telpas individuālam un grupu darbam, kā arī 

attālinātās darba vietas – “mazais birojs” uzņēmējiem. Bibliotēka vēl aktīvi strādā pie šī pakalpojuma 

popularizēšanas uzņēmējiem un plāno nākotnē veidot īpašu piedāvājuma komplektu - attālinātā darba vieta ar 

datorprogrammām uzņēmējiem. Specifiska datorprogramma, piemēram, Adobe Photoshop, būtu noderīga 

jaunuzņēmumiem, kuri nevar atļauties savas darbības sākumposmā iegādāties dārgu programmatūru. 

Attālinātā darba vieta neaizstāj biznesa inkubatoru, bet gan nodrošina bezmaksas pieeju datoram ar interneta 

pieslēgumu un nelielai telpai, kurā uzņēmēji var organizēt tikšanās ar partneriem vai klientiem.  

2016.gadā attālinātās darba vietas izmantojuši uzņēmēji (individuālie komersanti, pašnodarbinātās personas) 

– pārsvarā, lai tiktos ar sadarbības partneriem. LGB sadarbojas ar Limbažu novada uzņēmēju konsultatīvo 

padomi, kura aktīvi popularizē LGB pakalpojumus un regulāri bibliotēkās organizē tikšanos ar uzņēmējiem. 

 

KAC īpašu vērību pievērš un plāno pasākumu programmas ģimenēm. Vairāk par Ģimeņu dienām sadaļā 

“Publicitāte”. 

 

KAC ikdienas darbā strādā ar īpašu mērķa grupu – ekskursantiem. Ekskursiju vadīšana iedzīvotāju grupām 

kļuva aktuāla kopš 2015.gada augusta, kad bibliotēka pārcēlās uz jaunām telpām. Vairāk par ekskursijām 

sadaļā “Publicitāte”. 

 

Seniori labprāt iesaistās LGB lasītāju klubā un novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupā. 

 

 

• Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs  

 

2016.gadā LGB KAC sniedz dažāda veida uzziņas bibliotēkas apmeklētājiem, kā arī attālinātajiem lietotājiem. 

KAC tiek sniegtas bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, precizējošās, adresālās) un faktogrāfiskās uzziņas, kā 

arī konsultācijas.  

 

Pēc izpildes formas uzziņas tiek sniegtas gan mutiski (uz vietas KAC vai telefoniski), gan rakstiski (piemēram, 

sagatavojot bibliogrāfiskos sarakstus uz vietas bibliotēkā vai sniedzot/nosūtot atbildes pa e-pastu). LGB 

piedāvā arī iespēju pieprasīt uzziņas mājas lapā   http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/buj/ , kur lietotājs var 

aizpildīt speciālu formu, lai uzdotu sev interesējošos jautājumus.  

 

2016.gadā visvairāk bibliotēkā tiek izpildītas adresālās uzziņas, lai palīdzētu KAC apmeklētājiem atrast 

pieprasīto izdevumu atrašanās vietu plauktā. Parasti bibliotekārs šos izdevumus sameklē plauktā un izsniedz 

lasītājiem. Ja pieprasītais izdevums nav katalogā (plauktā), bibliotekārs turpina adresālās uzziņas sniegšanu, 

Pensionāri
12%

Nestrādājošie
10%

Strādājošie
37%

Studenti
6%

Citi vid. māc. 
iestāžu audzēkņi

2%

Pamatskolnieki
20%

Vidusskolnieki
7%

Skolotāji
4%

Bibliotekāri
2%

Invalīdi
1%

KAC reģistrēto lietotāju sastāvs pēc 
nodarbošanās 2016.gadā

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/buj/


15 

 

piedāvājot SBA pakalpojumus. 2016.gadā ir bijuši gadījumi, kad lietotājs jautā pēc grāmatas, kas tajā brīdī vēl 

atrodas apstrādē. Tādos gadījumos bibliotekārs piedāvā lietotājam nākt uz jauno grāmatu dienu, kas notiek 

katra mēneša pirmajā ceturtdienā, kad lasītājs var saņemt pieprasīto izdevumu. 

 

Arī precizējošo uzziņu sniegšana ietilpst KAC ikdienas darbā. Nereti gadās, ka lietotājs nezina precīzu 

izdevuma nosaukumu vai autoru, vai pārzina tikai saturu. Bibliotekārs šajos gadījumos veic īsu interviju, lai 

precizētu informāciju par pieprasīto izdevumu un noskaidrotu, vai izdevums atrodas plauktā, lai to varētu 

izsniegt lasītājam. Bieži apmeklētāji jautā pēc grāmatām, kuras vēl nav izdotas, bet jau informācija par 

grāmatām parādījusies, piemēram, internetā. Jāatzīst, ka dažreiz bibliotekārs nevar izpildīt precizējošo uzziņu, 

jo sniegtā informācija par izdevumu ir pārāk minimāla vai vispārīga. 

 

Salīdzinoši bieži 2016.gadā KAC tiek pieprasītas tematiskās uzziņas. Nelielas tematiskās uzziņas izpilda 

ikviens bibliotekārs, kas strādā KAC, taču sarežģītākas izpilda bibliogrāfs, veicot lasītāja interviju un pēc tam 

meklējot izdevumus gan krājumā, gan elektroniskajos resursos un sastādot bibliogrāfiskos sarakstus. Visvairāk 

2016.gadā tika pieprasītas tematiskās uzziņas par vēsturi, piem., muižām. Tāpat tika sniegtas sarežģītas 

tematiskās uzziņas likumdošanas jautājumos. Nereti papildus tiek piedāvāts arī SBA pakalpojums, lai 

apmierinātu lasītāja informacionālās vajadzības. 2016.gadā skolēni aktīvi pieprasīja tematiskās uzziņas 

projektu nedēļas ietvaros. 

 

Bibliotēkas apmeklētāji mēdz pieprasīt arī faktogrāfiskās uzziņas. Piemēram, 2016.gadā tika pieprasīta 

informācija, cik iedzīvotāju bija Limbažos 14.gs. beigās. Bibliogrāfam labi jāpārzina gan bibliotēkas krājums, 

gan interneta resursi, lai ātri un efektīvi sniegtu faktogrāfiskās uzziņas apmeklētājiem. 

 

KAC ikdienā tiek sniegtas arī dažāda veida konsultācijas. Tās tiek iedalītas informatīvajās un individuālajās 

konsultācijās. Informatīvās konsultācijas parasti pieprasa apmeklētāji vai attālinātie lietotāji par bibliotēkas 

darba laiku, dažādu pakalpojumu pieejamību utt. Savukārt, individuālās konsultācijas visbiežāk tiek sniegtas 

apmeklētājiem par datoru un interneta lietošanu, par darbu ar datubāzēm, meklēšanu katalogā, e-pasta 

izveidošanu utt.  

 

Uzziņu lasītava atrodas KAC 2. stāvā, un uzziņu krājuma izvietojums ir pārskatāms un viegli pieejams. Uzziņu 

krājuma piedāvājumā ir enciklopēdijas, vārdnīcas, ceļveži, kā arī vērtīgākā literatūra visās zinātņu nozarēs. 

Plašs piedāvājums ir mākslas, literatūrzinātnes, vēstures nozarēs. Pieejamas valodu vārdnīcas un populārā 

ceļvežu sērija pa valstīm. 

 

Uzziņu un informācijas sagatavošanai tiek papildinātas, rediģētas un piedāvātas lietotājiem tematiskās preses 

klipu jeb uzziņu mapes. Jāatzīst, ka ar gadiem tās izmanto mazāk, jo klienti priekšroku dod internetā 

atrodamajai informācijai un tur publicētajiem faktiem. Tāpēc 2017.gadā preses klipu mapes tiks pārskatītas un 

to skaits optimizēts. Vairāk laika un enerģijas ieguldīsim darbā ar novadpētniecības mapēm. 

 

Līdz 2016.gada aprīļa vidum tika sagatavoti publikāciju saraksti par Limbažu (un Alojas) novadu Latvijas 

presē, izmantojot Lursoft laikrakstu bibliotēku: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/limbazu_novads_prese_2/   

Saraksta veidošanu uzsākām 2013. gadā, lai piesaistītu apmeklētājus bibliotēkai, pašai “Lursoft Laikrakstu 

bibliotēkai” un sniegtu regulāru informāciju par novadu. Sarakstu elektroniski izsūtījām dažādiem adresātiem 

Limbažu un Alojas novadā. Adresātu vidū bija novada pašvaldības un iestāžu darbinieki, pašvaldības iestādes, 

uzņēmēji, skolas, Limbažu un Alojas novada bibliotēkas, kā arī privātpersonas (pēc pieprasījuma). Sakarā ar 

organizatoriska rakstura pasākumiem bibliotēkā un personāla maiņu 2016.gadā, saraksta sagatavošana tika 

pārtraukta uz nenoteiktu laiku. 2016.gada nogalē tika pieņemts lēmums, ka nākamā gada janvārī tiks aptaujāti 

visi adresāti, kas līdz šim saņēma sarakstu, lai noskaidrotu publikāciju saraksta par Limbažu (un Alojas) 

novadu Latvijas presē veidošanas lietderību. 

 

KAC 2016.gadā aktīvi piedalījās E-prasmju nedēļā, kas norisinājās visā Latvijā no 7. līdz 12. martam, un tā 

bija daļa no Eiropas kampaņu e-Skills for Jobs 2016 un Get Online week 2016 aktivitātēm. Mēs izglītojām 

interesentus, šādās tēmās: 

• Portāla www.latvija.lv iespējas; 

• Drošības ābece informācijas tehnoloģiju laikmetā. 

Tāpat piedalījāmies kampaņā “Dienas bez rindām”, kas notika no 19. līdz 23. septembrim visā Latvijā.  

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/limbazu_novads_prese_2/


16 

 

 

Viens no KAC darbības virzieniem ir Eiropas Savienības informācijas sniegšana iedzīvotājiem. Bibliotēkā 

izveidots Eiropas Savienības informācijas punkts jeb Limbažu ESIP un Europe Direct informācijas centra 

Valmierā Limbažu kontaktpunkts jeb EDIC. Izvērsta informācija par ESIP un EDIC piedāvājumu atrodama 

LGB mājas lapā sadaļā “Eiropas savienība”: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/ . 

 

ESIP un EDIC 2016.gadā notikušas dažādas aktivitātes, sniegtas uzziņas, izliktas izstādes par Eiropas 

Savienības tematiku. Jāatzīst, ka šobrīd Eiropas Savienības informācijas pieejamība internetā ir ļoti liela un 

cilvēki visbiežāk paši to atrod bez bibliotekāra palīdzības. Tāpēc vairāk strādājam ar jauniešiem, sadarbojoties 

ar vietējām skolām un organizējot īpašus pasākumus par ES tematiem. Domājam arī par interesantu 

informatīvo izstāžu veidošanu, kas piesaistītu apmeklētājus. Regulāri ievietojam jaunāko un interesantāko 

informāciju par ES tematiku mājas lapā. Bibliotēkas ekskursiju grupas regulāri iepazīstinām ar Limbažu ESIP 

un EDIC darbību. 

 

2016.gadā organizējām lekciju „Eiropas Savienības Kopējās drošības un aizsardzības politika (KDAP)”. 

Lektors Rihards Bambals, LR Ārlietu ministrijas NATO un Eiropas drošības politikas nodaļas trešais sekretārs. 

Lekcija tika organizēta Limbažu un  Alojas novadu publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem sadarbībā ar 

Ārlietu ministriju. 

 

Tāpat 2016.gadā organizējām Eiropas dienas pasākumu skolēniem: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_diena_limbazu_galvenaja_biblioteka

/  un Eiropas valodu dienas pasākumu skolēniem “Zināšanas vai risks”: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_valodu_dienas_pasakums_skolenie

m_zinasanas_vai_risks   

 

2016.gadā iedzīvotājiem organizējām ES programmēšanas nedēļas aktivitātes: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/es_programmesanas_nedela_limbazu_galven

aja_biblioteka/ . 

 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

 

KAC labprāt atbalsta un nodrošina dažādu nevalstisko organizāciju, kā arī valsts un pašvaldības institūciju 

informācijas pieejamību iedzīvotājiem. Piemēram, 2016.gadā sadarbojāmies ar Limbažu pašvaldību un 

bibliotēkā izplatījām aptaujas anketu ar aicinājumu iesaistīties Limbažu novada attīstības programmas izstrādē. 

Tāpat, atbalstījām vietējā laikraksta “Auseklis” aptaujas anketas (par lasīšanas paradumiem un attieksmi) 

izplatīšanu bibliotēkas apmeklētājiem. 

 

KAC 1.stāvā atrodas īpašs stends bukletiem. Tur mēs parasti izvietojam dažādus informatīvus materiālus, 

kurus sagādājam no Limbažu Tūrisma informācijas centra. Tāpat izliekam arī bukletus par izglītības iespējām 

u.c.  

 

Cenšamies bibliotēkā izvietot arī citu pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju afišas un informatīvos 

materiālus par dažādiem pasākumiem un citām aktivitātēm pilsētā un novadā. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku kopkatalogu veido 14 Limbažu un 6 Alojas novada publiskās 

bibliotēkas, 9 Limbažu un 3 Alojas novada skolu bibliotēkas. Tikai vienai bibliotēkai – Baumaņu Kārļa 

Viļķenes pamatskolas bibliotēkai nav BIS ALISE. 

2016. gada bibliotēkas daudz aktīvāk izmantoja BIS ALISE iespēju “Izsniegt lasītavā” kas nodrošina izdevumu 

(prese u.c.) izsnieguma uzskaiti sistēmā. Uzsākam izmantot SBA moduli un aktīvāk piešķirt lietotājiem 

autorizācijas datus darbam Web Pac. Autorizētam lasītājam ir iespēja veikt izdevumu pasūtīšanu visās vienotā 

kopkataloga fondos. 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_diena_limbazu_galvenaja_biblioteka/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_diena_limbazu_galvenaja_biblioteka/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_valodu_dienas_pasakums_skoleniem_zinasanas_vai_risks/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/eiropas_valodu_dienas_pasakums_skoleniem_zinasanas_vai_risks/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/es_programmesanas_nedela_limbazu_galvenaja_biblioteka/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/eiropas_savieniba/zinas/es_programmesanas_nedela_limbazu_galvenaja_biblioteka/


17 

 

Darbību veidu reģistrēto kopkatalogā dinamika (visas bibliotēkas kopkataloga dalībnieces) 

Darbība Kopskaits 

2015 

Kopskaits 

2016 

Izveidoti MARC ieraksti 119 198 

Rediģēti MARC ieraksti 4170 4844 

Apstrādāti eksemplāri 8217 8468 

Saņemti izdevumi 64911 66345 

Izsniegti izdevumi 66239 67145 

Reģistrēti lasītāji 897 647 

Izmaiņas EIG 4264 2213 

Rediģēti lasītāji 7038 6948 

Apstrādāti izdevumi 6540 6609 

Apstrādāti eksemplāri (rekat.) 5335 3797 

Norakstīti eksemplāri 11723 10391 

Importēti MARC ieraksti 1368 1300 

Importēti autoritatīvie ieraksti 1262 1179 

Izveidotas anotācijas 3563 3488 

Pagarināti izsniegumi 20535 21313 

Rezervēti eksemplāri 1238 1701 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 44 96 

Rediģētas anotācijas 784 708 

Izsniegti izdevumi lasītavā 234 19922 

Piešķirti autorizācijas dati 53 263 

Pievienoti lasītāju apmeklējumi 117563 135388 

Izveidotas SBA fondu apmaiņas 0 40 

Izveidoti SBA pieprasījumi 0 27 

 



18 

 

Sistēmā tika veikti uzlabojumi un jauninājumi, kas ietekmē darbību veikšanu Cirkulācijas, SBA u.c. procesos. 

Svarīgākās izmaiņas attiecās uz personas datu aizsardzību sistēmā. Tas ietekmē personas koda attēlošanu un 

labošanu, kā arī e-pasta attēlošanu.   

 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

 

LGB tiek veikta novadpētnieciska satura darbu digitalizācija (sk. novadpētniecības sadaļā). 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

49 36 87 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

165 209 236 

 

Apkalpojot klientus KAC, izmantojam BIS Alises Cirkulācijas moduli. Katru gadu šis modulis arvien tiek 

uzlabots, piedāvājot jaunus papildinājumus. 2016.gadā lielākais jaunums bija SBA modulis, kuru aktīvi 

izmantojam, apmainot grāmatas ar Alojas un Limbažu novada bibliotēkām. 

 

Pēc statistikas datiem varam secināt, ka KAC 2016.gadā SBA pakalpojums izmantots aktīvi. Šo pozitīvo 

tendenci var skaidrot ar to, ka šajā gadā bibliotekāri aktīvi popularizēja un piedāvāja SBA pakalpojumu 

bibliotēkas apmeklētājiem.  

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti  

 

KAC lietotāju viedokļu izzināšana notiek galvenokārt ikdienas darbā, apkalpojot klientus, uzklausot vēlmes, 

problēmas un ierosinājumus. Apmeklētāju atsauksmes par pasākumiem tiek noskaidrotas uzreiz pēc pasākuma. 

Regulāri veidojam aptaujas anketas, izvietojot tās pie apkalpošanas letēm, preses lasītavā, uzziņu lasītavā un 

jauniešu telpā (pasākumu zālē). 

2016.gadā turpinām noskaidrot bibliotēkas apmeklētāju viedokli par pasākumiem un par informācijas 

saņemšanas veidiem. Aptaujā tika noskaidrots, ka informācija par pasākumiem visbiežāk tiek iegūta vietējā 

laikrakstā “Auseklis” un caur mutvārdiem. Respondenti papildus norādīja, ka afišas vislabāk ievērojuši pie 

Limbažu Kultūras nama, skolās un uz afišu staba pie Rīgas ielas. Aptaujas rezultātus skatīt pielikumā Nr.5. 

2016.gadā tika izveidota jauna aptaujas anketa, lai noskaidrotu, kādus bibliotēkas pakalpojumus apmeklētāji 

šobrīd izmanto vai ir izmantojuši. Šīs aptaujas rezultāti parāda, ka viens no pieprasītākajiem pakalpojumiem 

ir laikrakstu un žurnālu izmantošana uz vietas bibliotēkā, protams arī grāmatu, žurnālu un citu materiālu 

saņemšana un nodošana. Pieprasīts ir arī kopēšanas pakalpojums. Aptaujas rezultātus skatīt Pielikumā Nr. 6. 

Visas aptaujas anketas tiek apkopotas un analizētas, lai mēs varētu sniegt tieši tādus pakalpojumus 

iedzīvotājiem, kas viņiem ir aktuāli un nepieciešami. 

Virtuāli LGB mājas lapā organizējām 8 aptaujas. Aptaujas rezultātus skatīt Pielikumā Nr. 4. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Bibliotēkas pakalpojumu popularizēšana un reklāma ir svarīgākais katra darbinieka un iestādes kopumā 

uzdevums. Lai cik liela reklāma nebūtu, joprojām ir vietējie iedzīvotāji, kuri nezina par jaunajām iespējām 

bibliotēkā. 

KAC darbinieku uzdevums būtu aktīvāk piedāvāt lietotājiem iespēju izmantot elektronisko katalogu, jo 

pagaidām to izmanto samērā maz. Taču šim pakalpojumam ir nākotne, dzīvē tas ienāk pamazām, vairāk būtu 

jāpiestrādā pie lasītāju apmācīšanas un konsultēšanas, lai varētu veiksmīgi meklēt informāciju elektroniskajā 

katalogā. Vislielāko interesi, protams, izrāda jaunatne. 



19 

 

6. Krājums 
 
• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

LGB Krājuma komplektēšanas koncepcijas mērķis - radīt kvalitatīvu lietotāju pieprasītu krājumu, pievēršot 

uzmanību mainīgajām lietotāju vajadzībām. Ar bibliotēkas krājumu veicināt izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

Iepērkot dažādus iespieddarbus, vērtējām, lai tie būtu lasītāju pieprasīti, jaunākais un aktuālākais daiļliteratūrā 

un dažādās zinātņu nozarēs. Prioritāte – latviešu autoru izdotās grāmatas. 

 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

7825 8455 12725 

t. sk. pašvaldības finansējums 7825 8455 12725 

grāmatām 4920 5467 8163 

t. sk. bērnu grāmatām Nav datu Nav datu 1735 

periodiskajiem izdevumiem 2845 2988 3688 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.04 1.13 1.66 

 

• Rekataloģizācija  

 

Viss Limbažu un Alojas novadu publisko bibliotēku krājums ir rekataloģizēts.  

 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

 

2016. gadā sešās Limbažu novada bibliotēkās pirmo reiz tika veiktas krājuma pārbaudes, izmantojot BIS 

ALISE moduli “Inventarizācija”. Tagad par krājuma apjoma pamatu bibliotēkas ņems inventarizācijas laikā 

konstatēto dokumentu skaitu, būs precīza statistika, jo bibliotēkas darbu ar krājumu turpinās datorizēti.   

 

• Krājuma rādītāji  

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 1702 1627 2940 

Grāmatas 788 783 1140 

t. sk. latviešu daiļliteratūra Nav datu Nav datu 212 

t. sk. bērniem Nav datu Nav datu 242 

Izslēgtie dokumenti 4317 3090 3068 

Krājuma kopskaits 35829 34366 49447 

Grāmatu krājuma apgrozība 2,1% 1,5% 0.7% 

Periodisko izdevumu apgrozība Nav datu Nav datu 5.3% 

Krājuma apgrozības kritums skaidrojams ar to, ka LGB krājums ir apvienots ar apjomīgo bijušās Bērnu 

bibliotēkas krājumu. 

 

Dāvinājumi un bezatlīdzības izdevumi 2016. gadā: 

Nosaukums Eksemplāri Summa 

Dāvinājumi 61 eks. 147 

Bezatlīdzības izdevumi 195 eks. 1379 

Kopā 256 eks. 1526 EUR 

http://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/kr%C4%81juma_kompl_konc_2016%20apstiprin_.pdf


20 

 

• Datubāzes 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 891 625 625 

News (Lursoft laikrakstu 

bibliotēka) 

2761 3813 2929 

Nozare (LETA) Izmantošanas 

statistika netiek 

nodrošināta 

Izmantošanas 

statistika netiek 

nodrošināta 

Izmantošanas 

statistika netiek 

nodrošināta 

 

 

Salīdzinot datubāzes Letonika izmantojumu 3 gadu periodā, redzams, ka tas ir krities salīdzinājumā ar           

2014. gadu, bet palicis nemainīgs salīdzinājumā ar 2015. gadu. 

Salīdzinot datubāzes News Lursoft laikrakstu bibliotēkas izmantojumu 3 gadu periodā, redzams, ka tas katru 

gadu ir mainīgs. 2016. gadā izmantojums bijis mazāks nekā 2015. gadā, bet lielāks nekā tas bijis 2014. gadā. 

Iespējams izmantojuma kritums salīdzinājumā ar 2015. gadu skaidrojams ar to, ka 2016. gada aprīļa vidū tika 

pārtraukta sarakstu veidošana ar publikācijām par Limbažu novadu Latvijas presē izmantojot Lursoft 

laikrakstu bibliotēku. 

2014. un 2015. gadā tiek uzrādīti KISC sniegtie dati par datubāžu Letonika un News izmantošanu Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā. 

2016. gadā tiek uzrādīti KISC sniegtie dati par datubāžu Letonika un News izmantošanu Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā, kuru papildina Bērnu literatūras centra, agrākās Limbažu Bērnu bibliotēkas, datubāžu izmantošana. 

Datubāzes Letonika statistika tiek apkopota un nosūtīta bibliotēkām no KISC. News statistiku katra bibliotēka 

var izgūt pati pieslēdzoties datubāzei no bibliotēkas IP adreses un sistēmā atlasot izmantošanu attiecīgajam 

periodam. Saskaņā ar saņemto informāciju no KISC, Nozare.lv nepiedāvā izmantošanas statistikas datus. 

• Krājuma un datubāžu popularizēšana 

 

KAC katra mēneša pirmajā ceturtdienā organizējam Jauno grāmatu dienu. No 2011. gada septembra šajā dienā 

notiek arī Lasītāju kluba tikšanās. Aizvadītajā gadā jau atzīmējām Lasītāju kluba 5 gadu jubileju. Pēc jauno 

grāmatu izvēles līdzņemšanai, turpinām sarunas ar lasītājiem par grāmatām. Katru reizi sagatavojam 2 apskatus 

- par jaunāko daiļliteratūru un jaunāko nozaru literatūru. Arī pašu apmeklētāju vidū notiek savstarpējas 

diskusijas par grāmatām. Lasītāju klubiņa tikšanās ietvaros parasti lasītājus informējam arī par citām 

aktualitātēm bibliotēkā. 

 

Kā katru gadu, izvērtējām grāmatas konkursam „Lielā lasītāju balva” un pēc tam piedalījāmies 2016. gada 

akcijas „Atbalsts lauku bibliotēkām” noslēguma sarīkojumā Cēsu koncertzālē, 2. decembrī. 

 

891 625 625
2761

3813
2929

2014 2015 2016

Bibliotēkā pieejamo datubāzu 
izmantojums

Letonika News (Lursoft laikrakstu bibliotēka)



21 

 

• Darbs ar parādniekiem  

 

Problēma KAC ir ar laikā neatdotām grāmatām, tas maldina gan lasītājus, kuri nākošie vēlas saņemt šo 

grāmatu, gan esam spiesti neatgūtās grāmatas no krājuma izslēgt.  Kā ietekmīgākais līdzeklis ir kavējuma 

nauda par laikā neatdotām grāmatām, tā gan ir diezgan simboliska, taču daļu neapzinīgo lasītāju tas disciplinē. 

Lietotājiem, kuri nav noteiktajā termiņā nodevuši viņiem izsniegtos izdevumus, jāmaksā kavējuma nauda – 

0,01 eiro par nokavēto dienu katram iespieddarbam. Kavējuma naudu aprēķina BIS ALISE.  Divas reizes gadā 

- Līgo svētku un Ziemassvētku laikā ir iespēja nodot iespieddarbus bez kavējuma naudas maksājuma. Ar katru 

gadu atsaucība mazinās. Lai arī reklamējam šo iespēju, diemžēl pamatā atnāk tikai kārtējā mēneša parādnieki. 

Tagad pie jaunās bibliotēkas ēkas ir novietota grāmatu nodošanas iekārta, kur var ievietot grāmatas ārpus 

bibliotēkas darba laika. Tas lasītājiem ir ļoti ērti. Vēlētos, lai šo iespēju izmanto aktīvāk, sevišķi “aizmāršīgie” 

lasītāji. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

LGB krājums tiek papildināts optimāli atbilstoši budžetā piešķirtajiem līdzekļiem. Problēma rodas tad, ja esam 

iegādājušies dārgus izdevumus, kurus pēc tam saņemam arī caur projektiem. Ja laicīgi zinātu, kādas būs 

projektu grāmatas, mēs tās nepirktu, bet šo naudas summu budžetā atvēlētu, lai iepirktu citus izdevumus. 

Vēlamies iedzīvotājiem piedāvāt e-grāmatas, bet pagaidām tas saistīts ar zināmām neskaidrībām un papildus 

finansējuma piesaisti. Vēlamies piedāvāt ērtu risinājumu e-grāmatu lietošanai, īpaši domājot par lietotāju 

iespējām e-grāmatas lasīt jebkurā vietā pasaulē un, lai e-grāmatu lasīšana nebūtu atkarīga no nepārtraukta 

interneta pieslēguma. 

Lai veidotos mobila iespieddarbu rotācija, intensīvi jāturpina attīrīt LGB krājums no mazpieprasītās literatūras, 

no dubletēm. Jāpārdomā vecās periodikas, trimdas žurnālu u. c. glabāšanas nepieciešamība. Krātuves krājumā 

joprojām ir daudz mazpieprasītu izdevumu, tos jāturpina intensīvi norakstīt. 2017. gadā jāveic krājuma 

inventarizāciju. 

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 
• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji Jūsu bibliotēku sistēmā 

 

LGB darbs ar bērniem pamatā notiek BLC, taču daļa bērnu nāk arī uz KAC. KAC 1. stāvā ir izveidots bērnu 

stūrītis jeb “ Čalotava”, kas nodalīts ar stiklotu sienu un bīdāmām durvīm. Tur izvietoti četri datori, kas 

paredzēti tieši bērniem, taču arī pārējie bibliotēkas publiski lietojamie datori ir viņiem brīvi pieejami. Bērni  

bibliotēkas ēkā datorus izmanto gan izklaides nolūkiem (datorspēles), gan socializējoties (draugiem.lv, 

facebook.com utt.), gan mācību nolūkos, pildot mājas darbus. Bērni ar saviem planšetdatoriem, viedtālruņiem, 

klēpjdatoriem utt. bibliotēkas telpās var pieslēgties internetam bez maksas, izmantojot LGB bezvadu internetu 

(Wi-Fi). 

 

BLC ir LGB struktūrvienība, kuras darbs tiek virzīts un plānots, lai apkalpotu pirmskolas vecuma bērnus, 

skolēnus, jauniešus, vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem nepieciešama BLC krājumā esošā 

literatūra un citi pakalpojumi.  

 

BLC misija ir saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, literatūru, veicinot lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. 

Piedāvāt saviem apmeklētājiem visplašāko informācijas materiālu un lasīšanas veicināšanas klāstu, veicinot 

garīgi bagātu un uz izglītību vērstu personības veidošanos. 

 

BLC darbības mērķis ir sniegt ikvienam centra lietotājam kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos 

pakalpojumus. Veicināt bērnu un jauniešu interesi par literatūru un grāmatu, organizējot daudzveidīgus lasīt 

veicināšanas un informācijpratības uzlabošanas pasākumus, kā arī nodrošināt kvalitatīvas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas. 

 



22 

 

BLC funkcijas un uzdevumi: 

 Attīstīt ilgtspējīgāku sadarbību ar iestādēm, kuras darbojas ar bērniem saistītās jomās (skolas, PII, 

sociālās, kultūras iestādes), kā arī sadarbību ar jaunāko lasītāju vecākiem, lai bērnus iepazīstinātu ar 

BLC, radītu ieinteresētību gan par grāmatām, gan centra sniegtajiem pakalpojumiem un piedāvājumu; 

 Piedāvāt pēc iespējas vairāk jaunāko bērnu literatūru, piedalīties LNB piedāvātajās aktivitātēs, būt 

ekspertiem jaunākās bērnu literatūras jomā, palīdzot to izvēlēties bērniem un viņu vecākiem; 

 Līdzdarboties lasīšanas apmācības procesā un bērniem paredzēto grāmatu un citu informācijas avotu 

popularizēšanā; 

 Rosināt un attīstīt bērnos un jauniešos lasītprasmi, saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot 

daudzveidīgus pasākumus lasīšanas veicināšanai; 

 Veidot centru kā kvalitatīvas un saturīgas brīvā laika pavadīšanas vietu vietējās sabiedrības bērniem 

un jauniešiem dažādās vecuma grupās. 

Bērnu literatūras centrā atrodas: 

Grāmatu izsniegšanas abonements, spēļu un rotaļu zona bērniem, lasītava, datortelpa, internets. 

 

BLC darbības rezultāts: – bērnu informācijas, kultūras un izklaides vajadzību nodrošināšana: 

 Iespieddarbu (grāmatu, periodikas) pieejamība; 

 Informācijas un uzziņu pakalpojumu pieejamība (internets, datu bāzes, tematiskās mapes); 

 Biroja tehnikas un tehnoloģiju (datori, kopētājs) pieejamība; 

 Apmācības bibliotēkas izmantošanā un informācijpratībā; 

 Izstādes un lasīšanas veicināšanas pasākumi; 

 Radošo programmu apguve (radošās nodarbības, aktivitātes spēļu zonā); 

 Informācijas pieejamība bērnu bibliotekārajā apkalpošanā pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem, 

skolotājiem, bērnu vecākiem. 

 

Darba virzieni, uzdevumi: 

 Jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) piesaistīšana BLC; 

 BLC darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte; 

 Literatūras un grāmatas popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos; 

 Piedalīšanās mērķprogrammās “Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrija”, “Grāmatu starts”; 

 Piedalīšanās “E-prasmju nedēļā”, “Droša interneta dienās” u.c.; 

 Personāla izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot kursus, seminārus, konferences, piedaloties 

pieredzes apmaiņas braucienos. 

 

Pievilcīga, estētiska vide ir viens no svarīgākajiem sekmīgas bibliotekārās darba vides priekšnosacījumiem. 

Šim nolūkam BLC darbinieki cenšas radīt bērniem saistošu vidi, lai viņiem patiktu šeit uzturēties un rosinātu 

viņus iegriezties bibliotēkā arvien biežāk izmantot piedāvātos pakalpojumus mācībām, interešu izglītībai, 

pavadīt savu brīvo laiku. BLC iekārtots tā, lai bērns jau no mazotnes vēlētos nākt šeit meklēt nepieciešamo 

informāciju, spēlētu izzinošas un izklaidējošas galda spēles un piedalītos BLC organizētajos literārajos 

pasākumos, radošajās nodarbībās, kā arī būtu vēlme uzturēties šeit ilgāk un aicināt līdzi arī savus draugus. 

2016. gadā ir iegādāti 4 krāsaini sēžammaisi, kurus bērni un jaunieši ir īpaši iecienījuši atpūtai. Tāpat arī 

iegādātas dažādas izglītojušas un izklaidējošas galda spēles dažāda vecuma bērnu grupām. 

Pieredze rāda, ka bērni arī labprāt nāk uz BLC pasākumiem, kā arī savu brīvo laiku pavada šeit ar draugiem 

un spēlē spēles, taču ne tik daudz vairs lasa grāmatas un žurnālus. Tāpēc nozīmīgi ir rīkot pasākumus, kuri 

radītu lielāku ieinteresētību par grāmatām, lasīšanu. Lai arī lasīšanas veicināšanas pasākumi tiek organizēti, 

tiem jāpievērš īpaša uzmanība un organizēšana. 

 

BLC pakalpojumus izmanto arī pieaugušie: pedagogi, dažādu jomu speciālisti, māmiņas, tēti, daļa apmeklētāju 

ir arī pensijas vecuma cilvēki, kuriem BLC ir tuvāk dzīvesvietai. Tas sastāda arī nelielu procentu no kopējā 

nodaļas lasītāju skaita. To uzrāda BLC pamatrādītāji, kurā tiek uzrādīti visi BLC apmeklētāji. 

 

 



23 

 

 

 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vērojot statistiku ir redzams straujš rādītāju kritums salīdzinoši starp 2014. un 2015. gadu. Atsaucoties 

uz “Limbažu un Alojas novadu publisko bibliotēku pārskats par darbu ar bērniem un jauniešiem 2015. 

gadā” (sagatavojusi G. Oročko) kā faktori šādai situācijai tiek minēti sekojoši argumenti: 

 Skaitliskie rādītāji Limbažu Bērnu bibliotēkā jūtami samazinājušies, jo lietotāju skaits 

iepriekšējos gados uzskaitīts neprecīzi, sistēmā ALISE izvēloties kopējo lietotāju skaitu, nevis 

attiecīgā gada lietotājus.  

932

15533

17603

466

3871

4574

538

5080

4119

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000 20000

Lietotāji

Fiziskais apmeklējums

Izsniegums

Lietotāji Fiziskais apmeklējums Izsniegums

2016 538 5080 4119

2015 466 3871 4574

2014 932 15533 17603

BLC pamatrādītāji bērniem un jauniešiem vecumā līdz 18 

gadiem

2016 2015 2014

1147

17784

22887

679

6251

10106

799

8143

8358

0 5000 10000 15000 20000 25000

Lietotāji

Fiziskais apmeklējums

Izsniegums

Lietotāji Fiziskais apmeklējums Izsniegums

2016 799 8143 8358

2015 679 6251 10106

2014 1147 17784 22887

LGB BLC pamatrādītāji

2016 2015 2014



24 

 

 Sakarā ar Limbažu Galvenās bibliotēkas pārcelšanos uz jauno mājvietu pilsētas skolu rajonā, tur 

palielinājies bērnu un jauniešu apmeklējums. Savukārt bērnu bibliotēku apmeklē retāk, tāpēc 

bibliotēkai radusies nepieciešamība atrast savu vietu jaunajā situācijā.  

 Turklāt 2015.gadā iestādei mainījušās 3 vadītājas. 

 

Salīdzinot 2015. gadu ar 2016. gadu,  ir pieaudzis BLC lietotāju skaits par 120 lietotājiem un procentuāli lielāks 

pieaugums ir lietotājiem posmā - bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem (72 lietotāji), nekā pieaugušie (48 

lietotāji). 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 

Limbažu Galvenā bibliotēka četras reizes gadā rīko Limbažu un Alojas novadu  publisko un skolu bibliotēku 

darbinieku informatīvos mācību seminārus. Šajos semināros iekļautas arī tēmas darbā par darbu ar bērniem un 

jauniešiem. Nodaļas speciālisti regulāri piedalās kaimiņu novados organizētajos izglītojošos pasākumos, kas 

dod iespēju dalīties savā un apgūt citu speciālistu pieredzi.  

 

Sadarbībā ar izglītības iestādēm tiek sniegtas konsultācijas par jaunākajām grāmatām nodaļas krājumā. 

Atsaucību no pedagogu puses ir guvusi mūsu speciālistu piedāvātā iespēja sagatavot bibliotekārās stundas 

atbilstošu skolas programmai un mācību tēmām. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto 

pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu 

 

BLC kopējais krājums pārskata periodā bija 14 801 vienība. Krājums tika papildināts ar 377 jaunieguvumiem. 

Norakstīti tika 1248 eksemplāri. 

 

Sakarā ar to, ka BLC ar 2016. gadu ir LGB nodaļa, tad sākot ar septembra mēnesi šai nodaļai vairs netiek 

iegādātas pieaugušo grāmatas, bet gan tikai bērnu un jauniešu, un nozaru literatūra atbilstoši bērnu un jauniešu 

līdz 18 gadiem vecumposmu vajadzībām un interesēm. 

 

BLC saviem klientiem nodrošina kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanu bērniem un jauniešiem piemērotā vidē, 

veicinot sociālo komunikāciju starp dažādu sociālo slāņu skolēniem. BLC apmeklētājiem pieejamas 10 

datorvietas, bezvadu internets, galda un prāta spēles. Piedāvājam filmu kolekciju un klausāmgrāmatas. 

Abonējam periodiskos izdevumus bērniem un jauniešiem, kā piemēram, Avene, Avenīte, Pūcīte, Shape, 

Sīrups, Ilustrētā Junioriem, Basteln mit Kindern u.c. Kopā gada laikā abonēto periodisko izdevumu skaits - 23. 

Pašiem mazākajiem apmeklētājiem piedāvājam plašu, attīstību rosinošu un pasauli izzinošu bilžu grāmatu 

klāstu, rotaļlietas, lego un grīdas puzzles, kā arī attīstošas un domāt rosinošas spēles un puzzles - burtu, skaitļu 

un vārdu atpazīšanai. Pusaudžiem arī piedāvājam  daudzveidīgas galda un prāta spēles - spēļu un atpūtas zonā, 

kur atrodas arī 4 no jauna iegādāti sēžammaisi. BLC pieejami kopēšanas, printēšanas un skenēšanas 

pakalpojumi. 

 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

 

Ar 2016. gada janvāri BLC tika atklātas Jauno grāmatu dienas bērniem un Jauno spēļu dienas bērniem. Jauno 

grāmatu diena – iepazīšanās ar jaunajām grāmatām un kopā lasīšanu notiek katra mēneša pirmajā piektdienā, 

savukārt Jauno spēļu diena - iepazīšanās ar jaunajām spēlēm un kopā spēlēšana - katra mēneša otrajā 

piektdienā. 

 

Arī šajā gadā BLC sagatavo īpašu Ģimenes lasīšanas kalendāru katram mēnesim. Tas ir pašu darbinieku radīts 

kalendārs bērniem ar vecākiem, kur katru dienu iekļautas interesantas nodarbes, aktivitātes (lasītprasmes, 

skaitļu un citu prasmju apguvei), ko var darīt ģimenē vai tieši pie mums BLC. Kalendārs arī popularizē 

jaunākās, grāmatas, spēles un informē arī par mēneša pasākumiem BLC. Tas ir noformēts krāsaini un bērniem 

saistoši. Kalendāru popularizējam gan BLC sociālajos profilos, gan papīra formātā dāvinām mazajiem 

lasītājiem, lai mājās varētu kopā ar vecākiem pildīt piedāvātās aktivitātes, lai bērni gūtu informāciju par pašu 

centru - grāmatu un spēļu pasauli. Skatīt: https://www.facebook.com/limbazuberni/?ref=bookmarks; 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/?y=2016&dm=3&page=2. 

https://www.facebook.com/limbazuberni/?ref=bookmarks
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/?y=2016&dm=3&page=2


25 

 

Tiek rīkoti literārie pasākumi kopā ar bērnu grāmatu rakstniekiem un māksliniekiem, radošās nodarbības, 

tematiskās un informatīvās informācijas resursu izstādes, mākslas darbu un foto izstādes, bibliotekārās stundas, 

minikonkursi bērniem, kā arī citas aktivitātes, kas bērnam liek radoši iepazīt BLC kopumā. 

 

LGB Bērnu literatūras centra pasākumi 

 2014 2015 2016 

 Limbažu Bērnu bibliotēka LGB Bērnu 

literatūras centrs 

 Skaits Apmekl. Skaits Apmekl. Skaits Apmekl. 

Izstādes 60 1905 32 1367 17 809 

Tematiskie 

pasākumi 

35 1547 37 1031 47 1326 

Radošās 

darbnīcas 

2 49 9 242 7 115 

Bibliotekārās 

stundas 

37 1093 15 387 18 360 

Konkursi  21 150 3 49 2 15 

KOPĀ 155 4744 96 3076 91 2625 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

 

 

Janvāris: 2016. gads iesācies Pērtiķa zīmē. Šim gadam par godu tika rīkotas radošās nodarbības Limbažu 

sākumskolas audzēkņiem “Pērtiķa gada kalendārītis”. Skolēni izvēlējās pērtiķa attēlu, cītīgi izkrāsoja un tad 

tika ielaminēts. Lai popularizētu BLC, darbinieki bija sagatavojuši šīs mazo kalendārīšu sagataves ar mājas 

lapas vietnes nosaukumu limbazubernui.lv un kalendāram otra pusē – LGB Bērnu literatūras centrs. Tā kā šai 

radošajai nodarbībai tika izrādīta liela atsaucība, tad vēlāk bērniem šo nodarbību piedāvājām arī individuāli, 

kad viņi gribēja kaut ko noderīgu padarīt BLC. Bērni arī saprata, ka tā var būt jauka dāvaniņa tētim vai 

mammai, tādēļ jo īpaši centās savu kalendārīti izgatavot ļoti akurāti. Kopā tika izgatavoti apmēram 35 

kalendārīši.  



26 

 

            
Radošā nodarbība: Pērtiķa gada kalendārīšu gatavošana 

 

Lai vairāk iepazītu gada horoskopa zīmi, mazajiem lasītājiem tika organizēts minikonkurss “Kur paslēpies 

pērtiķītis?” Mini konkursa dalībnieku uzdevums bija atrast grāmatās atbildes uz dažādiem jautājumiem par 

pērtiķi. Lai atvieglotu bērnu pūles, darbinieki bija sakārtojuši izmantojamās grāmatas nelielā izstādē par 

dzīvniekiem, kurās rast atbildes uz jautājumiem. Par atrisināto uzdevumu, dalībnieks saņēma mazu šokolādīti-

kā prezentdāvaniņu no BLC. 

Visu janvāri bija arī apskatāma izklaidējoši informatīva izstāde “Jaunais janvāris”, kura sniedza informāciju 

par ziemu, par janvāra ticējumiem, mīklām, interesantiem faktiem un notikumiem, kā arī atzīmējamām dienām. 

Sadarbojoties ar Limbažu mākslas skolu, BLC bija skatāmi audzēkņu mākslas darbi - “Zīmējumi akvarelī”. 

Šāda izstāde īpaši patīkama pašiem darbu autoriem, kas redz, ka viņu darbiņi ir izlikti izstādē BLC un tādējādi 

tos apskata daudzi šīs iestādes apmeklētāji un pašu autoru draugi un vienaudži. 

BLC abonementā bija apskatāma grāmatu izstāde “2015.gada skaistākās bērnu grāmatas”. No šīs izstādes īpaši 

izcēlās pasaku grāmatas. 

20. janvārī BLC sadarbībā ar Limbažu 3. vidusskolu organizēja kārtējo tikšanos ciklā “Novadnieku vēsturisko 

atmiņu stāsti”. Limbažos, pieminot trauksmainos notikumus pirms 25 gadiem, notika pasākums ar Atmodas 

dalībnieku, novadnieku Imantu Šteinbergu. Pie Limbažu 3. vidusskolas iedegās ugunskurs, skanēja atmiņu 

stāsti, tika dziedātas karavīru dziesmas, vārīta tēja un sagatavotas sviestmaizes. 

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību "Latvijas Pilsoniskā Alianse" un Kultūras ministriju projekta "Par 

atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru dialoga jomā" 

ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. Skatīt: 

http://limbazuberni.lv/index.php?start=72 

Janvāra izskaņā notika arī bibliotekārās stundas “Iepazīsim bibliotēku”, kuras apmeklēja Limbažu 3. PII 

“Spārīte” audzēkņi ar audzinātājām. Tāpat Limbažu 3.vidusskolas 5.klases audzēkņiem BLC darbinieki 

organizējuši apmācības par drošību internetā - stāsts par drošām parolēm, vīrusiem, drošību un aizsardzību 

internetā. 

Sadarbojoties ar Limbažu Mākslas skolas pasniedzējiem, tika organizēta radošā pēcpusdiena - origami figūriņu 

veidošana. Tā kā dabā valdīja sals, tad ziemas krāsās tika veidoti papīra putniņi  un pēc tam radīta origami 

izstāde. Radošajā nodarbībā piedalījās gan Mākslas skolas, gan Limbažu sākumskolas audzēkņi. Vēl 

interesanta radošā nodarbība bija “Veļam sniegavīru BLC,” kuras laikā sākumskolas 2. un 3.klase radīja 

sniegavīrus no papīra šķīvjiem. Bērni paši radīja jauku izstādi. Skatīt: 

http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=414367967. 

 

Februāris: šajā mēnesī tiek atzīmēta Margaritas Stārastes jubileja. BLC tika organizētas bibliotekārās stundas 

pirmskolēniem un sākumskolas skolēniem „Zīļuka māmiņas 102.dzimšanas diena”. 

Bērniem tiek vadītas nodarbības par izcilo rakstnieci un mākslinieci Margaritu Stārasti, kurai šomēnes svinam 

102. jubileju. Skolēni noskatās filmiņu par jubilāri, arī noklausās bibliotekāres stāstījumu par M. Stārastes 

daiļradi. Tāpat mēneša laikā notikušas arī bibliotekārās stundas par drošību internetā, sadarbojoties ar Limbažu 

sākumskolas skolotājiem un viņu audzēkņiem. Skatīt: http://limbazuberni.lv/index.php?start=72 

BLC cenšas popularizēt savas jaunās grāmatas, organizējot pasākumus kopā ar šo grāmatu autoriem un 

ilustratoriem. Februārī tika organizēta tikšanās ar bērnu grāmatu autori Eviju Gulbi un grāmatu ilustratori 

Lindu Lošinu – notika grāmatu “Bizbizmāsiņa” un “Lilallā un viņas pigoriņi” atvēršanas svētki. Tas bija literāri 

krāsains un radošs pasākums pirmskolas un sākumskolas bērniem. Grāmatu autores iepazīstināja ar savām 

jaunajām grāmatām, lasīja aizraujošus fragmentus, stāstīja par ilustrācijām, kas bērnos radīja patiesu interesi 

par šīm grāmatām. Kopā ar BLC darbiniekiem pasākumā tika organizētas spēles un radošā nodarbība, kuras 

http://limbazuberni.lv/index.php?start=72
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=414367967
http://limbazuberni.lv/index.php?start=72


27 

 

laikā tika izgatavota grāmatzīme “mārīte” un arī spēlētas spēles. Skatīt: 

https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.978785922211391/978782482211735/?type=3&theater 

BLC notika lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015” noslēguma 

pasākums, kuru šīs programmas dalībnieki jau gaida īpaši. Lai arī tajā vēlreiz apskatām un runājam par 

interesantajām grāmatām, veicam atjautības uzdevumus un spēlējam spēles, bērniem šis pasākums saistās arī 

ar lielā kliņģera ēšanu un limonādes baudīšanu! Protams, visi dalībnieki arī saņem šīs programmas sarūpētās 

dāvaniņas un diplomus. http://limbazuberni.lv/index.php?start=56 

Februāra izstādes: Literatūras izstāde bērniem “Klāt jau februāris”, “Sveiciens sirsniņdienā”, kas īpaši iezīmē 

šo mēnesi mīļākās krāsās. Tika rīkotas arī sirsniņdienas radošās nodarbības bērniem, kuras laikā sākumskolas 

audzēkņi izgatavoja sirsniņkokus. Lai bērniem būtu lielāks prieks piedalīties, BLC darbinieces bija sarūpējušas 

katram arī saldu sirsniņdienas pārsteigumu ar aicinājumu - atkal tikties BLC. Visu februāri risinājās mini 

konkurss bērniem “Atklāj februāra noslēpumus”. Skatīt: http://limbazuberni.lv/index.php?start=64 

 

Marts: Tika atklāta jaunāko bērnu grāmatu izstāde “Grāmatiņ, stāsti kas jauns”, kā arī jaunāko spēļu izstāde 

abonementā “SpēlētPrieks!”. Visas spēles tiek spēlētas uz vietas BLC. Lasītavā tika atklāta Marikas Eglītes un 

Agņa Šmita dabas foto izstāde “Dabas mirdzumi mums apkārt”. Skatīt: 

http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=417081821 

Tuvojoties Lieldienām, apskatāma bija literatūras izstāde “Saulainās Lieldienas”, kā arī radošās darbnīcas 

bērniem “Rotāsim Lieldienas”. Tajās piedalījās Limbažu PII vecākās grupiņas, izgatavojot krāsainus cālīšus, 

vistiņas, gailīšus no aplikācijas papīra. Novērojām, ka bērniem īpaši patīk darboties ar kreppapīru, aplīmējot 

savus darbiņus. Skatīt: http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=417079769 

E-prasmju nedēļas aktivitātes sākumskolas un pamatskolas audzēkņiem. Notika apmācības, kuru laikā skolēni 

tika iepazīstināti ar bibliotēkas tīmekļa vietni, ar bibliotēkā abonētām datubāzēm, ar bibliotēkas kopkatalogu, 

skolēni arī apguva prasmes, kā rezervēt un pasūtīt grāmatu internetā,  kā arī iepazīstināti ar citām ikdienā 

noderīgām tīmekļa vietnēm. Šos pasākumus apmeklēja apmēram 80 skolēni. 

 

LGB aktīvi iesaistās Drošāka interneta dienā. 2016.gadā APSC rīkoja pasākumu "Drošs profils sociālajos 

tīklos!" Norisinājās spraiga diskusija kopā ar Limbažu sākumskolas 2.klases skolēniem par drošu sociālo 

portālu lietošanu. Šis ir vecums, kad bērni ir tik tikko sākuši savas aktivitātes internetā, tādēļ ir tik svarīgi to 

sāk darīt pareizi. Video + diskusija = analīze + secinājumi. Dalībnieku vecums 8-9 gadi. Piedalījās 16 bērni no 

Limbažu sākumskolas. 

BLC norisinājās arī literārais pasākums: gatavosim “Runča vakariņas” – jautrās bērnu grāmatas atvēršanas 

svētki kopā ar autori Rutu Svažu un ilustratoru Dāvi Ozolu. Autori bija ieradušies ciemos pie mums BLC un 

pie mazajiem lasītājiem. Pastāstīja par grāmatu, ilustrācijām, kā arī mākslinieks bija sagatavojis grāmatas 

ilustrācijas uz atsevišķām lapām, kuras bērniem bija iespēja izkrāsot ar akvareļu un guašas krāsām. Pasākuma 

viesi bija sagatavojuši arī viktorīnu, kura tika izspēlēta un nobeigumā tika izlozēta viena jaunā grāmata “Runča 

vakariņas”.  

 

 

        
“Runča vakariņas” – jautrās bērnu grāmatas atvēršanas svētki kopā ar autori Rutu Svažu un 

ilustratoru Dāvi Ozolu. 

 

 

http://limbazuberni.lv/index.php?start=56
http://limbazuberni.lv/index.php?start=64
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=417081821
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=417079769


28 

 

Tā kā marta mēnesis jau liek mazliet ieskanēties pavasarim, BLC tika rīkotas tauriņdienas. Tās izvērtās par 

radošajām nodarbībām, ar ieskatu stāstījumā par tauriņiem. Pirmsskolu iestāžu bērni radīja tauriņus dažādās 

tehnikās un izpaudās krāsu priekā!  

Skatīt:https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1011661045590545/1011660478923935/?type=3

&theater 

Visu mēnesi bērniem bija iespēja piedalīties mini konkursā “Atrodi mani martā”. 

 

       
Radošā nodarbība: Tauriņdienas, piedalās Limbažu 2.PII „Kāpēcītis” vecāko grupiņu audzēkņi. 

 

Aprīlis: Starptautiskajai bērnu grāmatu dienai, bija veltīta izstāde “Pasaku burvis”. Tika organizēts spēļu 

pasākums sākumskolas audzēkņiem “Burtošanas Čempionāts”. Tā saucas arī pati spēle, kas ir radoša un 

izglītojoša galda spēle ģimenei. Spēle, kas paplašina vārdu krājumu un no prāta dzīlēm izceļ pat aizmirstus 

vārdus. Mērķis ir izveidot latviešu valodas vārdus no pēc iespējas vērtīgākām zilbēm, tādējādi sakrājot pēc 

iespējas vairāk punktus. Pamatojoties uz spēles mērķi, pasākumu apmeklēja sākumskolas skolēni ar skolotājām 

latviešu valodas stundu ietvaros. Skolēnus patiesi šī spēles norise ieinteresēja un bija vēlme spēlēt ilgāk, nekā 

paredzēts.  Spēle  “Burtošanas čempionāts” pieejama ikdienā BLC un spēlēt var ikviens. Skatīt: 

http://limbazuberni.lv/index.php?start=40 

Šajā mēnesī BLC darbinieki sāka organizēt ”Pūčulēnu skolu” - tās ir nodarbības 3-4 gadus veciem bērniem 

kopā ar vecākiem, lai iepazītu BLC, atklājot grāmatu un spēļu pasauli - pirmā tikšanās bibliotēkas pasaulē 

projektu ietvaros “Grāmatu starts”. „Grāmatu starts“ ir LNB Bērnu literatūras centra veidota lasīšanas 

veicināšanas programma pirmskolas vecuma bērniem, kas rūpējas par lasītprieku, lasītprasmi, izglītību un 

personības attīstību. BLC apmeklējuma laikā katram mazajam dalībniekam tiek dāvināts īpaši veidots 

„Grāmatu starta“ pūču komplektiņš – mugursoma, lasāmgrāmata, mīļlietiņa un noderīgs materiāls vecākiem 

par lasīšanu. „Grāmatu starts“ rosina, lai arī turpmāk bibliotēku durvis visjaunākajiem lasītājiem ir atvērtas. 

Pirmajā ”Pūčulēnu skolas” nodarbībā bērni iepazina arī lielos grāmatu plauktus, kuros atrada mazus 

saldumiņus-konfektes. Tā viņi pirmajā tikšanās reizē iepazina grāmatu labirintus. 

 

Maijs: Pavasaris BLC atklāj arī pavasara izstādi bērniem “Plaukstošais pavasaris”, jaunāko grāmatu izstāde 

abonementā “Jaunumi pirms vasaras”, jaunāko spēļu izstādi “Spēļu karuselis!”, kā arī tika atklāta bērnu 

zīmējumu izstāde “ZAAO pastkarte”. Tajā attēloti  dažādu vecumu bērnu radošie zīmējumi, kuros attēlota 

daba un tās aizsardzības veidi dažādos gadalaikos. Darbi tapuši atkritumu apsaimniekošanas organizācijas SIA 

ZAAO konkursa “ZAAO pastkarte” ietvaros. Izstādē apskatāmi vairāk nekā 100 no konkursā kopumā 

iesniegtajiem 615 zīmējumiem un aplicējumiem. Darbu autori ir septiņdesmit piecu ZAAO darbības reģiona 

izglītības iestāžu audzēkņi. 

Pie mums BLC izstāde bija apskatāma līdz jūlijam. Skatīt: 

https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055710561185593/1055710517852264/?type=3&theat

er 

Turpinās tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem un māksliniekiem. Pašā ievziedu laikā BLC viesojās bērnu 

grāmatu ilustratore Anita Paegle ar savu vīru mākslinieku, Mākslas Akadēmijas rektoru Alekseju Naumovu. 

Tā kā BLC pieejamas šīs mākslinieces ilustrētās grāmatas, tad viņa sirsnīgā gaisotnē pastāstīja par to, kā 

ikdienā iedvesmojas savam darbam, kā top ilustrācijas, cik ilgs laiks paiet, lai no iztēles pasaules pie viņas ceļu 

atrastu īstie zīmējumi (dažkārt maza grāmatiņa top pusgadu), aplūkojām grāmatu oriģinālilustrācijas, 

uzzinājām, kāds ir monētu un pastmarku attēlu rašanās stāsts. Dāvanā mazie varēja paņemt Anitas zīmētās 

apsveikumu kartiņas. Savukārt mākslinieks stāstīja par savām ilustrācijām un bērniem nodrošināja 

māksliniecisku darbošanos. Pasākumu apmeklēja Limbažu 3. vidusskolas 3. klases skolēni, kopumā 35. Visi 

cītīgi zīmēja zīmējumus, kurus pēc tam atdāvināja pasākuma viesiem, par ko mākslinieki bija ļoti gandarīti. 

Mākslinieki bija priecīgi apmeklēt Limbažu pusi, jo šeit neesot ļoti ilgi bijuši un mūsu pusei veltīja atzinīgus 

vārdus. Skatīt: http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=421420267 

https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1011661045590545/1011660478923935/?type=3&theater
https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1011661045590545/1011660478923935/?type=3&theater
http://limbazuberni.lv/index.php?start=40
https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055710561185593/1055710517852264/?type=3&theater
https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055710561185593/1055710517852264/?type=3&theater
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/gallery/?pid=421420267


29 

 

Vēl viens nozīmīgs pasākums maijā bija Bērnu grāmatas “Ucipuci meklē mājas” atvēršanas svētki kopā ar 

autori Zani Zustu. Tā kā šī grāmata jau izpelnījusies popularitāti, tad arī uz pasākumu bija ieradušies apm. 45 

pamatskolas skolēni ar skolotājām. Pasākuma laikā autore pastāstīja par ideju, kā radās pati grāmata, kopīgi ar 

bērniem spēlēja grāmatā ievietoto leļļu teātri, izrunāja dažādas pamācības no dzīves un bija sagatavojusi 

aktivitātes radošajai nodarbībai. Bērni bija atsaucīgi un ieinteresēti, autore dalībniekiem bija sagatavojusi arī 

nelielus našķus.  

Skatīt:https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055699827853333/1055695111187138/?type=3

&theater 

Maijā notika arī 2 “Pūčulēnu skolas” nodarbības mazākajiem BLC apmeklētājiem, kuras kopā apmeklēja 11 

bērni. Šajās nodarbībās darbojāmies un iepazinām alfabētu gan skatoties filmiņu, gan spēlējot spēles. 

Iepazinām arī jaunatvērto grāmatu “Ucipuci meklē mājas” un spēlējām leļļu teātrīti. 

 

Tikšanās ar grāmatu autoriem: Bērnu grāmatas 

“Ucipuci meklē mājas” atvēršanas svētki kopā ar autori Zani Zustu. 

 

      

 

BLC viesojas bērnu grāmatu ilustratore Anita Paegle 

ar vīru mākslinieku, Mākslas Akadēmijas rektoru Alekseju Naumovu.  
 

Jūnijs: Šajā mēnesī īpaši ir Līgo svētki, līdz ar to tiek atklāta Informatīvā izstāde bērniem “Līgo diena, Zāļu 

diena” un norisinās mini konkurss “Maģiskās Jāņuzāles”, kas bērnus aicina atpazīt jāņuzāles un citus augus, 

balvā saņemot saldu pārsteigumu! 

Visu jūniju aicinām bērnus iepazīt, spēlēt jaunākās spēles, krāsot attēlus, minēt mīklas, risināt uzdevumus un 

atrast savas interesantākās grāmatas. Tā kā ir sācies vasaras brīvlaiks, skolēni labprāt savu brīvo laiku pavada 

pie mums BLC, piedāvājam individuālas radošas nodarbības, piemēram, grāmatzīmju izgatavošanu, 

pirkstiņlellīšu gatavošanu no papīra, izgatavot krāsainus karodziņus u.tml. Skatīt: 

https://www.facebook.com/limbazuberni/?hc_ref=PAGES_TIMELINE 

 

Jūlijs: Atklājam informatīvu izstāde bērniem “Ballīte vasarā”, kur bērniem smelties idejas piknikam, ballīšu 

un svētku noformējumam, interesantiem bērnu ēdieniem, uzkodām u.c. Arī jaunās spēles radīja lielu 

ieinteresētību un katru dienu BLC spēļu zona bija aizņemta ar apmeklētājiem. “Pūčulēnu skolas” nodarbību 

apmeklēja 6 mazie lasītāji un spēļu spēlētāji. Iepazīstinājām bērnus ar jaunajām ungāru rakstnieces Ērikas 

Bartošas grāmatiņām “Draudzība” un “Varavīksne”. Multfilmās skatījāmies šo grāmatiņu ekranizāciju un 

pirkstiņlellīšu veidā atveidojām grāmatu tēlus.    

 

https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055699827853333/1055695111187138/?type=3&theater
https://www.facebook.com/limbazuberni/photos/pcb.1055699827853333/1055695111187138/?type=3&theater
https://www.facebook.com/limbazuberni/?hc_ref=PAGES_TIMELINE


30 

 

BLC gatavots Ģimenes lasīšanas kalendārs augustam 2016 

 

 
          

 

Augusts: Informatīvā izstāde bērniem “Ballītes un rotaļas vasarā”, jaunāko grāmatu izstāde abonementā 

“Vasaras lasītprieks”. Jaunatklātas izstādes par rudens tēmu: informatīvā izstāde lasītavā “Vai tu to zināji? 

Ceļvedis puķu, augļu un dārzeņu pasaulē!”, kā arī “Kad uz mežu sēņot gāju…” Tika organizētas arī 

bibliotekārās stundas “Kad uz mežu sēņot gāju”,  kurās piedalījās Limbažu 3. pirmsskolas izglītības iestādes 

grupas "Bitītes" 26 bērni un grupas "Taurenīši" 20 bērni kopā ar pedagogiem. Pirmskolnieki kopā ar 

bibliotekāri noskatījās multfilmu, klausījās stāstījumā par sēnēm, iepazina sēņu grāmatu pasauli, piedalījās 

radošajā darbnīcā un izkrāsoja sev zināmo sēni. Pēc tam tika rīkota sēņu izstāde sadarbībā ar Limbažu 3.PII 

“Spārīte”. Atsaucība bija laba un sēņu izstādi varēja aplūkot vairākas dienas. Skatīt: 

http://limbazuberni.lv/index.php 

 

      
 

 

Bibliotekārās stundas pirmskolēniem par sēnēm BLC lasītavā. 

 

http://limbazuberni.lv/index.php


31 

 

Septembris: Šis mēnesis tiek pavadīts puķu, dārzeņu un augļu valstības 

informācijas iegūšanā, katram interesentam ir iespēja apmeklēt informatīvo 

izstādi “Vai tu to zināji? Ceļvedis puķu, augļu un dārzeņu pasaulē!”. Lasītavas 

sienas divu mēnešu garumā rotāja Sabīnes Moores papīrgriezumu izstāde 

“Paradīzes dārzs”, kuru bija iespējams ne tikai vērot, bet arī pašiem ar savām 

rokām veidot jaunus mākslas darbus. Skatīt: 

http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=48  

Daudz interesanta par bērnu grāmatu tapšanu bērniem bija iespējams uzzināt 

literāri krāsainajā pasākumā kopā ar bērnu grāmatu autori un mākslinieci Lindu 

Kukari-Aldersoni. Autore kopā ar bērniem ne tikai izspēlēja grāmatas ainiņas 

un atraktīvas rotaļas, bet 

veidoja arī ilustrācijas 

jau esošajām autores 

pasākām. Tā kā 

rakstnieces otrs hobijs ir 

zaļā lauksaimniecība, tad kopā ar viņu šajā ceļojumā no 

Gulbenes novada bija devies viņas varonīgais draugs 

trusis, kurš ļoti pacietīgi izturēja bērnu mīlestības 

apliecinājumus un vēlmi iepazīties tuvāk.  

Skatīt: http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=40  

Bērnu grāmatu autore un ilustratore Linda Kukare - 

Aldersone 

 

Oktobris: Šis mēnesis arī mūs ievadīja ar kopīgu Eiropas 

nedēļu, kuras laikā notika bibliotekārās stundas - tematisks 

pasākums pirmskolas vecuma bērniem "Eiropa ir mūsu kopīgās 

mājas". Iepazīt Eiropu pie mums ieradās Limbažu 3. PII 3. 

grupas "Bitīte",  Limbažu 1. PII 1. grupas, Limbažu 2. PII  

vecākās grupas audzēkņi. Skatīt: 

http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=40. Ar 

informatīvu izstādi tika iepazīstināti lasītavas apmeklētāji, kuri 

uzzināja daudz interesanta par šī mēneša jubilāri Annu 

Brigaderi, kurai apritētu 155 gadi. Tā kā mūsu ikdienā ienāk daudz jaunu un interesantu tradīciju, tad savu 

vietiņu mūsu bibliotēkā atrada arī Helovīnu dienai veltīta izstāde un praktiskās darbnīcas masku gatavošanā. 

Visu Oktobra mēnesi pie mums viesojās jaukā trollīšu Muminu ģimene. Bērniem bija iespēja iepazīties 

sadarbībā ar Somijas vēstniecību veidotu ceļojošo izstādi par Muminu ģimeni no Somijas. Tajā iekļauti 

Muminu sērijas romāni latviešu valodā, grāmatas un žurnāli angļu, somu un zviedru valodās, kā arī dažādi 

priekšmeti ar trollīšu simboliku. Kopā vērojām animācijas filmas, lasījām Muminu piedzīvojumus un katrs 

izkrāsoja savu Muminu svētku drānās. Kopā šo izstādi apmeklēja vairāk nekā 130 Limbažu pilsētas bērni.  
BLC vadītāja Dace Lāce stāsta par trollīšu Muminu ģimeni un bērni radoši darbojās 

 

http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=48
http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=40
http://www.limbazuberni.lv/index.php?start=40


32 

 

Ar skanīgu un atraktīvi muzikālu priekšnesumu pie 

mums viesojās bērnu grāmatu autors Arvīds Deģis 

kopā ar savu muzikālo draugu Āri Ziemeli. Kopā ar 

bērniem viņi izspēlēja un izdziedāja dažādas grāmatas 

“Supergovs fantāziņi…” piedzīvojumus un 

pārdzīvojumus.  

 

 

 

 

 

 

Skatīt: 

https://www.facebook.com/limbazuberni/?ref=aymt_homepage_panel 

 

Novembris: 3. novembra rīts pie mums pagāja jautrā kvākšķēšanā kopā ar bērnu grāmatiņas "Lielā ķeza" 

autoru Uldi Punkstiņu. Autors lasīja dzejoļus no savas grāmatiņas un kopā ar bērniem dziedāja jautras un 

pamācošas dziesmas par šī stāsta galvenā varoņa 

- vardulēna dzīvi. Smiekli, skanīga kopā 

dziedāšana un aplausi bija labākā balva 

grāmatiņas autoram!  Ar interesantu pasākuma 

formu – spēles veidā pie mums noritēja kampaņa 

“Mazais 100-gades pilsonis”. Tieši savas 

pasākuma formas dēļ un interesentā informācijas 

pasniegšanas veida pēc, šis pasākums 

ieinteresēja lielu apmeklētāju skaitu no visām 

Limbažu pilsētas izglītības iestādēm.  

 

 

Uldis Punkstiņš darbībā 

 

Novembrī sava goda vieta pienākas arī mūsu dzimtenei Latvijai – savas neatkarības proklamēšanas gadadienai. 

Šoreiz, šī bija īpaši veidota un noformēta latvju rakstu un zīmju izstāde, kas bija mūsu dāvana Latvijai būt 

stiprai un kļūt ar vien spēcīgākai savā patstāvībā un attīstībā. 

Kā jau katru mēnesi neatņemama mūsu aktivitāšu sastāvdaļa ir “Pūčulēnu skoliņa”, ir patīkami vērot bērnu 

ieinteresētību un vēlmi apgūt jaunas 

zināšanas un prasmes.  
Uz visu novembra mēnesi pie mums 

apmetās uz dzīvošanos Ilzes Beldavas 

pašdarinātās tamborētās lellītes, kuras ļoti 

skaisti atdzīvināja BLC lasītavu. Izstādes 

noslēgumā bērniem bija iespēja tikties ar 

pašu čaklo rokdarbnieci un arī pašiem 

izgatavot katram savu lellīti. 

 

 

Ilzes Beldavas rokdarbi 

 



33 

 

Decembris: Šajā reizē mēs pamēģinājām pavisam kaut ko jaunu un pie mums vēl nebijušu! Sadarbībā ar 

Limbažu Bērnu un jauniešu centra bērnu kapelu “Eži”, 

vadītāja Sandra Budeviča, izveidojām muzikālu pasakas 

lasījumu par Margaritās Stārastes jauko varoni Kraukšķīti 

no “Ziemas pasakas”.  Skarā ar izrādīto interesi mēs 

devāmies uz Limbažu Galvenās bibliotēkas pasākumu 

telpu, lai pasākumā varētu piedalīties visi interesenti, kuri 

šoreiz vienkopus pasākumā pulcināja kopā vairāk kā 100 

apmeklētājus. Kopā ar Sniegbaltīti lasījām pasaku, 

vērojām uz ekrāna jaukās M. Stārastes ilustrācijas un 

uzbūrām burvīgas ziemas ainas ar bērnu kapelas 

dziedātajām dziesmām.  

Jaukā komanda “Eži” un Sniegbaltīte 

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 

 
BLC sniedz savus pakalpojumus pilsētas skolu audzēkņiem, radoši strādā pie pirmskolas vecuma bērnu 

iesaistīšanas centrā, sniedz pakalpojumus skolu pedagogiem, pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem, bērnu 

vecākiem. BLC pakalpojumus izmanto arī vidusskolēni, arodvidusskolu audzēkņi, augstskolu studenti, 

pensionāri, kā arī citi interesenti no novada. 

 

BLC sadarbojas ar Limbažu pirmskolas un pamatskolas izglītības iestāžu skolotājiem, kas arvien vairāk 

pievērš uzmanību grāmatas saturam, māca mīlēt grāmatas un veicina lasīšanas prasmes. BLC ieved bērnus 

grāmatu pasaulē, viņiem rodas arvien lielāka interese, sāk lasīt, vairāk pavada laiku BLC kopā ar draugiem. 

Sadarbībā ar šīm iestādēm tiek veidota jauna sadarbības forma, kurā bibliotēkas darbinieki sagatavo izglītības 

programmā iekļaujošas bibliotekārās stundas un nodarbības. 

 

Gada garumā BLC organizēja pasākumus dažāda vecuma bērniem, lai popularizētu gan pašu BLC, kā arī 

parādītu, ka tā nav tikai grāmatu krātuve, bet gan kultūras centrs, kur katrs var atrast sev kaut ko interesantu 

un noderīgu. Iepazīties tiešā kontaktā ar grāmatu autoriem un ilustratoriem. Organizējot pasākumus, 

sadarbojamies ar skolām un pirmskolas izglītības iestādēm, un profesionālās ievirzes izglītības iestādēm: 

Limbažu sākumskola, Limbažu 3.vidusskola, PII  - “Spārīte”, “Buratīno”, “Kāpēcītis”, Limbažu Bērnu un 

jauniešu centru un Limbažu Mākslas skolu.  

 

Veidojot sadarbību ar iestādēm tiek ņemtas vērā arī viņu vēlmes par noteiktiem tematiskajiem pasākumiem un 

grāmatām, kuras tiek izmantotas izglītošanas procesā. Tā kā lasīšana ir viena no tām prasmēm, kura tiek nodota 

no paaudzes paaudzē, ļoti svarīgi, lai vecāki būtu pozitīvs piemērs grāmatu lasīšanā, jo bērni ir mūsu vecāku 

spogulis. Ja šo prasmi sevī būs izkopis pieaugušais, tad arī bērna attieksme pret grāmatu būs pozitīva. Tādēļ, 

šajā gadā ieviesām jaunu sadarbības formu – došanos uz vecāku sapulcēm uz pirmskolu un sākumskolu, lai 

ieinteresētu un parādītu jauno grāmatu daudzveidību, krāsainību un informācijas bagātības kopumu. Prieks, ka 

šāda sadarbības forma deva rezultātus un vecāki kopā ar bērniem ieradās pie mums iepazīties tuvāk ar 

bibliotēku un tās piedāvājumu. 

 

Mūsdienu bērnus ir diezgan grūti pārsteigt ar ko jaunu, taču BLC cenšas izdomāt dažādas nodarbes, lai bērniem 

šeit iepatiktos un viņi atgrieztos biežāk. Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa daudz vairāk laika nekā darbs 

ar citiem bibliotēkas apmeklētājiem. Lai ieinteresētu bērnus, arī pašiem daudz jāmācās, jāmeklē jaunas idejas 

un sadarbības formās. 

 

Uzskatām, ka šādas līdzšinējās  sadarbības formas dod iespēju bērniem un jauniešiem pēc iespējas 

daudzveidīgāk iepazīt bibliotēku, ne tikai kā grāmatu krātuvi, bet arī kā iestādi, kura ir atvērta, kvalitatīva un 

pozitīva brīvā laika pavadīšanai. Un veidojot sadarbību ar pedagogiem, esam saņēmuši daudz pozitīvu 

vērtējumu un atsauksmju par pasākumu daudzveidību un informācijas sniegšanas formu dažādību, lai rosinātu 

bērnu un jauniešus paņemt rokās grāmatu un iepazīties ar šo burvīgo informācijas pasauli daudz tuvāk. 

 

 

 



34 

 

• Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

 

2016. gadā BLC sāka darboties kā LGB nodaļa. BLC darbu veic 4 bibliotekārie darbinieki. Par nodaļas vadītāju 

tika pieņemta darbiniece – Kristīne Ķilpe ar bakalaura grādu bibliotēkzinātnē un informācijā. 2016. gada 

septembrī mainās nodaļas vadītāja, darbu uzsāk Dace Lāce, sakarā ar K.Ķilpes došanos bērna kopšanas 

atvaļinājumā.  

 

Darbinieki ar bibliotekāro augstāko izglītību – 1, ar augstāko izglītību citā jomā - 1, ar 1. līmeņa augstāko 

izglītību citā jomā – 1, ar vidējo speciālo izglītību citā jomā - 1. 

Visi darbinieki strādā uz pilnu slodzi. 

 

Lai iegūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu esošās, 4 BLC darbinieki piedalījās vairāk kā 20 dažādos 

profesionālās pilnveides pasākumos. 

BLC darbinieki regulāri piedalās Limbažu un Alojas novadu bibliotēku darbiniekiem rīkotajās apmācībās un 

semināros. No 7. līdz 10. martam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika Latvijas publisko bibliotēku apaļā 

galda diskusija par 2015. gadu, kuras laikā varēja iepazīties ar citu Latvijas publisko bibliotēku prezentācijām 

par 2015. gadā paveikto. Iedvesmojoša bija dalība Latvijas bibliotēku festivālā 20. aprīlī LNB. Profesionālā 

ziņā daudz interesanta tika apgūts bērnu literatūras un bibliotēku speciālistu pavasara konferencē “Lakstīgalas 

vārdnīca; vērojumi un vērtējumi Latvijas un Polijas bērnu literatūrā un grāmatu mākslā”, kura notika 22. aprīlī 

LNB. 27. aprīlī Rīgas Centrālās bibliotēkas Mākslas un mūzikas literatūras nodaļā Kultūras informācijas 

sistēmu centrs un Rīgas Centrālā bibliotēka organizēja semināru „Latvijas datubāžu saturs un citi digitālie 

zinību resursi kvalitatīvas un uzticamas informācijas izguvei”. Limbažu un Alojas novadu 15. Grāmatu svētki 

Viļķenē iedvesmoja tiekoties ar grāmatu autoriem un izdevējiem (13. maijā). 26. maijs iezīmējās ar ļoti 

bagātīgu un pozitīvu sezonas noslēguma – izbraukuma semināru uz Valkas novada Centrālo bibliotēku, 

Strenču pilsētas bibliotēku, Jērcēnu pagasta bibliotēku, Valkas pagasta Lugažu bibliotēku, Plāņu pagasta 

Jaunklidža bibliotēku, dabas un kultūras objektu apskati. Ar radošu pieeju un azartu tika organizēta Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 19. saiets – konference “Visi ceļi ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu 

gaismas pili”, no 12. – 13. jūlijam. Kopā ar citiem bibliotēkas kolēģiem arī mūsu nodaļas bibliotekāri piedalījās 

konferencē Valkas novada centrālajā bibliotēkā “Laikmeta pārmaiņas un inovācijas Eiropā un pasaulē” 27. 

oktobrī. Jaunu radošu ideju pilna bija Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 15. konference 

“Ceļš uz bibliotēku”, kura notika 23. novembrī, Cēsīs. Katra jauna informācija dod iespēju pilnveidot un 

bagātināt mūsu darbu un nodaļas darba kvalitātes uzlabošanu. 

 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Strādājot ar bērniem un jauniešiem vecumā līdz 18 gadiem, ļoti svarīgi ir ņemt vērā katra vecumposma 

vispārējās attīstības īpatnības. Svarīgi ir saprast, cik nozīmīga ir bērna gūtā pieredze komunikācijā ar nodaļas 

darbiniekiem. Tāpēc  katram speciālistam ir jābūt atvērtam, komunikablam un spējīgam novērtēt konkrēto 

situāciju un bērna uzvedību. Bērnu uzvedība dažreiz ir devianta un nelīdzsvarota, tāpēc ļoti svarīgi ir spēt 

izvērtēt situāciju un zināt, kā tajā rīkoties pēc iespējas labāk. Darbiniekiem ļoti svarīgi ir regulāri papildināt 

savas teorētiskās un praktiskās zināšanas šajā jomā.  

 

Neskatoties uz to, ka bibliotēkā ir izstrādāti iekšējās kārtības noteikumi, svarīgi būtu noformulēt šos 

noteikumus “vienkāršā valodā”, varbūt pat pievienojot simbolus, attēlus vai piktogrammas, kas pēc 

nepieciešamības konkrētajā situācijā būtu pieejami un labi saskatāmi telpā. Ik vienam cilvēkam, kurš ir 

sabiedrības loceklis un atrodas publiskā telpā ir jāievēro vispārpieņemtās sabiedrības uzvedības normas, kuras 

neapdraud un neierobežo citu sabiedrībā esošo tiesības uz drošību un veselību. Tādējādi, ienākot bibliotēkā, 

katram bērnam un jaunietim būtu svarīgi savstarpēji vienoties par konkrētiem “spēles noteikumiem”, kuri ir 

jāievēro, ja tu vēlies atrasties un uzturēties šajā telpā. 

 

 

 

 

 



35 

 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Vietējās vēstures izpēte un resursu saglabāšana ir ļoti nozīmīga LGB darba sastāvdaļa. Bibliotēka piedāvā 

daudzveidīgu, pašu veidotu un citu informācijas resursu un pakalpojumu piedāvājumu par vietējās vides 

vēsturi, tagadni un nākotni. 

 

Tiek nopietni strādāts pie novadpētniecības materiālu mapju (par Limbažu pilsētu, novadu un bijušo rajonu, 

par ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem, uzņēmumiem, iestādēm un kultūras un vēstures pieminekļiem) 

papildināšanas, materiālu sistematizēšanas un kārtošanas. 

 

Ikdienas darbā tiek sniegtas dažāda veida uzziņas, kā arī kopēti, printēti un skenēti materiāli pēc lietotāju 

pieprasījuma. Interesentu vidū ir skolēni, studenti, skolotāji, pētnieki, pilsētas un novada viesi. 

 

• Novadpētniecības krājums 

 

Novadpētniecības fonda krājumā uz 2016. gada 30.decembri ir 813 iespieddarbi. 2016. gadā fonds papildināts 

ar 26 jaunieguvumiem. No tiem 2 ir elektroniskie dokumenti un 1 audiovizuālais materiāls, pārējās ir grāmatas. 

Iepirkti 13 eksemplāri par 108.31 EUR (Virja AK, IK un Latvijas Grāmata). Dāvinājumi - arī 13 eksemplāri 

par 63.03 EUR ( dāvinātāji: Lidija Bērze, Ilze Liekniņa, Viesturs Tamužs, anonīmi dāvinātāji, biedrība 

‘’Wingapūra’’, biedrība ‘’Limbažu lauvas’’, tradicionālās kultūras biedrība ‘’Mantojums’’). Norakstīts 1 

eksemplārs. 

 

Novadpētniecības krājums iedzīvotājiem brīvi pieejams KAC 2.stāvā. Vairākas bibliotēkas krājumā esošās 

grāmatas 2016.gadā pārvietotas novadpētniecības fondā. Tas jāturpina, jo dažādu iemeslu dēļ visas grāmatas 

par novadu un novadniekiem neatrodas novadpētniecības fondā. 

 

Datubāze “Novada resursi” 

2016. gadā LGB datubāzē “Novada resursi” izveidoti 1643 bibliogrāfiskie ieraksti, no tiem - 1214 elektroniskie 

ieraksti iekļauti LNB Bibliogrāfijas institūta Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāzē. Pārskata periodā 

rediģēti un papildināti 2946 ieraksti. Datu bāzē “Novadu resursi” pieejami aptuveni 41127 elektronisko 

ierakstu, kas patstāvīgi tiek papildināti ar jauniem ierakstiem. Šis tiešsaistes resurss nodrošina arī pieejamību 

elektronisko pilntekstu datu bāzei Lursoft Laikrakstu bibliotēkā (www.news.lv). Pakalpojums pieejams 

bibliotēkā reģistrētajiem lietotājiem. Datubāze “Novadu resursi” atrodama šeit: 

https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=news&op0=%3D&val0=30&linkid0=0&ad

dCriteriaBop=AND&c=2 

 

Datubāze “Pašvaldību dokumenti” 

2016.gadā datubāze “Pašvaldību dokumenti” papildināta ar 709 ierakstiem, kas nodrošina Limbažu novada un 

Alojas novada pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību. 

Limbažu novads: 

https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Limba%C

5%BEu+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&li

nkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=3 

 

Alojas  novads: 

https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Alojas+no

vada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=3  

 

Virtuālās izstādes 

LGB 2016.gadā iesaistījusies vietējā kultūras mantojuma digitalizācijā, izveidojot divas virtuālās izstādes 

bibliotēkas interneta mājas lapā sadaļā “Kultūrvēsturiskās vērtības mākslā”: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/kulturvesturiskas_vertibas_maksla_2/  

 

https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=news&op0=%3D&val0=30&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=2
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=news&op0=%3D&val0=30&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=2
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Limba%C5%BEu+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=3
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Limba%C5%BEu+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=3
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Limba%C5%BEu+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=3
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Alojas+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=3
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=Alojas+novada+Domes+l%C4%93mumi&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=3
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/kulturvesturiskas_vertibas_maksla_2/


36 

 

Abu virtuālo izstāžu mērķis ir iepazīt kultūrvēsturiskās vērtības ar Limbažu novadā dzīvojošo mākslinieku 

palīdzību. Izstāde tapa sadarbības rezultātā ar Limbažu Mākslas skolu un Limbažu pilsētas mākslinieku 

apvienības biedriem.  

 

Par izstādi Limbažu Mākslas skolas direktore Indra Laura Lazdiņa saka: “Limbažu Mākslas skolas audzēkņi 

ikgadējos plenēros, kur tiek strādāts dažādās tēlotājmākslas tehnikās, Limbažus uzlūko no jauna, ieskatoties 

pilsētas noskaņās. Tās nes vēsti par aizgājušiem laikiem, cilvēkiem, viņu iespējām, cerībām, sapņiem...” 

 

Novadnieku enciklopēdija 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā tiek vākti un apkopoti materiāli par Limbažu pilsētu, novadu un rajonu, par 

ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem, uzņēmumiem, iestādēm un kultūras un vēstures pieminekļiem. 

Publikācijas no laikrakstiem, žurnāliem un grāmatām par rakstniekiem, dzejniekiem, mūziķiem, kultūras un 

izglītības darbiniekiem, mediķiem, zinātniekiem, sportistiem un daudziem citiem, kas dzimuši, mācījušies, 

dzīvojuši vai strādājuši Limbažos un Limbažu rajonā. 

Katra novada bagātība ir ļaudis, kuri tajā dzīvo, un tā 2008. gadā tiek izveidota Novadnieku enciklopēdija, 

kurā pieejami Limbažu, Alojas, Salacgrīvas un Krimuldas novadnieku biogrāfiskie dati. Novadnieku 

enciklopēdija – apkopo ievērojamu novadnieku biogrāfijas un tajā līdzās cits citam sastopami dažādos laikos 

un gadsimtos dzīvojuši un dažādus darbus darījuši cilvēki, kuriem kopēja bijusi piedzimšana, dzīve vai darbs 

Limbažu  pusē. Darba procesā tiek atrasti arvien jauni mazāk zināmi un pavisam nezināmi novadnieki. 

Sarakstā apzināti novadnieki un sakārtoti alfabētiskā secībā. Patlaban tajā apkopoti 278 ievērojamu cilvēku 

vārdi,  ir aprakstīti galvenie dati par personu - darbības joma, saistība ar Limbažu novadu, dzīves dati, skolas 

un citas iestādes, kuras saistītas ar novadnieku. Novadnieku enciklopēdija tiek regulāri papildināta, un ir 

pieejama plašākai publikai no Limbažu bibliotēkas mājas lapas: 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/ 

Datubāze "Mantojums - 1: Latvijas periodisko izdevumu (1822 - 1940) saglabāšana" 

Datubāze pieejama Limbažu Galvenajā bibliotēkā četros kompaktdiskos, kā arī interneta vidē Limbažu 

Galvenās bibliotēkas mājaslapas sadaļā Novadpētniecība, Mantojums - 1 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/mantojums___1/ un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

digitālajā bibliotēkā http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/laikraksti/index10.htm.  

Datubāze par Minhauzenu 

Novada resursu datubāze par Hieronīmu Kārli Fridrihu fon Minhauzenu satur 579 ierakstus un tie ir pieejami 

Limbažu un Alojas novadu bibliotēku kopkatalogā.  

Datubāze par Baumaņu Kārli 

Novada resursu datubāze par Baumaņu Kārli satur 708 ierakstus un tie pieejami Limbažu un Alojas novadu 

bibliotēku kopkatalogā.  

Datubāze par Limbažu novada izdevējdarbību 

Datubāze par Limbažu novada izdevējdarbību satur 422 ierakstus un tie ir pieejami Limbažu un Alojas novadu 

bibliotēku kopkatalogā.  

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 

Darbs pie LGB novadpētniecības krājuma kvalitātes uzlabošanas 2016.gadā turpinās, sekojam līdzi visām 

aktualitātēm. Arvien cenšamies papildināt novadpētniecības krājumu ar jaunākajiem izdevumiem. 

 

 

 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/mantojums___1/
http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/laikraksti/index10.htm
http://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=4Minhauzens&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3
http://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=4Bauma%C5%86u+K%C4%81rlis&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3
http://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=lkey&op0=%25LIKE%25&val0=4Limba%C5%BEu+novada+izdev%C4%93jdarb%C4%ABba&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3


37 

 

 izmantojums  

 

2016.gadā no LGB novadpētniecības krājuma tika izsniegti 73 izdevumi, un kopā reģistrēti 267 izsniegumi. 

Novadpētniecības krājumu izmantojuši 136 lasītāji. Tas liecina gan par to, ka mūsu novadpētniecības krājumā 

atrodas aktuāli un sabiedrībai nepieciešami izdevumi, gan par lietotāju interesi par sava novada kultūru, vēsturi, 

personībām utt.  

 

Visbiežāk – 23 reizes izsniegts Dainas Avotiņas romāns “Divas koka karotes un roze”, savukārt Gunas Rozes 

grāmata “101. kilometrs” izsniegta 19 reizes, bet Vedinas Valeines grāmata “Sietā ūdeni nesanesīsi” – 17 

reizes. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Liela nozīme ir novadpētniecības krājuma popularizēšanai. Ikdienā tas notiek sarunājoties ar klientu un iesakot 

viņam izdevumus no novadpētniecības krājuma. Svarīgi, lai bibliotekārs labi pārzinātu novadpētniecības 

krājumu. 

 

KAC organizē arī pasākumus un izstādes, kas popularizē novadpētniecību. Reizi mēnesi notiek novadpētnieku 

un vēstures draugu interešu grupas tikšanās. Katrai tikšanās reizei ir noteikta tēma, un sanākušie dalās ar 

saviem atmiņu stāstiem. Atbilstoši attiecīgajai tēmai, bibliotēkā tiek veidota arī tematiska novadpētniecības 

izstāde. Šie pasākumi tiek atspoguļoti arī mūsu novada laikrakstā “Auseklis”: 

http://news.lv/Auseklis/2016/09/07/vestures-entuziasti-pec-vasaras-partraukuma-atkal-pulcejas-lgb  

http://news.lv/Auseklis/2016/03/09/ievadits-galvenas-bibliotekas-jubilejas-gads  

http://news.lv/Auseklis/2016/12/20/limbazu-

vesturnieki-iepazist-pareizticigo-baznicu  

 

 

2016.gadā, veicinot novadpētniecības darbu, 

KAC tika rīkoti pasākumi par šādām tēmām: 

• “Ugunsdzēsības un vēstures un attīstība 

Limbažos” 

• “Limbažu Galvenās bibliotēkas vēsture” 

• “Limbažu kaujas Brīvības cīņās 1919.gada 

jūnijā” 

• “Epizodes no Limbažu medicīnas vēstures” 

• “Padomju Jūrnieku pieminekļa Limbažos 

nojaukšana” 

• “Stāsti un notikumi par Limbažu un 

Umurgas muzikantiem” 

• “Limbažu pareizticīgo baznīcas vēsture” 

 

http://news.lv/Auseklis/2016/09/07/vestures-entuziasti-pec-vasaras-partraukuma-atkal-pulcejas-lgb
http://news.lv/Auseklis/2016/03/09/ievadits-galvenas-bibliotekas-jubilejas-gads
http://news.lv/Auseklis/2016/12/20/limbazu-vesturnieki-iepazist-pareizticigo-baznicu
http://news.lv/Auseklis/2016/12/20/limbazu-vesturnieki-iepazist-pareizticigo-baznicu


38 

 

 
 

Foto: Skaidrītes Strodes (otrā no kreisās) stāstījuma par darbu bibliotēkā 50.-70. gados ieinteresēti klausās Inta 

Sokolovska (pirmā no kreisās), īrisa Daiņa un Uldis Bērziņš. 03_03_2016 (9.03.2016. Auseklis Nr. 29) L. 

Liepiņas foto. 

 

 
 

Foto: LGB paspārnē esošā vēstures mīļotāju klubiņa biedri tiekas pirmajā šīs sezonas sanākšanas reizē. 

1_09_2016 (7.09.2016. Auseklis Nr. 103) Z. Birņikas foto. 



39 

 

Īpašs veids novadpētniecības darba popularizēšanā ir dažādu ekskursiju 

grupu iepazīstināšana ar KAC novadpētniecības krājumu, īpaši skolēnu 

mācību ekskursijās. Ekskursantiem parasti visvairāk interesē aplūkot 

bibliotēkas vecākās grāmatas, kuras dāvinājis Baumaņu Kārlis pirms 130 

gadiem, dibinot pirmo bibliotēku Limbažos. Tāpat ekskursiju grupu 

dalībnieki izjūt neviltotu prieku, ieraugot visus vietējo preses izdevumu 

sējumus, kas krāti daudzu desmitu gadu garumā.  

 

Skolēniem mācību ekskursiju laikā piedāvājam aktivitāti - atrast vietējā 

laikraksta numuru, kas iznācis skolēna dzimšanas dienā, un izpētīt, par ko 

tajā laikā rakstīja, kādas bija aktuālas tēmas sabiedrībā, dažkārt izdodas 

izpētīt TV programmu un uzzināt, kādus seriālus un filmas tajā laikā 

skatījās viņu vecāki. 

 

2016.gadā KAC izveidojām atraktīvu orientēšanās spēli “Kas meklē, tas 

atrod!”, kur viena no aktivitātēm ir atrast vietējā laikraksta “Auseklis” 

numuros avīžu rakstus un to virsrakstus. Tas ir lielisks veids, kā popularizēt 

novadpētniecības krājumu skolēniem – caur radošām aktivitātēm. 

 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

LGB novadpētniecības jomā veiksmīgi sadarbojas ar LNB, kā arī ar vietējiem iedzīvotājiem, Limbažu skolām, 

Limbažu muzeju, Limbažu pilsētas mākslinieku apvienību, Limbažu Tūrisma un informācijas centru, Limbažu 

Kristus Apskaidrošanas pareizticīgo baznīcu, Limbažu slimnīcu un daudzām citām iestādēm.  

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

2016. gadā tika iedibināta tradīcija šos pasākumus rīkot arī ārpus KAC telpām, tā, piemēram, tika iepazīta 

Limbažu Kristus Apskaidrošanas pareizticīgo baznīca. Atmiņu stāsti tiek ierakstīti audio formātā, lai tos pēc 

tam varētu izmantot gan bibliotēka, gan jebkurš interesents. Savukārt bibliotēka katrā tikšanās reizēs cenšas 

popularizēt un piedāvāt bibliotēkā pieejamos resursus, kas grupas biedriem varētu būt noderīgi. 

 

Turpinām dokumentēt šodienas novada vēsturi un esam iekārtojuši mapes par Limbažu novadam svarīgu ēku, 

būvju celtniecību, piem., RAIL Baltica un Limbažu peldbaseins. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

LGB novadpētniecības darbā 2016.gadā esam saskārušies ar dažiem izaicinājumiem, piemēram, personāla 

maiņa. Tāpat daudz enerģijas jāvelta autortiesību jautājumu risināšanai, jāpilnveido novadpētniecības darba 

metodes, jāspēj attīstīties.  

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

• LGB plaši izvērtusies novadpētniecības datu digitalizācija – arvien vairāk informatīvie materiāli tiek 

saglabāti elektroniskā veidā (LGB mājas lapā) nevis papīra formātā mapēs. Tādējādi pieeja dažādiem 

novadpētniecības resursiem tiek nodrošināta arī attālināti.  

• LGB turpina uzsākto darbu pie novadpētnieciska rakstura vizuālo un audio materiālu atlasi, 

digitalizēšanu un attēlu autortiesību jautājumu sakārtošanu. 

• Vietējās vēstures apzināšanā būtiska ir sadarbība ar Limbažu muzeju un citām Limbažu un novada 

kultūras un izglītības iestādēm. Svarīgi apzināt jau esošo resursu krājumus novadā, lai izvairītos no 

resursu dublēšanas. 

• Nākotnē jāturpina novadpētniecības materiālu apkopošanu, attīstot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas, sistematizēšanas, un elektroniskās datubāzes papildināšanas un veicināt to 

pieejamību.   

• Prioritārs uzdevums 2017. gadā – jāapkopo materiāli par Limbažu bibliotēkas vēsturi Limbažu 

bibliotēkas grāmatas izdošanai. 2017. gadā plānota grāmatas sagatavošana un finansējuma piesaiste. 



40 

 

• Otrs prioritārais uzdevums 2017.gadā – sadarbībā ar Limbažu muzeja speciālistu Gundaru Plešu 

digitālā resursa “Limbažu novada muižu centru veidošanās laika posmā no 18.gs. sākuma līdz 20.gs. 

I ceturkšņa vidum” izveide. 

• Nākamajā gadā plānojam sākt novadpētniecības resursu - mapju un audiomateriālu aprakstīšanu un 

iekļaušanu BIS ALISE novadpētniecības datubāzē. 

• Nopietni jāstrādā pie datubāzes „Novadnieku enciklopēdija” papildināšanas. 

• Aktuāli ir dokumentēt arī mūsdienas un neseno pagātni.  Drīz tā jau būs vēsture un saglabātās liecības 

ļaus veidot objektīvāku pagātnes rekonstrukciju. Piemēram, šobrīd daudziem liekas, ka viss, kas 

saistās ar Padomju okupācijas laiku, ir nevērtīgs un ignorējams, pat cenzējams, aizmirstot, ka tā ir un 

vienmēr paliks mūsu vēsture. 

 

9. Projekti 
 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Tuvāk bērniem 

un jauniešiem 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions “Latvijas 

valsts mežu 

atbalstītā 

Vidzemes 

kultūras 

programma 

2016” 

8600 EUR 

(VPR) 

Projekta mērķis ir izveidot 

jaunu, mūsdienīgu un 

interaktīvu mājaslapu LGB 

BLC, kas domāta bērniem un 

jauniešiem, lai nodrošinātu 

modernu un kvalitatīvu 

informācijas vidi, uzlabotu 

informācijas meklēšanas, 

izgūšanas, izmantošanas un 

glabāšanas iespējas. 

Neatbalstīts 

Bērniem un 

jauniešiem 

draudzīgas 

saskarnes 

veidošana 

VKKF 2600 EUR 

(VKKF) 

Projekta mērķis ir izveidot 

jaunu, mūsdienīgu un 

interaktīvu mājaslapu LGB 

BLC, kas domāta bērniem un 

jauniešiem, lai nodrošinātu 

modernu un kvalitatīvu 

informācijas vidi, uzlabotu 

informācijas meklēšanas, 

izgūšanas, izmantošanas un 

glabāšanas iespējas. 

Neatbalstīts 

Visi ceļi ved uz 

bibliotēku – 

daudzkrāsainu 

Gaismas pili” 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrības 

Vidzemes 

nodaļas 

19.konference 

VKKF 430 EUR 

(VKKF) 

Projekta mērķis ir organizēt 

ikgadējo LBB Vidzemes 

nodaļas vasaras saietu, lai 

veicinātu Vidzemes reģiona 

bibliotekāru profesionālo 

pilnveidi, savstarpējo 

sadarbību, iegūtu jaunas 

zināšanas un apgūtu jaunas 

prasmes, kas veicinātu 

bibliotēku tālāku attīstību, 

akcentējot bibliotēkas lomu 

sabiedrībā un piesaistot jaunus 

klientus. 

Neatbalstīts 

Visi ceļi ved uz 

bibliotēku – 

daudzkrāsainu 

Gaismas pili” 

Latvijas 

Bibliotekāru 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions “Latvijas 

valsts mežu 

atbalstītā 

Vidzemes 

430 EUR 

(VPR) 

Projekta mērķis ir organizēt 

ikgadējo LBB Vidzemes 

nodaļas vasaras saietu, lai 

veicinātu Vidzemes reģiona 

bibliotekāru profesionālo 

pilnveidi, savstarpējo 

Atbalstīts 



41 

 

biedrības 

Vidzemes 

nodaļas 

19.konference 

kultūras 

programma 

2016” 

sadarbību, iegūtu jaunas 

zināšanas un apgūtu jaunas 

prasmes, kas veicinātu 

bibliotēku tālāku attīstību, 

akcentējot bibliotēkas lomu 

sabiedrībā un piesaistot jaunus 

klientus. 

Rakstītājs – 

Grāmata – 

Lasītājs. Tikšanās 

ar jaunāko 

latviešu grāmatu 

autoriem 

Limbažu 

Galvenajā 

bibliotēkā. 

3.kārta 

VKKF 750 EUR 

(VKKF) 

Projekta mērķis ir popularizēt 

latviešu oriģinālliteratūru un 

grāmatniecību vietējā 

sabiedrībā, veicināt esošo un 

jaunu lasītāju izglītošanu, 

veicināt bibliotēkas darbības 

attīstību, kā arī atdzīvināt un 

bagātināt Limbažu apkārtnes 

kultūras dzīvi. 

Atbalstīts 

 

• Projektu apraksts  

 

2016.gada rudenī Somijas partneri izvēlējās LGB kā vienu no dalībniecēm starptautiska projekta “Libraries as 

Publishing Centres for Local and Small Editions Literature” sagatavošanā, kuru bija paredzēts iesniegt ES 

programmā “Radošā Eiropa”. Projekta sagatavošanā tika iesaistīti arī partneri no Beļģijas, Horvātijas, Dānijas, 

Vācijas, Īrijas, Norvēģijas, Serbijas, Slovēnijas un Spānijas. Tomēr, lai uzlabotu projekta kvalitāti, visi partneri 

kopīgi nolēma projekta sagatavošanu atlikt uz 2017.gadu.  

 

2016.gadā turpinās šādi LGB realizētie projekti (no 2015.gada): 

 Rakstītājs – Grāmata – Lasītājs. Tikšanās ar jaunāko latviešu grāmatu autoriem Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā. 2.kārta  

 Latviešu filmu vakari Limbažu Galvenajā bibliotēkā 

 

2016.gadā LGB turpina darbību citu institūciju projektos: 

 Projekts “COMM/RIXEDIC/2013-2017 EUROPE DIRECT informācijas centrs Valmierā”. 

 Ārlietu ministrijas projekts “Limbažu ESIP”. 

 Projekts “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Limbažu novadā”. 

 

2016.gadā LGB iesaistās šādos citu institūciju projektos: 

 LNB un LBB projekts “Augstvērtīga tulkotā un nozaru literatūra bibliotēkās” (LGB turpina vai 

iesaistās?). 

 Biedrības “Limbažu lauvas” un LGB sadarbības projekts – gleznotāja Borisa Bērziņa mākslas darbu 

kolekcija no Latvijas Nacionālā mākslas muzeja. 

 Projekts “Valodu satikšanās”. Pasākumu atbalsta: Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā, 

izdevniecība „Liels un mazs”, FILI, Poetry Ride, Somijas vēstniecība Latvijā, Ziemeļvalstu 

Rakstnieku braucienu atbalsta programma, Igaunijas Kultūras kapitāla fonds, Somijas J. Rozentāla 

biedrība. 

 Projekts “Kino visiem un visur Latvijā” (LGB tiek rādītas dokumentālās filmas). 

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas fotoizstāde “Gaismas pils un Gaismas tīkls. Birkerta projektētā 

Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas”. 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Iespējas piedalīties projektos ir daudz plašākas nekā personāla kapacitāte. 

 

 

 



42 

 

10. Publicitāte 
 
• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 

Publicitātei un reklāmai ir ļoti būtiska loma iestādes ilgtermiņa attīstībā un tās tēla veidošanā. LGB tēlu veido 

gan kvalitatīva un laipna bibliotēkas klientu apkalpošana ikdienā, gan sniegtie pakalpojumi, organizētie 

pasākumi, gan arī publikācijas presē, mājas lapā, sociālajos tīklos utt. 2016.gads bija pirmais pilnais gads, kopš 

bibliotēka darbojas jaunajās telpās (kopš 2015.gada augusta), tādēļ vēlreiz pārliecinājāmies, ka jaunām, 

plašām, mūsdienīgām telpām ir milzīga nozīme, veidojot bibliotēkas tēlu sabiedrībā. Līdz ar darba uzsākšanu 

jaunajās telpās ir kļuvis daudz vieglāk nodrošināt daudzveidīgus bibliotēkas pakalpojumus dažādām 

mērķauditorijām. Līdz ar to arī vieglāk veidot bibliotēkas pozitīvo tēlu un piedāvāt bibliotēku kā mūsdienīgu, 

modernu, visu vecumu iedzīvotājiem draudzīgu vietu, kur izglītoties, pavadīt brīvo laiku, apmeklēt pasākumus 

un izstādes, saņemt daudzveidīgus pakalpojumus. 

 

LGB izmanto dažādus informācijas kanālus, lai nodrošinātu reklāmu un informētu sabiedrību par pieejamajiem 

pakalpojumiem un organizētajiem pasākumiem, tai skaitā: 

• Vietējo laikrakstu “Auseklis” (tajā tiek publicēts gan iknedēļas pasākumu plāns, gan atsevišķi raksti 

sadarbībā ar laikraksta žurnālistiem, gan maksas reklāma par pasākumiem); 

• Limbažu Televīziju (ar televīzijas sagatavoto kārtējā gada raidījumu ziņu arhīvu tiešsaistē interesenti 

var iepazīties Limbažu novada pašvaldības mājas lapā: www.limbazi.lv ); 

• Limbažu novada pašvaldības informatīvo izdevumu “Limbažu novada ziņas”; 

• Drukātos reklāmas materiālus (afišas, reklāmas lapas, ielūgumi, bukleti). 

 

LGB atspoguļojums presē 2016.gadā apkopots pielikumā Nr.1. 

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

 emuāri (blogi) 

 sociālie tīkli 

 citas tīmekļa vietnes 

 

2016. gadā Limbažu Galvenā bibliotēka iedzīvotājiem piedāvāja aktuālu informāciju, izmantojot šādus 

interneta resursus: 

Bibliotēkas mājaslapa limbazubiblioteka.lv  

Bibliotēkas lapa sociālajā portālā draugiem.lv draugiem.lv/lgb  

Bibliotēkas emuārs limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com  

Bibliotēkas Slideshare profils slideshare.net/limbazubiblioteka  

Bibliotēkas Youtube kanāls youtube.com/user/limbazubiblio  

Bibliotēkas profils portālā biblioteka.lv biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka 

Bibliotēkas lapa sociālajā tīklā facebook.com facebook.com/limbazubiblioteka  

Bibliotēkas Twitter konts twitter.com/limbazubiblio  

Bērnu literatūras centra mājaslapa limbazuberni.lv 

Bērnu literatūras centra lapa sociālajā portālā draugiem.lv draugiem.lv/limbazuberni/ 

Bērnu literatūras centra lapa sociālajā tīklā facebook.com facebook.com/limbazuberni 

Bērnu literatūras centra Twitter konts https://twitter.com/BerniLGB 

 

http://www.limbazi.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/lgb/
http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com/
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka
https://www.youtube.com/user/limbazubiblio/videos?view=0
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka
https://www.facebook.com/limbazubiblioteka
https://twitter.com/limbazubiblio
http://www.limbazuberni.lv/
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/
https://www.facebook.com/limbazuberni
https://twitter.com/BerniLGB


43 

 

 

Bibliotēkas tīmekļa vietņu apmeklējums 

 

 

Aplūkojot 2016. gada bibliotēkas tīmekļa vietņu apmeklējumu var redzēt, ka bibliotēkas popularitāte portālā 

draugiem.lv pieaug un apmeklējuma statistika ir pārsniegusi apmeklējumu bibliotēkas mājaslapā. 

 

Pozitīvi vērtējams tas, ka kopējais virtuālais un sociālo tīklu apmeklējums raugoties 3 gadu periodā turpina 

pieaugt un 2016. gadā ir pieaudzis par 10,7% attiecībā pret 2015. gadu. Jāņem vērā, ka pieaugumu ietekmē 

arī 3 jaunu vietņu statistika, ko izmanto bibliotēkas jaunā struktūrvienība Bērnu literatūras centrs. 

Mājas
lapa

Lapa
draugiem

.lv

Lapa
facebook

.com
Emuārs

Slideshar
e.net

Kanāls
youtube.

com

Profils
bibliotek

a.lv

BLC
mājas
lapa

BLC lapa
draugiem

.lv

BLC lapa
facebook

.com

2014 49568 14421 3310 3219 1491 301

2015 33400 29899 3757 5767 4006 1278 5299

2016 34142 36403 5884 3456 4731 1347 692 6954 128 111

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

LGB tīmekļa vietņu apmeklējuma salīdzinājums 3 gadu periodā

72310

83406; +15%

93406; +10,7%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2014 2015 2016

LGB kopējais virtuālais un sociālo tīklu apkelējums 3 gadu 
periodā 



44 

 

Bibliotēkas mājaslapa 

 

 

Mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv 2016. gada laikā tika ievietoti 188 jaunumi, 23 aktualitātes un ziņas, kas 

saistītas ar Eiropas Savienību, 25 ieraksti novadu bibliotekāriem (profesionālā informācija) un 73 galerijas. 

2015. gadā bibliotēkas mājaslapas apmeklējums bija sarucis, bet neskatoties uz to 2016. gadā vērojams 

apmeklējuma pieaugums. Mājaslapas apmeklējums 2016. gadā ir pieaudzis par 2,2% attiecībā pret 2015. gadu. 

 

LGB mājas lapas apmeklējums pa mēnešiem viena gada periodā 

 

 

Aplūkojot bibliotēkas mājaslapas apmeklējumu 2016. gadā pa mēnešiem redzams, ka apmeklējums ir atšķirīgs. 

Lielākais apmeklējums novērojams martā, kad sasniedzis 3476 apmeklējumus. Savukārt mazākais 

apmeklējums bijis vasaras sākumā jūnijā, kad mājaslapa apmeklēta 2352 reizes. 

 

49568

33400; -33% 34142; +2,2%

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2014 2015 2016

LGB mājaslapas apkelējums 3 gadu periodā 

2761
2987

3476

2665 2696

2352

2761

2450
2696

2958
3214 3126

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

LGB mājaslapas apkelējums pa mēnešiem 2016. gadā

http://www.limbazubiblioteka.lv/


45 

 

Bibliotēkas lapa draugiem.lv 

 

 

Aplūkojot bibliotēkas lapas apmeklējumu portālā draugiem.lv/lgb 3 gadu periodā novērojama pozitīva 

tendence katru gadu apmeklējumam pieaugot. 2016. gadā lapas apmeklējums pieaudzis par 17,9% attiecībā 

pret 2015. gadu. 

 

 

 

 

 

14421

29899; +52%

36403; +17,9%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2014 2015 2016

LGB lapas apkelējums portālā draugiem.lv 3 gadu periodā 

http://www.draugiem.lv/lgb/


46 

 

Bibliotēkas emuārs 

 

 

Bibliotēkas emuāra limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com apmeklējums 2016. gadā ir sarucis par 40,1% 

attiecībā pret 2015. gadu. Šāda situācija varētu būt skaidrojama ar to, ka emuāru popularitāte kopumā virtuālajā 

vidē ir sarukusi un lietotāji dod priekšroku citiem virtuālajiem resursiem. Iespējams turpmāk jāapsver iespēja 

atteikties no emuāra veidošanas. 

Bibliotēkas Slideshare profils 

 

 

Aplūkojot bibliotēkas slideshare.net/limbazubiblioteka profila apmeklējumu 3 gadu periodā ir redzams, ka 

apmeklējums katru gadu palielinās. 2016. gadā profila apmeklējums ir pieaudzis par 15,3% attiecībā pret 2015. 

gadu. 

 

 

 

3310

5767; +43%

3456; -40,1%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2014 2015 2016

LGB emuāra apkelējums 3 gadu periodā 

3219

4006; +20%

4731; +15,3%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

2014 2015 2016

LGB slideshare.net profila apkelējums 3 gadu periodā 

http://limbazugalvenabiblioteka.blogspot.com/
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka


47 

 

Bibliotēkas Youtube kanāls 

 

Bibliotēkas youtube.com kanāla youtube.com/user/limbazubiblio apmeklējums ir mainīgs. Taču 2016. gadā 

tas ir pieaudzis par 5,1% attiecībā pret 2015. gadu. 

 

Bibliotēkas profils portālā biblioteka.lv 

 

 

 

2016. gada bibliotēkas profilā biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka 

dati fiksēti ar Google Analytics mērītāja palīdzību, iepriekšējā gadā tehnisku iemeslu dēļ tika izmantota cita 

metode, tāpēc diemžēl vērojama liela rādījumu līmeņa atšķirība. 

 

 

 

1491

1278; -14%

1347; +5,1%

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

1550

2014 2015 2016

LGB youtube.com kanāla apkelējums 3 gadu periodā 

301

5299; +1660%

692; -87%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016

LGB profila apkelējums portālā biblioteka.lv 3 gadu periodā 

https://www.youtube.com/user/limbazubiblio/videos?view=0
http://www.biblioteka.lv/libraries/limbazu-galvena-biblioteka


48 

 

Bibliotēkas Facebook lapa 

 

 

Facebook.com lapas laika josla papildināta ar galerijām, pievienotajiem pasākumiem, veiktajiem ierakstiem, 

ieteiktajām saitēm un citu veidotajiem ierakstiem u.c. 

Tā kā bibliotēkas lapa portālā facebook.com/limbazubiblioteka tika izveidota 2014. gadā un par to nav 

pieejami statistikas mērījumi, tad salīdzināšanai tiek piedāvāta 2015. un 2016. gada apmeklējuma statistika. 

Aplūkojot apmeklējuma statistiku var redzēt, ka 2016. gadā apmeklējums pieaudzis par 36,1% attiecībā pret 

2015. gadu. 

Bibliotēkas Twitter konts 

Bibliotēkas twitter.com/limbazubiblio kontā 2016. gadā klāt nākuši 6 sekotāji, kopā sasniedzot 452 LGB 

Twitter konta sekotājus, taču šie dati neparāda Twitter vietnes apmeklējumu, tādēļ to nevar iekļaut 

apmeklējuma statistikā. 

Bērnu literatūras centra mājas lapa 

Bērnu literatūras centra mājaslapas www.limbazuberni.lv apmeklējums 2016. gadā bija 6954. 

Bērnu literatūras centra lapa draugiem.lv 

Bērnu literatūras centra draugiem.lv lapas draugiem.lv/limbazuberni/ apmeklējums 2016. gadā bija 128. 

Bērnu literatūras centra Facebook lapa 

Bērnu literatūras centra facebook.com facebook.com/limbazuberni lapas apmeklējums 2016. gadā bija 111. 

Bērnu literatūras centra Twitter konts 

2016. gadā kopā Bērnu literatūras centra Twitter konta https://twitter.com/BerniLGB sekotāju skaits sasniedzis 

121 sekotāju, taču šie dati neparāda Twitter vietnes apmeklējumu, tādēļ to nevar iekļaut apmeklējuma 

statistikā. 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Literāro pasākumu un tematisko izstāžu organizēšana ir viena no LGB tradicionālajām darba formām. 2016. 

gadā KAC noorganizēti 85 tematiskie pasākumi (gan tikšanās (t.sk. jauno grāmatu dienu “Lasītāju kluba”), 

oriģinālliteratūras (prozas, dzejas) lasījumi, literāri muzikāli pasākumi, lekciju cikli, diskusijas, grāmatu 

atvēršanas, dzejas dienas, bibliotēku nedēļas pasākumi, mākslas, foto izstāžu un radošo darbu izstāžu 

3757

5884; +36,1%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2015 2016

LGB lapas apkelējums portālā facebook.com 2 gadu periodā 

https://www.facebook.com/limbazubiblioteka
https://twitter.com/limbazubiblio
http://www.limbazuberni.lv/
http://www.draugiem.lv/limbazuberni/
https://www.facebook.com/limbazuberni
https://twitter.com/BerniLGB


49 

 

atklāšanas, ekskursijas u.c). Arī pasākumu rīkošana ievērojami uzlabojusies pēc darba uzsākšanas jaunajās 

telpās. Bibliotēkā ir ērta un plaša pasākumu telpa, kurai pateicoties, iespējams daudz kvalitatīvāk realizēt gan 

jau līdz šim iesāktus, tradicionālos pasākumus, gan piedāvāt jaunus, interesantus pasākumus, piesaistot jaunus 

apmeklētājus. Turpinās darbs ar jauniešu mērķauditoriju, piedāvājot pasākumus (lekcijas, tikšanās, 

ekskursijas) tieši skolēniem, jauniešiem.  

 

Sākot no bibliotēkas jauno telpu atklāšanas tika piedāvātas arī ekskursijas dažādām grupām (skolēniem, tūristu 

grupām, dažādām iestādēm gan no Limbažiem gan citām Latvijas pilsētām) – ekskursiju vadīšana intensīvi 

turpinājās arī visu 2016.gadu.  

 

Realizēti vairāki  projekti, turpināta VKKF atbalstīto projektu realizēšana. 2016.gadā realizēta projekta 

“Rakstītājs – grāmata – lasītājs. Tikšanās ar jaunāko latviešu grāmatu autoriem Limbažu Galvenajā bibliotēkā” 

– nu jau 2.kārta, kura ietvaros notika tikšanās ar 5 autoriem. 2016.gadā rudenī iesniegta un atbalstīta arī 

projekta 3.kārta, kuras ietvaros divas tikšanās notika jau 2016.gada beigās, bet vēl četri pasākumi paredzēti 

līdz 2017.gada maijam. 

 

2016.gadā tika turpināts VKKF atbalstītais jaunais projekts – “Latviešu filmu vakari Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā” – tā ietvaros notika vēl divi pasākumi. Tika demonstrētas divas dokumentālās filmas un tikšanās 

ar filmu veidotājiem (Filmas “Mans tēvs baņķieris” un “Laimes formula”). Šie pasākumi pulcēja necerēti lielu 

apmeklētāju skaitu – tuvu 100 cilvēkiem, kļūstot par vieniem no apmeklētākajiem pasākumiem bibliotēkā. 

 

Jauna pasākuma forma ir arī Ģimenes dienu rīkošana. Pirmais šāda veida pasākums 2015.gada beigās guva 

lielu apmeklētāju atsaucību, tāpēc 2016.gadā tika rīkoti vēl divi šādi pasākumi ģimenēm. Vienam pasākumam 

piesaistījām arī sponsoru – veikalu tīklu Maxima, kas parūpējās par balvām. 

 

2016.gadā KAC iekārtotas 60 tematiskās izstādes (literāri tematiskās, plauktu, novada mākslinieku mākslas un 

radošo darbu izstādes,  fotogalerijas, u.c). Izstāžu apmeklētāji ir gan ikdienas bibliotēkas klienti, gan tie, kas 

atnākuši tieši uz izstādi vai tās atklāšanu. Jaunās telpas dod iespēju rīkot izstādes daudz plašākā mērogā un 

augstākā kvalitātē. KAC 2.stāvā ir speciāli izveidota izstāžu siena, kas ļauj izstādīt lielāka formāta mākslas 

darbus – gleznas, fotogrāfijas utt. Savukārt pasākumu telpas izstāžu skapjos iespējams iekārtot nelielāka 

formāta mākslas darbus, piemēram keramiku, rotas, dažādas kolekcijas u.c. Tas arī intensīvi tika izmantots 

visu 2016.gadu, jo jaunas izstādes tika nomainītas gandrīz katru mēnesi. Jaunās izstāžu iespējas ļauj vairāk 

atbalstīt arī mūsu novadniekus, izstādot viņu darbus, kā arī ļauj eksponēt augstas kvalitātes un apjomīgas 

mākslas izstādes. Īpaši jāpiemin Borisa Bērziņa gleznu izstāde, kas bibliotēkā eksponēta sadarbībā ar biedrību 

“Limbažu Lauvas” un Nacionālo Mākslas muzeju – tik augstvērtīga profesionālās mākslas izstāde Limbažos 

ir retums. 

 

Pasākumu reklāmai izmantojam pašu veidotās afišas, reklāmas lapas, ielūgumus, telefoniskus ielūgumus, 

elektronisko saraksti, vietējo presi, sociālos tīklus, vietējo TV. Pasākumu noslēgumā,  tiek noskaidroti to 

norises rezultāti un apzinātas vēlmes turpmākajam darbam. 

 

Plašāku vizuālo aprakstu par pasākumu norisi elektroniski varat skatīt mūsu bibliotēkas mājas lapā: 

http://www.limbazubiblioteka.lv arhīvā un galerijās, arī www.draugiem.lv/lgb, 

www.facebook.com/limbazubiblioteka. 
 

Visi LGB pasākumi un ekskursijas 2016.gadā apkopoti pielikumā Nr.2 un izstādes apkopotas pielikumā Nr.3 
 

Pasākumu, izstāžu 

un ekskursiju skaits KAC 

2013 2014 2015 2016 

Literatūras, tematiskās un mākslas izstādes 63 61 55 60 

Tematiskie u.c. pasākumi, t.sk., ekskursijas 67 45 79 85 

 

Pasākumu  

apmeklējums KAC 2016 

2016 

Tematiskie u.c. pasākumi 1974 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/lgb


50 

 

Ekskursiju  

apmeklējums KAC 2016 

Grupu skaits Apmeklējums 

Bibliotekāru grupu ekskursijas, ko vada bibliotekārs 15 386 

Iedzīvotāju grupu ekskursijas, ko vada bibliotekārs 24 371 

Individuālās bibliotēkas apskates ekskursijas - 111 

Kopā 39 868 

 

 

Ņemot vērā līdzšinējās  atsauksmes, jāturpina literāru pasākumu organizēšana ar rakstnieku, dzejnieku, 

jaunāko grāmatu autoru piedalīšanos, piesaistot finansējumu no Valsts Kultūrkapitāla fonda autoratlīdzības 

segšanai. Jāturpina organizēt pasākumus, kas paredzēti dažādām mērķauditorijas grupām, it īpaši jauniešiem 

(piemēram pasākumi ģimenēm ar bērniem, konkursi u.c). 

 

Ļoti veiksmīgs pasākuma veids 2016.gadā ir bijis bezmaksas dokumentālo filmu demonstrēšana kopā ar 

tikšanām ar attiecīgas filmas veidotājiem. Tā kā šie pasākumi piesaistīja lielu skaitu apmeklētāju un saņēma 

pozitīvas atsauksmes, tas būtu jāturpina arī šogad. 

 

LGB ir viena no iestādēm, ka veido kultūras dzīvi Limbažos, tādēļ ļoti svarīga ir sadarbība ar citām pilsētas 

un novada iestādēm, lai izdotos realizēt kvalitatīvus, plašāka mēroga kultūras pasākumus. Īpaši nozīmīgi tas 

ir, tuvojoties Latvijas 100-gadei. 

 

Organizējot pasākumus, būtiska ir publicitāte un reklāma, lai piesaistītu dalībniekus. Tādēļ svarīga ir 

veiksmīga sadarbība ar medijiem un dažādiem informācijas kanāliem. Mūsdienu informācijas laikmetā ir 

būtiski izmantot visus iespējamos informācijas kanālus, tajā pašā laikā saglabājot arī tradicionālos – 

mutvārdus, personiskus uzaicinājumus, afišas. Īpaši nozīmīgi tas ir mazpilsētā. 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

KAC regulāri seko līdzi bibliotēkas pakalpojumu, t.sk., pasākumu un izstāžu publicitātes kvalitātei un veic 

bibliotēkas lietotāju aptaujas, lai mēs saņemtu atgriezenisko saiti, cik efektīvi spējam nodrošināt reklāmu. 

Vairāk skatīt 5. sadaļas “Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība” apakšsadaļā “Sabiedrības, lasītāju viedokļa 

izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.)”. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 
• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

LGB cieši sadarbojas ar Limbažu novada pašvaldību gan dažādu kultūras pasākumu organizēšanā, gan 

ikdienas pakalpojumu nodrošināšanā. Tāpat bibliotēka sadarbojas ar Limbažu pilsētas un novada kultūras, 

izglītības un sociālajām iestādēm - Limbažu kultūras namu, Limbažu muzeju, Limbažu Tūrisma informācijas 

centru, Limbažu 3. vidusskolu, Limbažu sākumskolu un Limbažu novada ģimnāziju,  bibliotekāriem, latviešu 

valodas pasniedzējiem, skolotājiem, Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolu, Limbažu 

Profesionālo vidusskolu, Limbažu Dienas centru, Bērnu un jauniešu centru u.c. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Bibliotēkas attīstības un pasākumu veiksmīgai norisei valsts mērogā notiek sadarbība  ar LR Kultūras 

ministriju, Valsts Kultūrkapitāla fondu, Latvijas Nacionālo bibliotēku un tās struktūrvienībām, LNB Atbalsta 

biedrību, Latvijas Bibliotēku biedrību, LBB Vidzemes nodaļu, Kultūras informācijas sistēmu centru, Latvijas 

Republikas Ārlietu ministriju un Eiropas Komisijas Pārstāvniecību Latvijā, Ziemeļu Ministru Padomes biroju 

Latvijā „Norden”. Tāpat notiek sadarbība arī ar  Valmieras u.c. reģionu galvenajām bibliotēkām, Limbažu, 

Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēkām, IU „Virja”, privātpersonām, novadniekiem, izdevniecībām (arī kā 

sponsoriem), grāmatu dāvinātājiem u.c. Rīkojot pasākumus un izstādes, uzsākta veiksmīga sadarbība ar 

vairākām biedrībām, piemēram, Latviskās dzīvesziņas biedrību “Saulesrits”, biedrību “Limbažu lauvas” u.c. 



51 

 

2016.gadā ļoti veiksmīga sadarbība bija ar Latvijas Kinematogrāfistu savienību, organizējot filmu vakarus, kas 

bibliotēkā kļuvuši ļoti iecienīti. 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

2016.gadā turpinās sadarbība ar Ļeņingradas apgabala universālās zinātniskās bibliotēkas (Krievija) 

darbiniekiem un šīs bibliotēkas metodiskās pārraudzības dalībniekiem. Viborgas centrālās bibliotēkas 

(Межпоселенческая библиотека Выборгского района Ленинградской области) direktore Irina Semjonova 

2016.gadā piedalījās LBB Vidzemes nodaļas vasaras Saietā “Visi ceļi ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu 

Gaismas pili” un uzstājās ar referātu “No idejas līdz inovācijām bibliotēkās Viborgā (Krievija)". Vizītes laikā 

direktore I. Semjonova iepazinās ar LGB, LNB, Valmieras, Jaunklidža bibliotēku darbību.    

 

LGB kā Limbažu novada pašvaldības iestāde 2016.gadā iesaistījās Limbažu pilsētas svētku aktivitātēs, 

uzņemot bibliotēkā novada pārrobežu sadarbības partnerus. 

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

 

LGB interešu aizstāvība notiek dažādu saistītu jautājumu izskatīšanā Limbažu novada pašvaldībā, īpaši 

diskutējot par LGB nepieciešamo budžetu. 

Pārskata periodā  pašvaldībā tika izstrādāta un decembrī apstiprināta Limbažu novada attīstības programma, 

kas  ir vidējā termiņa plānošanas dokuments 2017. – 2023.gadam, kas nosaka novada attīstības prioritātes, 

rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un finanšu resursus ilgtermiņa mērķu sasniegšanai. Darba 

grupā aktīvi darbojās arī LGB direktore. Attīstības programmā ir iestrādāts arī LGB darbības raksturojums un 

uzdevumi. Diemžēl, daļa LGB vajadzību palika aiz strīpas, tādēļ darbs turpināms. 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs  

 
 
• Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

 

2016. gadā  metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts Limbažu un  Alojas novados.  

Limbažu novadā ir 14 publiskās bibliotēkas vietējās nozīmes bibliotēkas  un 10 skolu bibliotēkas.  

Aizvadītajā gadā notikušas pārmaiņas – Limbažu Bērnu bibliotēka tika reorganizēta un pievienota 

Limbažu Galvenajai bibliotēkai (LGB) kā Bērnu literatūras centrs, līdz ar to vietējās nozīmes bibliotēku 

skaits Limbažu novadā par 1 samazinājies.  

Alojas novadā  darbojas 6 publiskās vietējās nozīmes bibliotēkas un 3 skolu bibliotēkas.  

            
LGB kā reģiona galvenā bibliotēka turpināja darbu ar minētajām bibliotēkām, nodrošinot pārraudzību pār 

galvenajiem darba virzieniem novadu bibliotēkās, organizējot profesionālās pilnveides pasākumus, 

realizējot profesionālu un mērķtiecīgu sadarbību starp novadu bibliotēkām, veicinot katras bibliotēkas 

tālāku attīstību.  

Tika noslēgts līgums par metodiskā darba funkciju veikšanu Alojas novadā, bet Limbažu novada 

pašvaldības bibliotēkām LGB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Finansējums metodiskā darba 

un vienotās datu informācijas sistēmas nodrošinājumam iekļauts LGB pamatbudžetā. 

Kopējos pasākumos, vietējos un izbraukuma semināros, apmācībās, tika gūta pieredze profesionālajā 

darbā un veidots priekšstats par bibliotekāra darba virzību un attīstību kopumā Latvijā un pasaulē. Savukārt 

bibliotēku apmeklējumi un sarunas/diskusijas novados ļāva ielūkoties bibliotēku daba ikdienā, tikties ar 

pašvaldību pārstāvjiem, rast risinājumus problēmām, palīdzēt ar konkrētu padomu vai praktisku darbību.  

 

Metodiskā darba kvalitatīva veikšana nav iedomājam bez ilggadīgiem sadarbības partneriem dažādos 

profesionālos jautājumos. Darbs sākas ar operatīvu  aktuālas profesionālas informācijas saņemšanu, 

apkopošanu, novadīšanu novadu bibliotēkām.  



52 

 

Gada laikā veikti datu apkopojumi, sagatavoti prezentācijas materiāli, iesaistoties dažādās profesionālās 

aptaujās. Nepieciešamības gadījumā apkopoti dati  par pašvaldību publiskajām bibliotēkām, iesniegti 

Latvijas Kultūras ministrijai, LNB BAC, KISC, Latvijas Bibliotekāru biedrībai, Limbažu un Alojas 

novadu pašvaldībām u.c.   

 

Nozīmīgākie notikumi metodiskajā darbā Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās aizvadītajā gadā: 

 

 Turpinājās darbs LGB jaunajās telpās, piedāvājot kvalitatīvas un ērtas telpas bibliotēku darbinieku 

mācībām, semināriem; 

 Organizētas 2 mācību ekskursijas/pieredzes braucieni – pavasarī un vasaras beigās,  apmeklējot Valkas 

un  Strenču novada bibliotēkas, Ādažu bibliotēku,  LNB un citas bibliotēkas Rīgā, kā arī kultūras un 

dabas objektus; 

 Turpināta sadarbība ar skolu bibliotēkām – tās tiek aicinātas  uz kopējiem semināriem, apmācībām, 

sarunām/diskusijām novados, kā arī mācību ekskursijām/pieredzes braucieniem, regulāri saņem 

informatīvās vēstkopas;  

 Novadu bibliotēkās pastiprināta uzmanība veltīta bibliotēku pieejamībai, pakalpojumu piedāvājumam 

mērķauditorijām, organizējot konkursu pagastu publiskajām  bibliotēkām “Cik gaiša mana Gaismas 

pils?”; 

 Vairākās Limbažu novada bibliotēkās veiktas krājuma elektroniskās inventarizācijas; 

 Viļķenē  tika organizēti 15. Limbažu un Alojas novadu Grāmatu svētki; 

 Lielākais izaicinājums -  Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 19. saiets-konference “Visi ceļi 

ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu Gaismas pili” Limbažu novada Limbažu pagastā, Tūrisma un 

atpūtas kompleksā Meža Salas; 

 Ungurpilī atklāts Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs – bibliotēka “SALA”, šajā ēkā 

darbu sāk bijusī Alojas pagasta Ungurpils bibliotēka. Te notika saruna/diskusija Alojas novada 

bibliotēkām. 

• Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie profesionālās 

pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 
LGB metodisko un konsultatīvo pakalpojumu piedāvājums 2016. gadā: 
 

1. BIS ALISE administrēšana, problēmsituāciju novēršana ikdienas darbā. Konsultatīvais darbs un 
apmācības darbam ar BIS ALISE, palīdzība  bibliogrāfisko ierakstu izveidē elektroniskajā 
kopkatalogā, elektroniskajā inventarizācijā un citas darbībās ar sistēmu; 

                       Sīkāka informācija sadaļās: 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

            6. Krājums 
2. Metodiskā un konsultatīvā darba plānošana, iespēja savlaicīgi ar plāniem iepazīties LGB mājas lapā 

www.limbazubiblioteka.lv.;  

Saite: Metodiskā un konsultatīvā darba plāni 2016. gadam 

3. LGB mājas lapas www.limbazubiblioteka.lv sadaļas “Novadu bibliotēkas” administrēšana: 

bibliotēku kontaktinformācijas precizēšana, pieejamās preses informācijas aktualizēšana, jaunākās 

bibliotekārās informācijas un saišu par lokāla, valsts un starptautiska mēroga aktualitātēm 

ievietošana; 

        Saite: Novadu bibliotēkas 

4. Jaunāko novadu bibliotēku pasākumu ievietošanu LGB mājas lapā www.limbazubiblioteka.lv  
jaunumu sadaļā;  

        Piemērs - saite: Dzejas diena Alojas pilsētas bibliotēkā  

5. Datu bāžu „Novada resursi” un “Pašvaldību dokumenti” pieejamība;  

         Saite: Novada resursu datubāzes 

6. Bibliotēku apmeklējumi 1 x gadā obligāti + pēc nepieciešamības; 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadu_bibliotekas/konsultativais_darbs/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadu_bibliotekas/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/dzejas_diena_kopa_ar_mariku_sviki/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadpetnieciba/novada_resursu_datubazes/


53 

 

         Apkopojums pēc Limbažu novada bibliotēku apmeklējumiem: 

          Saite: Prezentācija Limbažu novada publiskās bibliotēkas 
 

7. Statistikas un teksta pārskatu sagatavošana un analīze, pārraudzība un palīdzība darbā ar LDKK; 

8. Profesionālās pilnveides pasākumi: mācību semināri (4x gadā);  
9. Labākās pieredzes popularizēšana: mācību un izbraukuma semināri  2x gadā  - maijā un augustā; 
10. LBB Vidzemes nodaļas saieta “Visi ceļi ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu Gaismas pili” 

organizēšana; 

Saite: Saieta programma 

Saite: LBB VN 19. saites-konference “Visi ceļi ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu Gaismas pili” 

 

11. Profesionālās pilnveides pasākumi: EGO centra vai citu institūciju profesionālās pilnveides maksas 

semināri; 
12. Mācību organizēšana - apmācības, Ideju darbnīcas, t. sk. jauno darbinieku apmācības; 
13. 15.Grāmatu svētki Viļķenē (organizēja Viļķenes bibliotēka ar darba grupu); 

Saite: 15. Limbažu un Alojas novadu Grāmatu svētki 

14. Iesaistīšanās LBAB rīkotajā konkursā “LIELĀ LASĪTĀJU BALVA-2016” un 2016. gada akcijas 

“Atbalsts lauku bibliotēkām” noslēguma sarīkojumā Cēsīs; 

15. Sarunas/diskusijas Alojas novadā, LGB sagatavotā prezentācija par metodisko darbu Alojas novadā; 

Saite: Metodiskais darbs Alojas novadā 2016. gadā 

Profesionālais konkurss “Cik gaiša mana Gaismas pils?“; 

Saite: Konkursa  nolikums 

 

Aizvadītajā gadā Limbažu un Alojas novadu publiskajām bibliotēkām tika organizēts konkurss “Cik gaiša 

mana Gaismas pils?”. Tā mērķis – rosināt pagastu bibliotēkas padziļināti pievērst uzmanību klientu 

apkalpošanas kvalitātei, piedāvātajiem pakalpojumiem, inovatīvu pakalpojumu ieviešanai katrai no bibliotēkas 

mērķauditorijām. 

Iegūtās nominācijas: 

 Nomināciju “Visi ceļi ved uz bibliotēku” (1. vieta) saņēma Lādezera bibliotēka,  vadītāja 

Gunta Oročko; 

 

 Nomināciju “Bibliotēka – Tavas otrās mājas”  (2. vieta) saņēma Brīvzemnieku pagasta 

Puikules bibliotēka, vadītāja Inga Zarecka; 

 Veicināšanas balvu saņēma Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs – bibliotēka 

“SALA”, vadītāja Ieva Prauliņa. 

Saite: Konkursa rezultāti 

Saite: Noslēdzies bibliotēku konkurss 

16. Kolēģu uzņemšana LGB jaunajā ēkā, ekskursijas un dalīšanās pieredzē; 

http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/limbau-novada-publisks-bibliotkas
http://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/Meza%20Salas%20saieta%20programma%20.pdf
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/vidzemes_bibliotekari_pavada_2_iespaidiem_bagatas_dienas_meza_salas/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/gramatu_svetki_vilkene___kopa_ar_aizraujosam_personibam/
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/metodiskais-darbs-2016-gad-alojas-novad-ieceres-nkoajam-gadam
http://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/metodiskais-darbs-2016-gad-alojas-novad-ieceres-nkoajam-gadam
http://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/Konkurss%202016%20nolikums.pdf
http://www.limbazubiblioteka.lv/files/editor/Konkurss%202016%20nolikums.pdf
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadu_bibliotekas/informacija_bibliotekariem/cik_gaisa_mana_gaismas_pils/
http://news.lv/Auseklis/2016/12/14/nosledzies-biblioteku-konkurss


54 

 

17. Informācijas izplatīšana elektroniski – vēstkopas; 
18. Limbažu ESIP piedāvājums; 

19. Grāmatu iegādes iespēju nodrošinājums mācību semināru dienās Limbažos;  
20. Konsultatīvā darba aptaujas ar atgriezenisko saiti. 

 

Tradicionāli 2016. gada beigās  Limbažu un Alojas novadu bibliotēkās tika veikta aptauja par metodiskā un 

konsultatīvā darba kvalitāti, īpašu akcentu liekot  uz pašu bibliotēku darbinieku iniciatīvu –  vērtējumu, 

ieteikumiem. Aptaujas rezultāti tika apkopoti 2017. gada janvārī.  

Kopumā vēlējāmies noskaidrot, cik labi un produktīvi darbojas katrs no metodiskajiem pakalpojumiem. 

Vissvarīgākie – bibliotekāru vērtējumus, atziņas, ieteikumi. 

 

Saite: Metodiskā un konsultatīvā darba aptaujas anketa 

Saite: Aptaujas rezultāti 

 

Anketās atzinīgi tika vērtēts metodisko pakalpojumu piedāvājums kopumā, īpaši akcentējot iespēju apgūt 

jaunas prasmes un zināšanas semināros un apmācībās, novērtēta pozitīvā pieredze, ko sniedza 

ekskursijas/pieredzes braucieni un LBB Vidzemes saiets “Visi ceļi ved uz bibliotēku – daudzkrāsainu Gaismas 

pili”, ko 2016. gadā organizēja LGB kopā ar LBB Vidzemes nodaļu. Ir viela pārdomām, kāds ceļš tālāk ejams 

Grāmatu svētkiem, cik korekti izvērtējam lasītākās grāmatas Lielajā lasītāju balvā. Izskan vēlme vēl vairāk 

semināros runāt par darbu ar bērniem, kā lasīšanā iesaistīt pusaudžus, kā rīkot saistošus pasākumus bērniem, 

iespējams, Bērnu/Jaunieši žūrijas gada noslēguma pasākums varētu notikt kopīgi abu novadu čaklajiem 

lasītājiem.  

 

Konsultatīvais darbs bērnu apkalpošanā: 

1. Saite: Ģimenes lasīšanas kalendārs; 
2. VKKF mērķprogrammas „Bērnu/Jauniešu žūrija” u.c. lasīšanas veicināšanas pasākumu 

koordinēšana; 
3. Aktuālu tēmu par darbu ar bērniem iekļaušana mācību semināros, LBB Vidzemes saietā, maksas 

semināros. 

 

 

Limbažu Galvenās  bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu norise, dalībnieku un 

stundu skaits 2016. gadā 
 

N.p

.k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stund

u 

skaits 

1. 25., 26., 

27.01.2016 

Limbaži, 

Limbažu 

Galvenā 

bibliotēka 

(LGB) 

LGB Prakses vadīšana 240 

akadēmisko stundu 

profesionālās pilnveides 

programmā “Informācijas un 

bibliotēku zinību pamati” 

1 12 

2. 28.01.2016 Limbaži,  

LGB 

Izglītības un 

attīstības 

centrs 

“EGO” 

LGB 

Profesionālās pilnveides 

praktisks seminārs 

“Komunikācijas māksla ar sevi 

un citiem”  

34 8 

3. 11.02.206 Limbaži, 

LGB 

LGB Apmācības bibliotēku 

darbiniekiem:  

 Statistika bibliotēkā; 

 Bibliotēkas publicitāte 

28 4 

4. 22.02.206 Limbaži, 

LGB 

KISC 

sadarbībā ar 

VID 

LGB 

Seminārs “VID e-vide un e-

pakalpojumi” 

11 2 

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/novadu_bibliotekas/informacija_bibliotekariem/metodiska_un_konsultativa_darba_aptauja_2016_gada/
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/metodisk-darba-aptauja-par-2016-gadu
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/ms/jaunumi/?y=2016&dm=11&page=2


55 

 

5. 25.02.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Novadpētniecības 

darba aktualitātes, 

pieredzes apmaiņa; 

 Kopsavilkums - 

atziņas, secinājumi par 

darbu 2015. gadā 

32 5 

6. 10.03.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Apmācības bibliotēku 

darbiniekiem: 

 BIS ALISE mobilā 

versija planšetdatoros 

un viedtālruņos; 

 Preses reģistrēšana 

BIS ALISE 

15 4 

7. 28.04.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Aktualitātes darbā ar 

bērniem un 

jauniešiem;  

 Jauniešu literatūra, 

iesaistīšanās sarunās 

par grāmatām, Dzejas 

slams; 

 Lasīšanas veicināšanas 

programmas BJŽ 

jaunumi; 

 ES aktualitātes; 

 Latvijā ražotā 3D 

printera prezentācija 

34 5 

8. 13.05.206 Viļķene Viļķenes 

bibliotēka 

LGB 

Limbažu un Alojas novadu 15. 

Grāmatu svētki  

 

 

Piedalās 

Limbažu un 

Alojas 

novadu 

bibliotēku 

darbinieki 

ar 

lasītājiem  

 

9. 19.05.206 Limbaži 

LGB 

Alsungas, 

Kuldīgas un 

Skrundas 

novadu 

bibliotēkas 

LGB 

Alsungas, Kuldīgas un 

Skrundas  novadu bibliotēku 

darbinieku pieredzes brauciens 

uz Limbažiem, ekskursija 

LGB 

46 2 

10. 26.05.2016 Valka, 

Valkas 

novads, 

Strenču 

novads 

LGB Bibliotēku darbinieku 

Pieredzes apmaiņas diena: 

sezonas noslēguma-

izbraukuma seminārs uz 

Valkas novada Centrālo 

bibliotēku, Strenču pilsētas 

bibliotēku, Jērcēnu pagasta 

bibliotēku, Valkas pagasta 

Lugažu bibliotēku, Plāņu 

pagasta Jaunklidža bibliotēka, 

novadu dabas un kultūras 

objektiem 

39 6 



56 

 

11. 02.06.2016 Limbažu 

novads, 

LGB 

Valkas 

novada 

Centrālā 

bibliotēka 

LGB 

Valkas novada bibliotekāru 

pieredzes apmaiņas ekskursija 

LGB 

19 2 

12. 09.06.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Apmācības bibliotēku 

darbiniekiem: 

 Cilvēka 

informacionālā 

uzvedība kvalitatīvas 

un ērti pieejamas 

informācijas izguvē 

 VKKF 

mērķprogramma 

“Latvijai – 100” 

16 3 

13. 15.06.2016 Limbaži, 

LGB 

Madonas 

novada 

bibliotēka 

LGB 

Madonas, Cesvaines, Ērgļu, 

Lubānas, Varakļānu novadu 

bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas ekskursija 

LGB, Limbažu novadā 

46 4 

14. 28.06.2016 Limbaži, 

LGB 

Liepājas 

reģiona 

bibliotēkas 

LGB 

Liepājas reģiona bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB, Limbažu 

novadā 

35 2 

15. 29.06.2016 Limbažu 

novads, 

LGB 

Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

LGB 

Saldus novada bibliotekāru 

pieredzes brauciens  uz 

Limbažu novadu, ekskursija 

LGB 

19 5 

16. 30.06.2016 Limbažu 

novads, 

LGB 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

LGB 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas ekskursija 

LGB 

19 2 

17. 12. – 13.07. Limbažu 

novads, 

Tūrisma 

un atpūtas 

komplekss 

“Meža 

Salas”  

LBB 

Vidzemes 

nodaļa (LBB 

VN) 

LGB 

LBB Vidzemes nodaļas 19. 

saiets-konference “Visi ceļi 

ved uz bibliotēku – 

daudzkrāsainu Gaismas pili”   

 

 

110 12 

18. 14.07.2016 Limbaži, 

LGB 

Rūjienas 

pilsētas 

bibliotēka 

LGB 

Rūjienas novada bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB 

14 2 

19. 28.07.2016 Limbaži, 

LGB 

Ogres 

Centrālā 

bibliotēka 

LGB 

Ogres reģiona bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB 

41 2 

20. 28.07.2016 Limbaži, 

LGB 

Ventspils 

bibliotēka 

LGB 

Ventspils bibliotēkas 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB 

32 2 

21. 09.08.2016 Limbaži, 

LGB 

Valmieras 

bibliotēka 

LGB 

Valmieras novada bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB 

32 2 

22. 17.08.2016 Limbaži, 

LGB 

Talsu 

Galvenā 

bibliotēka 

Talsu novada bibliotēku 

darbinieku pieredzes apmaiņas 

ekskursija LGB 

36 2 



57 

 

LGB 

23. 25.08.206 Ādaži, 

Rīga 

LGB Bibliotēku darbinieku mācību 

ekskursija/ pieredzes brauciens 

uz bibliotēkām Rīgā un 

Latvijas Nacionālo mākslas 

muzeju. Apmeklētas 

bibliotēkas: Ādažu bibliotēka, 

LNB, LU Dabaszinātņu 

bibliotēka, RCB Daugavas 

filiālbibliotēka 

25 6 

24. 15.09.2016 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi 

Apmeklētas 

5 

bibliotēkas 

 

25. 27.09.2016 Limbažu 

novads 

Alojas 

novads 

LGB Limbažu un Alojas novadu 

bibliotēku apmeklējumi  

Apmeklētas 

6  

bibliotēkas 

 

26. 29.09.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Vienotā lasītāju karte 

novadu bibliotēkām, 

aktualitātes BIS 

ALISE; 

 Latvijas bibliotēku 

novadpētniecības 

konference septembrī 

– aktualitātes; 

 IFLA 82. 

ģenerālkonference: 

aicinājums uz rīcību 

un domāšanas maiņu; 

 Mediju pratība: 

aktualitāte mūsdienu 

realitātē 

36 5 

27. 04.10.2016 Vidrižu 

bibliotēka 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

LGB 

Vizīte Vidrižu bibliotēkā 

sakarā ar darbinieku maiņu 

  

28. 06.10.2016 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi  

 

Apmeklētas 

5 

bibliotēkas 

 

29. 13.10.2016 Limbaži,  

LGB 

Izglītības un 

attīstības 

centrs 

“EGO” 

LGB 

Profesionālās pilnveides 

praktisks seminārs “Radošums 

un tā izpausmes darbā ar 

bērniem un pieaugušajiem 

bibliotēkā”  

36 8 

30. 13.10.2016 Limbaži, 

LGB 

Rīgas 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

LGB 

RCB metodiķu ekskursija 

LGB, ekskursija, saruna- 

pieredzes apmaiņa par 

metodisko darbu 

10 2 

31. 20.10.2016 Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējumi  

Apmeklētas 

2 

bibliotēkas 

 



58 

 

32. 20.10.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Apmācība LGB darbiniekiem 

par autorizācijas datu 

piešķiršanu BIS ALISE 

13 1 

33. 28.10.2016 Ungurpils, 

Alojas 

novada 

uzņēmējda

rbības 

atbalsta 

centrs – 

bibliotēka 

“SALA” 

Alojas 

novada 

pašvaldība 

LGB 

Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta 

centra – bibliotēkas “SALA” 

atklāšana 

  

34. novembris LGB LBAB 

LGB 

LBAB rīkotais konkurss 

“LIELĀ LASĪTĀJU BALVA-

2016” –rezultātu apkopošana, 

nosūtīšana  

Iesaistās 21 

novadu 

bibliotēka, 

t.sk. LGB 

 

35. 02.12.2016 Cēsis LBAB Dalība 2016. gada akcijas 

“Atbalsts lauku bibliotēkām” 

noslēguma sarīkojumā Cēsīs 

37  

36. 04.11.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Apmācības novadu bibliotēku 

darbiniekiem 

 

21 3 

37. 16.11.2016 Bibliotēka 

“SALA” 

LGB 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – saruna/diskusija 

Alojas novada bibliotēku 

darbiniekiem. 

Prezentācija sarunas/diskusijas 

dienā par kopainu Alojas 

novada bibliotēkās pēc 

apmeklējumiem un metodisko 

pakalpoju piedāvājumu 

12 3 

38. 24.11.2016 Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Vidzemes novada 

bērnu un skolu 

bibliotēku darbinieku 

15. konference “Ceļš 

uz bibliotēku”. 

Aktualitātes; 

 Digitālais jauniešu 

darbs; 

 Sarunas par tikumību; 

 Ieskats cilvēktiesībās 

35 5 

39. 25.11.2016 Umurga LGB Limbažu novada bibliotēku 

apmeklējums  

Apmeklēta 

1 bibliotēka 

 

40. 01.06.-

30.11.2016 

Limbažu 

un Alojas 

novadu 

bibliotēkas 

LGB Konkursa publiskajām pagastu 

bibliotēkām “Cik gaiša mana 

Gaismas pils?” norise 

 

Piedalās 18 

publiskās 

pagastu 

bibliotēkas. 

2 pilsētu 

bibliotēkas 

darbojas kā 

radošie 

eksperti. 

 



59 

 

41. 01.- 

09.12.2016 

LGB LGB Konkursa rezultātu 

apkopošana. Nomināciju 

izvirzīšana, apbalvošana 

  

 

Kopsavilkums par pēdējos 5 gados realizētajām  metodiskā un konsultatīvā darba aktivitātēm:  

 

Bibliotēkas organizētie 

profesionālie pasākumi 

Skaits 

2012 2013 2014 2015 2016 

Semināri 5 5 5 5 5 

EGO centra un citu 

institūciju maksas 

semināri par 

profesionālām tēmām 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

2 

Apmācības bibliotekāru 

grupām 

 

3  

  

 

- 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

7 

Sezonas noslēguma 

seminārs  – iepazīšanas ar 

kultūrvidi un domu 

apmaiņa kādā no 

novadiem 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Sarunas/diskusijas 

novados 

 

4 

 

3 

 

2 

 

 

2 

 

1 

Nepieciešamo 

profesionālo prasmju 

apgūšanas/pilnveidošanas 

pasākumi bibliotēku  

jaunajiem 

darbiniekiem, 

individuālās apmācības 

 

1  

Pāles 

bibliotēka 

 

1 

LBB 

 

7 jaunie 

darbinieki: 

LGB 

Alojas 

pilsētas 

bibliotēka 

Stienes 

bibliotēka 

Puikules 

bibliotēka 

2 skolu 

bibliotēkas 

 

3 jaunie 

darbinieki: 

LGB 

LBB 

1 skolu 

bibliotēka 

 

 

4 jaunie 

darbinieki: 

2 LGB 

Vidrižu 

bibliotēka 

Umurgas 

skolas 

bibliotēka 

Novadu bibliotēku 

apmeklējumi 

17 21 21 59 

  

23 

Izbraukuma semināru - 

pieredzes apmaiņas 

braucienu organizēšana: 

- Organizēta dalība LBB 

Vidzemes nodaļas 

saietos; 

 - Izbraukumi uz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

skaistākajām  

bibliotēkām Latvijā 

vasaras  noslēgumā; 

- Izbraukuma semināri 

ārpus Latvijas 

 

2 

 

2 

 

3 

 

 

 

2 

 

1 

LBB Vidzemes nodaļas 

19. saiets-konference 

“Visi ceļi ved uz 

bibliotēku – 

daudzkrāsainu Gaismas 

pili” Limbažu novadā 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

1 

Prakses vadīšana 

studentiem un kursantiem 

bibliotēku specialitātē 

 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Organizēti profesionālie  

konkursi  

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Ekskursijas Latvijas 

bibliotēku darbiniekiem 

LGB un novadu 

bibliotēkās 

 2 3 12 15 

 

Piedāvājums Limbažu un Alojas novadu bibliotēkām: 

 LGB jaunās ēkas apmācību, pasākumu telpu un terases izmantošana; 

 LGB jaunās ēkas apskates ekskursijas; 

 Skolēniem piedāvājam tematiskās ekskursijas pa bibliotēku ar interesantām aktivitātēm;  

 LGB un LGB Bērnu literatūras centra organizēto pasākumu piedāvājums 

           (informējam ikmēneša pasākumu plānos). Iedzīvotāju grupām iespējams transports 

 

 

Kopumā aizvadītais gads metodiskajā darbā vērtējams pozitīvi, īstenotas plānotās ieceres. Laba atgriezeniskā 

saite ir aptaujas rezultāti, kas mudina iekļaut semināros vai apmācībās konkrētas tēmas. Izteikti arī labi 

priekšlikumi, kā produktīvāk veikt metodisko darbu ar bērniem, kā pareizi sabalansēt metodisko aktivitāšu 

plānu, lai no tā neciestu viena darbinieka bibliotēkas lietotāji. Piedāvājam bibliotēkām semināros un citās 

tikšanās reizēs grāmatu galdus, veiksmīgi pagājušajā gadā iesaistījām IK “Virja” un arī vietējo Zvaigznes ABC 

grāmatu veikalu.  

Iespaidi izbraukuma ekskursijās ir novērtēti vispozitīvāk, taču tagad, vadot ekskursijas kolēģiem no citiem 

novadiem, arī mums pašiem jāstāsta ne tikai par savām jaunajām telpām, bet arī par darbu kopumā, jo citu 

novadu bibliotēku darbinieki ekskursijās izrāda lielu interesei, dalāmies pieredzē abpusēji. 

Nākošajā gadā plānojam doties ekskursijā ārpus Latvijas – ciemosimies Lietuvas bibliotēkās.  

Ikdienā sniedzam daudzas individuālās konsultācijas ikvienam publiskās vai skolu bibliotēkas darbiniekam, 

joprojām ir neskaidrības, neprecizitātes, daudz laika jāiegulda arī elektronisko inventarizāciju datu 

apkopošanā. Taču gandarījums ir – cēlusies profesionālā darba kvalitāte, sakārtotas daudzas lietas, esam 

apguvuši un bibliotēkas pielieto dzīvē iegūto pieredzi.  Joprojām liels izaicinājums ir bibliotēku pieejamība 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, šīs lietas risinās samērā lēni.  

 

Viļķenes bibliotēkas vadītājas Mārītes Purmales secinājumi par profesionālās pilnveides pasākumiem 

aizvadītajā gadā: 

 

Izvērtējot semināros, kursos un konferencēs gūtās profesionālās zināšanas un informāciju, jāatzīmē dažas 

vērtīgākās nodarbības. Piemēram, LGB organizētajos semināros mūsdienīgas un interesantas tēmas bija 3-D 

printera darbības demonstrēšana, praktiskais seminārs par radošumu darbā ar bērniem un pieaugušajiem. 



61 

 

Iedvesmojošs un apbrīnojams bija Raunas pagasta Rozes bibliotēkas vadītājas Ārijas Kažuras stāstījums par 

viņas veikumu novadpētniecības darbā. Noderīga bija seminārā Limbažu muzejā gūtā informācija par 

Latviešu Folkloras krātuves digitālo arhīvu www.garamantas.lv, kurā atrodami arī Viļķenes apkaimē savāktie 

folkloras materiāli. 

Rosinošs bija Latvijas bibliotēku festivāla ietvaros rīkotais bibliotēku ideju tirgus Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā, kur kolēģi no daudziem Latvijas novadiem demonstrēja savas inovatīvās idejas, stāstīja par 

pasākumiem, projektiem, demonstrēja attēlus un dalīja prezentācijas materiālus. Gūtās idejas tika pielietotas, 

iesaistoties Viļķenes pagasta svētku pasākumā. 

Kā vienmēr noderīgas ir pieredzes apmaiņas ekskursijas uz bibliotēkām. Īpašs pārsteigums bija LU 

Dabaszinātņu bibliotēka ar tās moderno dizainu un aprīkojumu, 24 stundu atvērtību lietotājiem. 

Vasaras sākumā iesaistījos tiešsaistes apmācībās par pareizas un modernas rakstu valodas apguvi, kas 

nepieciešama, veidojot bibliotēkas publicitāti, kā arī konsultējot lietotājus teksta sastādīšanā. Pēc 8 lekciju 

kursa apguves nokārtots pārbaudījums un iegūta apliecība. Šo mācību kursu vērtēju ļoti pozitīvi, iegūtās 

zināšanas cenšos atcerēties un pielietot ikdienas rakstu valodā. 

LNB organizētajā seminārā gūtas zināšanas par medijpratības un informācijpratības nozīmi mūsdienās 

un bibliotēku lomu šo zināšanu apguvē.  

Pašizglītības nolūkos ir iepazīts LNB Bibliotēku attīstības institūta Bibliotēku konsultatīvā  centra 

sagatavotais Amerikas Bibliotēku asociācijas Bibliotēku nākotnes centra tendenču apkopojuma latviskojums, 

kā arī IFLA Ziņojuma par attīstības tendencēm „Viļņa galotnē vai paisuma pārsteigti?” (Riding the Waves or 

Caught in the Tide? Insights from the IFLA Trend Report) latviskojums. Paldies kolēģiem Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā! 

 

Foto galerija  par LGB metodiskā darba aktivitātēm 

 

 
Saruna/diskusija Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centrā - bibliotēkā 

“SALA” 

 

 
EGO centra seminārā LGB 

 

http://www.garamantas.lv/


62 

 

 
Pie mums ciemos Ludzas kolēģi  

 

 
 

Smeļamies idejas Strenču bibliotēkā 

 
 

Bibliotēkas “SALA” atklāšanas dienā. 

Sveiciens no Alojas novada kolēģiem 

 

 

 
 

Metodiskā darba grupa Viļķenes bibliotēkā 

kopā bibliotēkas vadītāju 

 

 

 
 

 

 

 

 

Esam vienoti LBB Vidzemes 

 nodaļas 19. saietā  

“Visi ceļi ved uz bibliotēku – 

daudzkrāsainu Gaismas pili” 
 

• Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

 

Skolu bibliotēkām, tāpat kā publiskajām bibliotēkām, tiek piedāvāts viss metodisko pakalpojumu klāsts.  

Vienīgi regulāri neveicam skolu bibliotēku apmeklējumus uz vietas. Visaktīvāk skolu bibliotēkas iesaistās 

mācību semināros, apmācībās, sarunās/diskusijās, EGO centra semināros, kā arī pieredzes apmaiņas 



63 

 

braucienos. Regulāri saņem konsultācijas – darbā ar ALISI, statistikas datu ievadīšanā LD Kultūras kartē un 

jebkurā citā profesionālā darba jautājumā. Jaunie skolu bibliotēku darbinieki tiek konsultēti arī uz vietas LGB. 

Jāatzīmē, ka ļoti intensīvi metodiskos pakalpojumus izmanto visas Alojas novada skolu bibliotēkas un 

Limbažu pilsētas skolu bibliotēkas, mazāk aktīvi – skolu bibliotēkas Limbažu novadā. 

Par apmeklētajām metodiskā darba aktivitātēm arī skolu bibliotēku darbinieki saņem LGB apliecinājumus.  

 

• Sadarbība ar citām iestādēm  

 

2016. gadā tika noslēgts līgums par metodiskā darba funkciju veikšanu Alojas novadā, bet Limbažu novada 

pašvaldības bibliotēkām LGB pilda reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas. Finansējums metodiskā darba un 

vienotās datu informācijas sistēmas nodrošinājumam iekļauts LGB pamatbudžetā. 

 

Sadarbības partneri metodiski konsultatīvajā darbā: 

 

Limbažu un Alojas novadu publiskās un skolu bibliotēkas 

Citu Latvijas novadu, reģionu bibliotēkas  

Reģionu galvenās bibliotēkas - sadarbība profesionālos jautājumos, pieredzes apmaiņa 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB): 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un profesionālās tālākizglītības iespējas 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, radošās nometnes, semināri 

Kultūras Informācijas sistēmu centrs - semināri, apmācības, vebināri, e-prasmju nedēļas koordinācija 

BIS ALISE - programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju prezentācijas 

Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Vidzemes nodaļa - saieti- konferences 

VKKF - Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

Limbažu un Alojas novadu domes un pagastu pārvaldes 

Sabiedrisko attiecību speciālisti pašvaldībās 

Laikraksts Auseklis – informācija un problēmraksti 

Europe Direct informācijas centrs Valmierā – sadarbība projekta ietvaros -  semināri, pieredzes apmaiņa 

IU Virja, apgāds Zvaigzne ABC – grāmatu galdu nodrošinājums semināros 

Izglītības un attīstības centrs EGO – profesionālās pilnveides praktiski semināri 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības 

 

 Labu redzējumu par padarīto darbu varēja gūt pēc profesionālā konkursa “Cik gaiša mana Gaismas 

pils?” vērtējuma. Vislielākais akcents konkursā tika likts uz bibliotēku pieejamību, atvērtību, 

draudzīgu darba laiku saviem lietotājiem un saistošiem bibliotēku pakalpojumiem, padomājot par 

katru, kurš nāk uz bibliotēku. Atklājās arī ēnas puses, trūkumi, rosinot domāt par jauniem 

izaicinājumiem un iespējām, kā arī sakārtojot pavisam ikdienišķas lietas;  

 Joprojām novērtējam  funkcionālās LGB jaunās telpas, kas ļauj daudz plašāk un radošāk  attīstīt un 

pilnveidot bibliotekāru profesionālās izglītošanas aktivitātes, dalīties pieredzē,  atkārtot un pilnveidot 

darbam nepieciešamās prasmes, organizēt nodarbības lielākām un mazākām grupām; 

 Novērtējam citu Latvijas bibliotēku kolēģu, arī vietējo institūciju atsaucību un vēlmi iesaistīties mūsu 

semināros, stāstot par savu pieredzi; 

 Ļoti labs priekšnoteikums sistemātiskam darbam ir tradicionāli plānotās metodiskā un konsultatīvā 

darba aktivitātes, kas dod iespēju novadu bibliotēkām ērtāk saplānot savu darbu; 

 Iepriecina aktivitāte metodisko pasākumu apmeklējumā. Cenšamies metodiskos pasākumus plānot ne 

biežāk kā reizi mēnesī, jo problemātiski tajos regulāri iesaistīties viena darbinieka bibliotēkai;  

 Joprojām vērojama skolu bibliotēku pasivitāte piedāvāto  konsultatīvo pakalpojumu izmantošanā, tam 

par iemeslu ir darbinieku māzās darba slodzes; 

 Konsultatīvā darba  aptaujas sevi attaisnojušas -  daudz labu padomu, vērtējumu, ieteikumu; 

 Semināros un apmācībās nodrošinām grāmatu galdus; 

 Turpināsim izmantot EGO centra un citu institūciju  maksas apmācības; 

 Plānojam pieredzes braucienu uz  Lietuvas bibliotēkām 2017. gadā Lietuva – Daba un Kultūra. 



64 

 

Secinājums: liela loma jaunu ideju apgūšanā un novadu bibliotēku tālākā attīstībā nenoliedzami ir 

metodiskajam un konsultatīvajam darbam – saskarsmei ar kolēģiem, pieredzes apmaiņai, jaunu iemaņu un 

zināšanu apgūšanai, tādejādi veicinot labas bibliotekārās apkalpošanas kultūru novadu bibliotēkās.  

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr.1  

 

LGB darbības atspoguļojums presē 2016.gadā 

 

1. Birzkope, Ilva.  LGB viesojas filmas Mans tēvs baņķieris režisore : [par tikšanos ar dokumentālās filmas 

"Mans tēvs baņķieris" režisori Ievu Ozoliņu projekta "Latviešu filmu vakari Limbažu Galvenajā bibliotēkā" 

ietvaros] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta I. Ozoliņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.7 (2016, 19.janv.), 

5.lpp. 

2.  Birzkope, Ilva. LGB tikšanās ar grāmatas Svina garša autoru Māri Bērziņu : [par pasākumu projekta 

"Rakstītājs - grāmata - lasītājs. Tikšanās ar jaunāko latviešu grāmatu autoriem Limbažu Galvenajā bibliotēkā" 

ietvaros] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta M. Bērziņš // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.11 (2016, 27.janv.), 

4.lpp. 

3. Borisa Bērziņa gleznas LGB : [par plānoto mākslinieka Borisa Bērziņa (1930-2002) gleznu izstādi Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.12 (2016, 29.janv.), [1.]lpp. 

4. LGB origami darbu izstāde : [par Ainažu iedzīvotājas (Salacgrīvas novads) Sandras Birzgales origami 

tehnikā veidoto darbu izstādi Limbažu Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.14 (2016, 

3.febr.), [1.]lpp. 

5. LGB varēs iepazīt Meteņu tradīcijas : [par cikla " Gadskārtas - senču tradīcijas mūsdienās" nodarbību 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.15 (2016, 5.febr.), [1.]lpp. 

6. Tamane, Regīna. Uz gada labākās būves titulu pretendē arī objekti Limbažos un Pociemā : [par Latvijas 

būvniecības nevalstiskās organizācijas skates "Gada labākā būve Latvijā 2015" nominācijā "Pārbūve" 

izvirzītajām Limbažu novada pašvaldības ēkām] / Regīna Tamane // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.18 

(2016, 12.febr.), 4.lpp. 

7. Liepiņa, Līga. LGB skatāma mākslinieka Borisa Bērziņa gleznu izstāde : [par izstādi Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā] / Līga Liepiņa ; tekstā stāsta izstādes idejas autore, biedrības "Limbažu lauvas" pārstāve Irēna 

Kļaviņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.18 (2016, 12.febr.), 5.lpp. 

8. Tauriņa, Linda. Oļegs Auzers prezentē grāmatu un jaunāko mākslas darbu : [par sudrabkaļa O. Auzera 

grāmatas "Mans sudraba ceļš" atvēršanas svētkiem Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Linda Tauriņa ; tekstā 

stāsta O Auzers, pasākuma dalībniece Skaidrīte Jansone, Inta Grantskalne // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr.20 (2016, 17.febr.), [1.], 7.lpp. : ģīm. 

9. Linda Lošina ar kolēģi ciemos pie Limbažu bērniem : [par bērnu grāmatu autores Evijas Gulbes un 

ilustratores L. Lošinas viesošanos Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 23 (2016, 24.febr.), [1.]lpp. 

10. Birzkope, Ilva. Jauniešiem aizraujoša tikšanās LGB ar rakstnieci Sabīni Košeļevu : [par tikšanos ar grāmatas 

"Rīga - Maskava : 21.gadsimta mīlasstāsts" autori S.Košeļovu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope 

; tekstā stāsta S.Košeļeva // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.24 (2016, 26.febr.), 5.lpp. : ģīm. 

11. Birzkope, Ilva. Bibliotēkās preses izdevumu izvēle ir plaša : [par preses izdevumu abonēšanu Stienes 

bibliotēkā (Limbažu novads), Atmodas bibliotēkā (Krimuldas novads), Braslavas bibliotēkā (Alojas novads), 

Korģenes bibliotēkā (Salacgrīvas novads) un Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta 

Stienes bibliotēkas vadītāja Liene Ungure, Braslavas bibliotēkas vadītāja Astra Špūle, Korģenes bibliotēkas 

vadītāja Ilze Baumane // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.25 (2016, 1.marts), 6.lpp. 

12. LGB fotoizstāde Vēstules no Āfrikas : [sakarā ar Āfrikas ekspedīcijas foto izstādi Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.28 (2016, 8.marts), [1.]lpp. 

13. Birzkope, Ilva. E-prasmju nedēļa aktuāla arī mūspusē : [par e-prasmju nedēļas pasākumiem Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā un Alojas pilsētas  bibliotēkā (Alojas novads)] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Alojas 

bibliotēkas vadītāja Sarmīte Frīdenfelde // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.28 (2016, 8.marts), 5.lpp. 



65 

 

14. Sniķere, Džūlija. Burtošanas čempionāts - azartiska Ģimeņu diena LGB : [par galda spēļu "Burtošanas 

čempionāts" turnīru Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Džūlija Sniķere // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.28 

(2016, 8.marts), 5.lpp. 

15. Daiņa, Īrisa. Ievadīts Galvenās bibliotēkas jubilejas gads : [par novadpētnieku un vēstures draugu interešu 

grupas dalībnieku tikšanos Limbažu Galvenajā bibliotēkā : sakarā ar bibliotēkas 130.gadskārtu] / Īrisa Daiņa 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.29 (2016, 9.marts), 4.lpp. 

16. LGB - kvilinga darbu izstāde : [sakarā ar Bīriņu bibliotēkas vadītājas Līgas Jelnieces kvilinga tehnikā 

darināto darbu izstādi "Papīra brīnumainās pārvērtības" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.38 (2016, 5.apr.), [1.]lpp. 

17. Birzkope, Ilva. Inese Ziņģīte LGB atklāj savu laimes formulu : [par tikšanos ar režisori Antru Cilinski un 

veselīga dzīvesveida piekritēju Inesi Zinģīti : sakarā ar dokumentālās filmas "Laimes formula" 

demonstrēšanu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta A.Cilinska, I.Zinģīte // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr.38 (2016, 5.apr.), 5.lpp. 

18. Evertovska, Aiga. Daces Gailes gleznu izstāde LGB rosina iztēloties mēness otru pusi : [par māksl. izstādi 

"Vārti" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta D.Gaile // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.41 (2016, 12.apr.), 5.lpp. : ģīm. 

19. Bibliotēku nedēļa arī LGB : [par Bibliotēku nedēļas pasākumiem Limbažu Galvenās bibliotēkā] // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr.44 (2016, 19.apr.), [1.]lpp. 

20. Evertovska, Aiga. Elitai Veidemanei atkalsatikšanās ar limbažniekiem : [par tikšanos ar žurnālisti, publicisti 

un grāmatu autori Elitu Veidemani Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.47 (2016, 26.apr.), 5.lpp. : ģīm. 

21. Justa, Dzintra. Dāvinājums Limbažu novada bibliotēkām : [sakarā ar uzņēmēja, novadnieka Viestura Tamuža 

grāmatas "Ķīmiķis ķemmē un saķemmē" atvēršanas svētkiem Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Dzintra Justa 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.51 (2016, 6.maijs), 4.lpp. 

22. LGB Maijas Pīlāgas Lēdurgas MMS jubilejas izstāde : [par Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas un mūzikas 

skolas absolventu darbu izstādi Limbažu Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.52 (2016, 

10.maijs), [1.]lpp. 

23. Evertovska, Aiga. LGB satikās latviešu, igauņu un somu valoda : [par tikšanos ar dzejniekiem igaunieti Lēlo 

Tungalu, somieti Helo Lāksonenu un Inesi Zanderi un Guntaru Godiņu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Aiga 

Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.53 (2016, 11.maijs), 4.lpp. 

24. Birzkope, Ilva. LGB uzzied Ingrīdas Ķimenes gleznas : [par gleznotājas darbu izstādi "Ziedi uzzied" Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta I.Ķimene // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.54 (2016, 

13.maijs), 5.lpp. : ģīm. 

25. Bibliotēkām dāvina grāmatu par programmēšanu : [sakarā ar bērnu grām. "Sveika, Rūbij! Programmēšanas 

piedzīvojumi" dāvinājumu Limbažu Galvenajai bibliotēkai, Lādezera bibliotēkai, Viļķenes bibliotēkai 

(Limbažu novads) un Salacgrīvas bibliotēkai (Salacgrīvas novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.58 

(2016, 24.maijs), [1.]lpp. 

26. Birzkope, Ilva. LGB iedvesmojoša filma par Valmieras teātra aktrisi Rutu Birgeri : [par aktrisei R. Birgerei 

velt. dokumentālās filmas "Tev, Rūķi!" demonstrējumu un tikšanos ar filmas režisori Lieni Laviņu-Kalnaellu 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta L.Laviņa-Kalnaella // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.58 (2016, 24.maijs), 5.lpp. 

27. Evertovska, Aiga. Limbažu Galvenajā bibliotēkā būs apskatāma Borisa Bērziņa darbu izstāde : [par 

gleznotāju (1930-2002)] / Aiga Evertovska // Limbažu Novada Ziņas. - Nr.1 (2016, 29.janv.), 8.lpp. 

28. Birzkope, Ilva. Bibliotekāri iepazina Valkas pusi : [par Limbažu un Alojas novada bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas braucienu uz Valkas novadu] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas 

Klientu apkalpošanas centra galvenā bibliotekāre Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.62 

(2016, 1.jūn.), 4.lpp. 

29. LGB - papīra pinumu darbi : [sakarā ar Oļesjas Jefimovas rokdarbu izstādi "Papīra maģija" Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.64 (2016, 7.jūn.), [1.]lpp. 

30. LGB - Limbažu fotokluba izstāde : [sakarā ar Limbažu fotokluba izstādi "Esošais ap mums" Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.65 (2016, 8.jūn.), [1.]lpp. 

31. Tauriņa, Linda. Vidzemes bibliotekāriem divas iespaidiem bagātas dienas Meža salās : [par Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas saietu "Visi ceļi ved uz bibliotēku - daudzkrāsainu gaismas pili" 



66 

 

tūrisma un atpūtas kompleksā "Meža salas" Limbažu pagastā (Limbažu novads)] / Linda Tauriņa ; tekstā 

stāsta biedrības Vidzemes nodaļas priekšsēdētāja Elīna Riemere, Amatas novada Nītaures pagasta bibliotēkas 

vadītāja Maira Prikule, Raunas novada Rozes bibliotēkas vadītāja Ārija Kažura // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.81 (2016, 19.jūl.), [1.], 2.lpp. 

32. LGB [Limbažu Galvenā bibliotēka] izstādē Gaismas pilī Rīgā : [sakarā ar izstādi "Gaismas pils un Gaismas 

tīkls. Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās 

bibliotēkas” Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.84 (2016, 26.jūl.), [1.]lpp. 

33. Limbažu Galvenajā bibliotēkā : [sakarā ar Laumas Cālītes fotoizstādi "Mājās" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.88 (2016, 3.aug.), [1.]lpp. 

34. Birzkope, Ilva. Limbažu ielas un nami gleznu izstādē LGB : [par mākslinieka Hardija Gruduļa gleznu izstādi 

"Sudraba pilsēta zelta logos" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta bibliotēkas 

speciāliste Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.89 (2016, 5.aug.), 4.lpp. : ģīm. 

35. Birzkope, Ilva. Mūspuses bibliotekāri iepazīst Rīgas kolēģu darbu : [par Limbažu un Alojas novada 

bibliotēku darbinieku vizīti Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Rīgas Centrālās bibliotēkas Daugavas 

filiālbibliotēkā Ķengaragā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācības un 

profesionālās sadarbības centra vadītāja Broņislava Sauka, Klientu apkalpošanas centra galvenā bibliotekāre 

Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.100 (2016, 31.aug.), 4.lpp. 

36. Liepiņa, Līga. Vēstures entuziasti pēc vasaras pārtraukuma atkal pulcējas LGB : [par novadpētnieku un 

vēstures draugu interešu grupas tikšanos Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Līga Liepiņa ; tekstā stāsta 

bibliotēkas darbiniece Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.103 (2016, 7.sept.), 5.lpp. 

37. Tauriņa, Linda. Limbažu bibliotēkā Intas Lī krāsainās lapas : [par māksl. skrapbukinga tehnikā veidoto darbu 

izstādi "Lī lapas" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Linda Tauriņa ; tekstā stāsta mākslinieces bijusī kolēģe 

Evija Strika // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.104 (2016, 9.sept.), 5.lpp. 

38. Limbažos - papīrgriezumu izstāde : [sakarā ar Sabīnes Moores papīrgriezumu izstādi "Paradīzes dārzs" 

Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.105 (2016, 

9.sept.), [1.]lpp. 

39. Evertovska, Aiga. LGB skatāma Limbažu Tīnes izstāde : [par SIA "Limbažu Tīne" tekstilizstrādājumu izstādi 

Limbažu Galvenā bibliotēkā] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.105 (2016, 13.sept.), 

4.lpp. 

40. Liepiņa, Līga. Šahisti pirmoreiz ar spēli atzīmē Tēva dienu : [par pasākumu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] 

/ Līga Liepiņa ; tekstā stāsta pasākuma organizators Jānis Plitnieks // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.106 

(2016, 14.sept.), 7.lpp. 

41. Birzkope, Ilva. LGB tikšanās ar Agnesi Rutkēviču un dzejas akcijas noslēgums : [par Limbažu novada 

ģimnāzijas 10.klašu skolēnu un jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas audzēkņu tikšanos ar 

dramaturģi, dzejnieci A.Rutkēviču un akcijas "Kafija ar manu mīļāko dzejnieku" noslēgumu Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta A.Rutkēviča // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.111 

(2016, 27.sept.), 6.lpp. : ģīm. 

42. Birzkope, Ilva. Laumas mājas ir gan dzimtie Limbaži, gan Sigulda : [par fotogrāfes Laumas Cālītes 

fotoizstādi "Mājās" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta L.Cālīte // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.108 (2016, 20.sept.), 3.lpp. : ģīm. 

43. Birzkope, Ilva. Bērnu literatūras centrā radoša tikšanās ar mākslinieci Lindu Kukari-Aldersoni : [par bērnu 

grāmatu autores un mākslinieces viesošanos Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] / Ilva 

Birzkope ; tekstā stāsta L.Kukare-Aldersone, bibliotēkas Bērnu literatūras centra vadītāja Dace Lāce // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.113 (2016, 30.sept.), 5.lpp. 

44. Sniķere, Džūlija. Eiropas valodu dienā jaunieši piedalās spēlē Zināšanas vai risks : [par Eiropas valodu dienas 

pasākumu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Džūlija Sniķere // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.114 (2016, 

4.okt.), 5.lpp. 

45. LGB - krāšņa rotu izstāde : [sakarā ar rotaslietu un tērpu dizaineres Lunas Vitas rotu izstādi "Sievišķības 

pirmatnējais spēks" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.117 (2016, 11.okt.), 

[1.]lpp. 

46. LGB fotoizstāde par Namībiju : [sakarā ar Viktora Ivanova fotoizstādi "Namībija" Limbažu Galvenajā 

bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.118 (2016, 12.okt.), [1.]lpp. 



67 

 

47. Lāce, Dace. Limbažu Bērnu literatūras centrā izstāde par trollīšiem Muminiem : [par ceļojošo izstādi 

"Muminu ģimene no Somijas" Limbažu Galvenās bibliotēkās Bērnu literatūras centrā] / Dace Lāce // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.120 (2016, 18.okt.), 5.lpp. 

48. LGB piedalās ES programmēšanas nedēļā : [sakarā ar ES programmēšanas nedēļas pasākumiem Limbažu 

Galvenajā bibliotēkā] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.121 (2016, 19.okt.), [1.]lpp. 

49. Kamala, Aija. Starp 10 Latvijas izteiksmīgākajām bibliotēkām arī Limbažu Galvenā bibliotēka : [sakarā ar 

fotoizstādi "Gaismas pils un Gaismas tīkls. Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas 

arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas" Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / Aija Kamala ; tekstā 

stāsta arhitekts, izstādes kurators Jānis Dripe, Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Dzintra Justa // 

Limbažu Novada Ziņas. - Nr.8 (2016, 5.aug.), 4.lpp. : ģīm. 

50. Birzkope, Ilva. Inga Gaile iepazīstina LGB lasītājus ar saviem jaunākajiem darbiem : [par tikšanos ar 

dzejnieci un dramaturģi, vēsturiskā romāna "Stikli" autori Ingu Gaili Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva 

Birzkope ; tekstā stāsta I.Gaile // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.123 (2016, 25.okt.), 5.lpp. : ģīm. 

51. Birzkope, Ilva. Arvīds Deģis iepazīstina bērnus ar jauniem nacionālajiem supervaroņiem : [ par tikšanos ar 

rakstnieku, grāmatas "Supergovs fantāziņi. Paula, Emerantīnas un Bunga piedzīvojumi" autoru Arvīdu Deģi 

un mūziķi Āri Ziemeli Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta 

A.Deģis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.124 (2016, 26.okt.), 5.lpp. : ģīm. 

52. LGB šosezon interesantas tikšanās : [sakarā ar Limbažu Galvenās bibliotēkas projektu "Rakstītājs - grāmata 

- lasītājs"] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.126 (2016, 1.nov.), [1.]lpp. 

53. Zēģele, Ingrīda. LGB tikšanās ar savdabīgo rotu mākslinieci Lunu Vitu : [par mākslinieces Lunas Vitas rotu 

izstādi "Sievišķības pirmatnējais spēks" Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ingrīda Zēģele // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.128 (2016, 4.nov.), 4.lpp. : ģīm. 

54. Birzkope, Ilva. LGB un Staiceles bibliotēkas vadītājas Trešā tēva dēla 10. jubilejas pasākumā : [par Limbažu 

Galvenās bibliotēkas direktores Dzintras Justas un Staiceles bibliotēkas vadītājas Anitas Strokšas dalību 

Kultūras informācijas sistēmu centra rīkotajā publisko bibliotēku attīstības projekta "Trešais tēva dēls" 

pasākumā memoriālā muzejā "Raiņa un Aspazijas vasarnīca" Majoros (Jūrmala)] / Ilva Birzkope ; tekstā 

stāsta Dz.Justa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.130 (2016, 9.nov.), 5.lpp. 

55. Zēģele, Ingrīda. LGB - Limbažu puses mākslinieku gleznas : [par mākslinieku Jura Bindemaņa, Aldoņa 

Cīruļa, Harija Medņa, Aivara Romanovska un Ulda Zutera darbu izstādi Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / 

Ingrīda Zēģele // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.131 (2016, 11.nov.), 5.lpp. : ģīm. 

56. Zēģele, Ingrīda. LGB - Saulesrita dalībnieču austo jostu krāšņa izstāde : [par  biedrības "Latviskās 

dzīvesziņas biedrības "Saulesrits"" dalībnieču austo jostu izstādi Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ingrīda 

Zēģele ; tekstā stāsta biedrības dalībnieces Linda Bēce , Marta Lejniece un Inga Blauberga // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr.133 (2016, 16.nov.), 5.lpp. 

57. Bērnu literatūras centrā Limbažos - rotaļlietu izstāde : [sakarā ar rokdarbnieces Ilzes Beldavas tamborēto 

rotaļlietu izstādi "Mīļlellītes" Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr.134 (2016, 22.nov.), [1.]lpp. 

58. Birzkope, Ilva. Viktors Ivanovs iedvesmo ar fotostāstu par ceļojumu uz Namībiju : [par tikšanos ar ceļotāju, 

izstādes "Namībija" autoru Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ilva Birzkope : tekstā stāsta V.Ivanovs // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.135 (2016, 23.nov.), 3.lpp. 

59. Daiņa, Īrisa. Limbažu Gaismas pilij 130 gadu : [par Limbažu Galveno bibliotēku un tās vēsturi] / Īrisa Daiņa. 

- (Sava novada gaismā) // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.135 (2016, 23.nov.), 6.lpp. 

60. Lāce, Dace. Bērnu literatūras centrā Limbažos viesojas mūziķis Uldis Punkstiņš : [par tikšanos ar bērnu 

grāmatas "Lielā ķeza" autoru Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā] / Dace Lāce // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr.136 (2016, 25.nov.), 5.lpp. 

61. Briede, Vilhelmīne. Bērnu bibliotēka – darba mūža mīlestība : [par bijušo Limbažu Bērnu bibliotēkas 

vadītāju Iraīdu Dzenīti] / Vilhelmīne Briede ; tekstā stāsta I.Dzenīte // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.137 

(2016, 29.nov.), 3.lpp. : ģīm. 

62. Birzkope, Ilva. Bērnudārza Spārīte audzēkņi iepazīstas ar izstādes Mīļlellītes autori : [par rokdarbnieces Ilzes 

Beldavas darināto tamborēto un adīto rotaļlietu izstādi Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centrā] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta I.Beldava // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.137 (2016, 29.nov.), 

5.lpp. 



68 

 

63. Tauriņa, Linda. Par latviešu tautas pastāvēšanu vienmēr būs jāiestājas : [par tikšanos ar dzejnieci, dramaturģi 

Māru Zālīti Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Linda Tauriņa ; tekstā stāsta M.Zālīte // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.138 (2016, 30.nov.), [1.], 6.lpp. 

64. Beķere, Gunta. 47 gadi - starp cilvēkiem un grāmatām : [saruna ar Limbažu Bērnu bibliotēkas ilggadējo 

vadītāju Guntu Beķeri]/Gunta Beķere ; pierakst. Vilhelmīne Briede // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.140 

(2016, 6.dec.), 3.lpp. : ģīm. 

65. Birzkope, Ilva. Zināmi visvairāk lasītie darbi mūspuses bibliotēkās : [par Lauku bibliotēku atbalsta biedrības 

rīkotā konkursa par Alojas, Salacgrīvas, Limbažu novadu publiskajās bibliotēkās un Latvijā visvairāk 

lasītāko grāmatu autoriem : sakarā ar konkursa "Lielā lasītāju balva 2016" noslēguma pasākumu Vidzemes 

koncertzālē "Cēsis"] / Ilva Birzkope ; tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas metodiķe Broņislava Sauka 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.140 (2016, 6.dec.), 3.lpp. 

66. Zēģele, Ingrīda. LGB tikšanās ar aktieri, rakstnieku un Ziemassvētku vecīti Kasparu Pūci : [par tikšanos ar 

grāmatas "Pūcesbērna patiesie piedzīvojumi Padomijā" autoru Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Ingrīda 

Zēģele ; tekstā stāsta K. Pūce // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.141 (2016, 7.dec.), 5.lpp. : ģīm. 

67. Puķe, Zane. Limbažu [Galvenā] bibliotēka – viena no 10 skaistākajām Latvijā / Zane Puķe ; tekstā stāsta 

bibliotēkas direktore Dzintra Justa // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - (Iel. "Neatkarīgā Limbažos"). - ISSN 

1407-3463. - Nr.242 (2016, 14.dec.), 10.-11.lpp. : ģīm. 

68. Daiņa, Īrisa. Noslēdzies bibliotēku konkurss : [par Limbažu un Alojas novada pagastu bibliotēku konkursa 

"Cik gaiša mana Gaismas pils?" rezultātiem] / Īrisa Daiņa ; tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas 

Apmācību un profesionālās sadarbības centra vadītāja, metodiķe Broņislava Sauka // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr.144 (2016, 14.dec.), 2.lpp. 

69. Daiņa, Īrisa. 130 gadi Mazā bilžu rāmītī! : [par Limbažu Galvenās bibliotēkas pastāvēšanas 130.gadadienai 

velt. pasākumu] / Īrisa Daiņa : tekstā stāsta Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas direktore Venta 

Kocere, galvenās bibliotēkas direktore Dzintra Justa, novada domes izpilddirektora vietnieks Agris Blumers 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr.146 (2016, 20.dec.), 2.lpp. 

70. Limbažu Galvenā bibliotēka. Central Library of Limbaži : [par funkcionālo un izteiksmīgāko interjera 

risinājumu Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / kataloga sastādītājs, tekstu autors Jānis Dripe ; tulkotāja Inta 

Liepiņa // Gaismas pils un Gaismas tīkls Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā bibliotēka un 9 Latvijas 

arhitektoniski izteiksmīgākās publiskās bibliotēkas = Castle of Light & Network of Light : National Library 

of Latvia, designed by Birkerts, and 9 architecturally the most expressive public libraries of Latvia. - . - 

[Rīga] : Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība, 2016. - 18.-19.lpp. : fotogr. 

 



69 

 

 
 

Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - (Iel. "Neatkarīgā Limbažos"). - ISSN 1407-3463. - Nr.242 (2016, 14.dec.), 

10.-11.lpp. : ģīm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 

 

Pielikums Nr.2 

 Limbažu Galvenās bibliotēkas Klientu apkalpošanas centra PASĀKUMI 2016.gadā 

(tikšanās ar rakstniekiem, tematiskie pasākumi, izstāžu atklāšanas, ekskursijas pa bibliotēku u.c.) 

 

Nr.
p.k. 

Norises 
datums, laiks, 

vieta 

Pasākuma apraksts, foto Apmeklējums 

1. 07.01.2016 
plkst. 10.00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un 
Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 
 

7 

2. 07.01.2016  
plkst. 16.00 
LGB 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās. 
Tēma: “Ugunsdzēsības un vēstures un attīstība Limbažos”. 
 

8 

3. 13.01.2016 
plkst. 18.00 
LGB 

 
 
Dokumentālā filma  
“Mans tēvs baņķieris”  
un tikšanās ar filmas  
režisori Ievu Ozoliņu.  
Atbalsta VKKF. 
 

80 

4. 22.01.2016 
LGB 
 

 
Limbažu un Alojas novadu pašvaldību iestāžu grāmatvežu ekskursija pa 
Limbažu Galveno bibliotēku 
 

40 

5. 23.01.2016 
plkst. 13.00 
LGB 

 
 
Tikšanās ar rakstnieku,  
dramaturgu, romāna  
“Svinga garša” autoru  
Māri Bērziņu.  
Atbalsta VKKF. 
 

22 

6. 02.02.2016 
LGB 
 

 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras un Limbažu novada pašvaldības 
pārstāvju ekskursija pa Limbažu Galveno bibliotēku 
 

5 

7. 04.02.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

9 



71 

 

8. 04.02.2016 
plkst. 16.00 
LGB 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās. 
Tēma: “Ugunsdzēsības un vēstures un attīstība Limbažos (Turpinājums)” 
 

10 

9.  
05.02.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
 
Mākslinieka Borisa Bērziņa  
darbu izstādes atklāšana 
 
 
 
 

23 

10. 10.02.2016 
LGB 

 
Ēnu diena LGB. 
 

3 

11. 10.02.2016 
plkst.16.00 
LGB 
 

 
Latviskās dzīvesziņas pasākumu  
cikla “Gadskārtas – senču  
tradīcijas mūsdienās”  
pasākums “Meteņu tradīcijas”. 
 Tikšanās ar latviskās dzīvesziņas  
biedrības “Saulesrits”  
vadītāju Robertu Šilingu. 
 

12 

12. 10.02.2016 
LGB 
 

 
“Latvijas būvniecības gada balvas 2015” žūrijas komisijas vizīte LGB, 
ekskursija pa bibliotēkas ēku. 
 

9 

13. 11.02.2016 
LGB 
 

 
Limbažu novada izglītības iestāžu mācību pārziņu ekskursija pa Limbažu 
Galveno bibliotēku 
 

15 

14. 13.02.2016 
plkst. 13.00 
LGB 
 

 
 
Sudrabkaļa Oļega Auzera  
grāmatas “Mans sudraba  
ceļš apziņā” un jaunākā mākslas  
darba “Grēku izpirkšana”  
prezentācija. 
 

90 

15. 17.02.2016 
plkst. 13.00 
LGB 
 
 

 
 
Tikšanās ar jauno rakstnieci,  
romāna “Rīga – Maskava” autori  
Sabīni Košeļevu. Atbalsta VKKF. 
 
 
 

60 

16. 22.02.2016 
LGB 
 

 
Limbažu Galveno bibliotēku apmeklē LR Saeimas deputāts Kārlis Krēsliņš, 
ekskursija pa LGB 
 

5 



72 

 

17. 27.02.2016 
plkst. 11.00 
LGB 
 

 
Ģimeņu diena “Burtošanas  
čempionāts”.  
Jaunās, Latvijā ražotās spēles  
“Burtošanas čempionāts”  
spēlēšana un citas aktivitātes  
maziem un lieliem. 
 

49 

18. 03.03.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

13 

19. 03.03.2016 
Plkst. 16.00 
LGB 

 
Novadpētnieku un vēstures  
draugu interešu grupas tikšanās.  
Tēma: “Limbažu Galvenās  
bibliotēkas vēsture” 
 
 
 

13 

20. 07.03.2016 
LGB 

 
E-prasmju nedēļa – tiešraide. Augsta līmeņa politiska diskusija. Ekspertu 
diskusija par digitālo drošību. 
 

2 

21. 08.03.2016 
LGB 

 
E-prasmju nedēļa – tiešraide. Seminārs “Elektroniskais tirgus un mazais 
uzņēmējs. Utopija vai realitāte?” 
 

3 

22. 08.03.2016 
LGB 
 

 
AS “Balta” ekskursija pa LGB, iepazīstināšana ar bibliotēkas 
pakalpojumiem 
 

12 

23. 08.03.2016 
LGB 

 
Bibliotēkas apmeklētāju grupas ekskursija pa bibliotēku. 
 

3 

24. 09.03.2016 
LGB 

 
E-prasmju nedēļa – tiešraide. Pastaiga mākoņos – mākoņpakalpojumu 
ceļvedis gudram uzņēmējam. 
 

2 

25. 10.03.2016 
LGB 

 
E-prasmju nedēļa – tiešraide. Seminārs “e-Iespējas pašvaldībās” 
 

4 

26. 11.03.2016 
LGB 

 
E-prasmju nedēļa – tiešraide. Seminārs “e-Iespējas pašvaldībās” 
 

1 



73 

 

27. 17.03.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
Dokumentālā filma “Laimes  
formula”, tikšanās ar filmas režisori  
Antru Cilinsku un ar vienu no filmas 
varonēm, veselīga dzīvesveida 
piekritēju Inesi Ziņģīti.  
Atbalsta VKKF. 
 

100 

28. 22.03.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
Latviskās dzīvesziņas pasākumu cikla “Gadskārtas – senču tradīcijas 
mūsdienās” pasākums “Lieldienas”. Tikšanās ar latviskās dzīvesziņas 
biedrības “Saulesrits” vadītāju Robertu Šilingu. 
 

8 

29. 31.03.2016 
LGB 
 

 
Katvaru internātpamatskolas audzēkņu ekskursija pa LGB 

12 

30. 01.04.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
Gleznotājas Daces  
Gailes izstādes  
“Vārti”  
atklāšana 
 
 

20 

31. 05.04.2016 
LGB 
 

 
Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara maiņu vidusskolas bezdarbnieku 
kursantu ekskursija pa LGB 
 

4 

32. 07.04.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

10 

33. 07.04.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās.  
Tēma: “Limbažu kaujas Brīvības cīņās 1919.gada jūnijā” 

12 

34. 08.04.2016 
LGB 
 

 
Limbažu novada pirmskolas izglītības iestāžu vadītāju, vietnieku un 
metodiķu ekskursija pa LGB 
 

12 

35. 16.04.2016 
Plkst. 14.00 
LGB 

 
 
Tikšanās ar žurnālisti, rakstnieci,  
grāmatas “Dzelzsgriezējs un dūja”  
autori Elitu Veidemani 
 
 
 

60 

36. 18.04.2016 - 
22.04.2016 
LGB 
 

 
Bibliotēku nedēļas ietvaros spēle bibliotēkas apmeklētajiem “Kas meklē, 
tas atrod!” 

52 



74 

 

37. 19.04.2016 
LGB 
 

 
Limbažu 3.vidusskolas skolēnu ekskursija pa LGB 

15 

38. 21.04.2016 
LGB 
 
 

 
Ozolmuižas pamatskolas bērnu žūrijas dalībnieku ekskursija pa LGB. 

8 

39. 23.04.2016 
plkst. 14.00 
LGB 
 

 
 
Viestura Tamuža grāmatas  
“Ķīmiķis ķemmē un saķemmē”  
atvēršanas pasākums 
 
 

100 

40. 26.04.2016 
plkst. 14.00 
LGB 
 

 
Saruna par valodas drosmi dzejā,  
atdzejā, bērnu litearatūrā. Dzejas  
lasījumi. Piedalās Heli Lāksonena  
(Somija), Lēlo Tungala (Igaunija),  
Inese Zandere, Gundars Godiņš. 
 

90 

41. 27.04.2016 
plkst. 13.00 
LGB 
 

 
 
Tikšanās ar rakstnieci, grāmatas  
“Pirmā reize” autori Dainu Tabūnu.  
Atbalsta VKKF. 
 
 

40 

42. 05.05.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

8 

43. 05.05.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu tikšanās.  
Tēma: “Epizodes no Limbažu medicīnas vēstures” 

13 

44. 06.05.2016 
plkst. 17.00 
LGB 
 

 
 
Ingrīdas Ķimenes gleznu  
izstādes “Ziedi uzzied dzimtajā  
pusē” atklāšana 
 
 
 

20 

45. 09.05.2016 
plkst. 13.00 
LGB 
 

 
 
Eiropas dienas ietvaros Eiropas  
vēstures stunda skolēniem 
 
 
 
 

17 



75 

 

46. 19.05.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
Dokumentālā filma “Tev, Rūķi!”  
par aktrisi Rutu Birgeri.  
Tikšanās ar filmas režisori  
Lieni Laviņu-Kalnaellu. 
 
 

31 

47. 20.05.2016 
LGB 
 

 
Limbažu 3. pirmskolas auklīšu ekskursija pa LGB 

8 

48. 25.05.2016 
LGB 

 
Latvijas Zinātņu akadēmijas profesoru ekskursija pa LGB 
 

25 

49. 30.05.2016 
LGB 

 
Limbažu 3. pirmskolas audzinātāju ekskursija pa LGB 
 

20 

50. 01.06.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
 
Limbažu fotokluba foto  
izstādes “Esošais ap mums”  
atklāšana 
 
 
 

20 

51. 02.06.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

5 

52. 03.06.2016 
LGB 

 
Rūjienas novada pašvaldības darbinieku ekskursija pa LGB. 
 

31 

53. 07.07.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

9 

54. 13.07.2016 
LGB 
 

 
LBB Vidzemes nodaļas 19.Saieta – konferences dalībnieku ekskursija pa 
LGB 
 

15 

55. 04.08.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

6 

56. 18.08.2016 
LGB 
 

 
Aglonas novada pašvaldības darbinieku un Priežmalas skolas darbinieku 
ekskursija pa LGB 
 

22 

57. 22.08.2016 
LGB 
 

 
Alojas novada pensionāru ekskursija pa LGB 

21 



76 

 

58. 01.09.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

6 

59. 01.09.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās. 
Tiek apspriesti dažādi jautājumi par novadpētniecību. 

13 

60. 02.09.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Intas Lī (Lee) skrapbukinga  
tehnikā veidoto darbu izstādes  
“Lī lapas Limbažos” atklāšana 
 
 
 

40 

61. 08.09.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
 
Tēva dienas šaha turnīrs 
 
 
 
 

8 

62. 13.09.2016 
LGB 
 

 
Limbažu sākumskolas 6.klases skolēnu ekskursija pa LGB 
 

19 

63. 21.09.2016 
plkst. 10.00 
LGB 
 

 
Tikšanās ar dzejnieci, dramaturģi  
un aktrisi Agnesi Rutkēviču.  
Atbalsta VKKF. Dzejas dienu akcijas 
“Kafija ar manu mīļāko dzejnieku” 
 Noslēgums 
 

50 

64. 26.09.2016 
LGB 
 
 

 
 
Eiropas valodu dienas pasākums  
skolēniem “Zināšanas vai risks” 
 
 
 

32 

65. 06.10.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

10 

66. 06.10.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu  
interešu grupas tikšanās. Tēma:  
“Stāsti un notikumi par Limbažu un  
Umurgas muzikantiem” 
 
 

11 



77 

 

67. 15.10.2016 
LGB 
 

 
Ekskursija pa LGB iedzīvotāju grupai no Cēsīm 

14 

68. 19.10.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
 
Tikšanās ar dzejnieci, dramaturģi,  
romāna “Stikli” autori Ingu Gaili.  
Atbalsta VKKF. 
 
 
 

30 

69. 26.10.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
“Ceļojuma iespaidi  
par Namībiju un  
citām Āfrikas  
valstīm”.  
Tikšanās ar foto  
izstādes “Namībija”  
autoru, limbažnieku  
Viktoru Ivanovu. 
 

28 

70. 29.10.2016 
plkst. 13.00 
LGB 
 

 
 
Tikšanās ar rotu mākslinieci  
Lunu Vitu “Rotas –  
sievišķības un identitātes simbols” 
 
 
 

30 

71. 03.11.2016 
LGB 

 
Staiceles vidusskolas 1.klases skolēnu ekskursija pa LGB. 
 

20 

72. 03.11.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

9 

73. 03.11.2016 
plkst. 16.00 
LGB 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās. Tēma: 
“Limbažu pareizticīgo baznīcas vēsture” 
 

13 

74. 05.11.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 

 
Mākslinieku Jura Bindemaņa,  
Aldoņa Cīruļa, Harija Medņa,  
Aivara Romanovska,  
Ulda Zutera gleznu izstādes  
“J.B.A.C.H.M.A.R.U.Z” atklāšana 
 

38 



78 

 

75. 14.11.2016 
plkst. 16.00 
LGB 
 
 
 
 

 
Patriotu nedēļas šaha turnīrs 
 
 
 
 
 
 

8 

76. 19.11.2016 
plkst. 11.00 
LGB 
 

Ģimeņu diena “Es mīlu Latviju!”                      
 
 
 
 
 
 
 
 

48 

77. 22.11.2016 
LGB 

 
Bērnu žūrijas dalībnieku grupas no Matīšiem ekskursija pa LGB 
 

22 

78. 25.11.2016 
plkst. 18.00 
LGB 
 

 
Tikšanās ar rakstnieci  
Māru Zālīti. 
Atbalsta VKKF. 
 
 
 
 
 

62 

79. 01.12.2016 
plkst. 10:00 
LGB 

 
Jauno Grāmatu diena un Lasītāju kluba tikšanās.  
Jaunieguvumu bibliogrāfiskie apskati. 
Lasītāju pārrunas par izlasīto. 
 

5 

80. 03.12.2016pPlks
t.13.00 
LGB 
 

Tikšanās ar aktieri un rakstnieku,  
daudzu paaudžu iecienīto  
Ziemassvētku vecīti Kasparu Pūci.  
Atbalsta VKKF. 
 
  
 
 
 

13 

81. 08.12.2016 
plkst.16.00 
Klostera iela 6 
 

 
Novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās Limbažu 
Kristus Apskaidrošanas pareizticīgo baznīcā un tās vēstures iepazīšana. 
 

13 



79 

 

82. 09.12.2016 
LGB 

 
LGB 130 gadu jubilejas  
pasākums “Mazā bilžu rāmītī” 
/I.Ziedonis/  
 
 
 
 

86 

83. 14.12.2016 
plkst.16.00 
LGB 
 
 

 
Ilgoņa Dambīša  
90 gadu jubilejas  
šaha turnīrs. 
 
 
 
 

13 

84. 16.12.2016 
LGB 

 
Limbažu 3.vidusskolas struktūrvienības (vakarskolas) NVA kursantu 
ekskursija pa LGB. 
 

5 

85. 19.12.2016 
LGB 

 
Limbažu novada pašvaldības darbinieku ugunsdrošības apmācību 
dalībnieku ekskursija pa LGB. 
 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

Pielikums Nr.3 

Limbažu Galvenās bibliotēkas Klientu apkalpošanas centra IZSTĀDES 2016.gadā 

(mākslas, tematiskās, informatīvās, literatūras u.c.) 

 

Nr.
p.k. 

Norises 
datums, laiks, 

vieta 

Izstāde, foto 

1. 07.-30.01.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas  
jaunieguvumu – daiļliteratūras  
un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas  
jaunākās bibliotēkā pieejamās  
grāmatas janvārī. 
 

2. 02.-31.01.2016 
LGB 

 
 
 
Informatīva izstāde “Jaunākais  
par Eiropas Savienību”. 
 
 
 
 
 
 

3. 11.01.2016-
30.06.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Nīderlandes prezidentūra Eiropas Savienības padomē”. 

4. 02.-30.01.2016 
LGB 

 
Limbažu Mākslas skolas  
audzēkņu izstāde 
“Ieraugi sapņus sniegā”. 
 
 
 

4. 02.-30.01.2016 
LGB 
 
 

 
Mākslinieces, valmierietes  
Silvijas Melnūdres darināto  
leļļu izstāde “Leļļu stāsti”. 
 
 
 
 

5. 04.-30.01.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde “Barikādēm – 25”. 



81 

 

6. 01.-29.02.2016 
LGB 
 

 
Mākslinieka Borisa Bērziņa  
darbu izstāde. Sadarbībā ar  
Latvijas Nacionālo mākslas muzeju un  
biedrību “Limbažu Lauvas”. 
 
 

7. 01.-29.02.2016 
LGB 

 
Ainažnieces Sandras Birzgales 
3D origami darbu izstāde. 
 
 
 
 
 

8. 01.-29.02.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde “Bez mīlestības nedzīvojiet!”. 

9. 01.-29.02.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

10. 04.-29.02.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas februārī. 
 

11. 01.-31.03.2016 
LGB 

 
Āfrikas ekspedīcijas “2 rati un 2 ragi”  
dalībnieku Andža Ūbeļa un Mārtiņa  
Sila foto izstāde “Vēstules no  
Āfrikas”. Sadarbībā ar Eiropas  
Komisijas pārstāvniecības atbalstu. 
 

12. 01.-31.03.2016 
LGB 
 

 
 
Laumas Krastiņas suvenīru  
kolekcijas izstāde “Kurpītes”. 
 
 
 

13. 01.-19.03.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Ceļojumu piezīmes”. 
 

14. 03.-31.03.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas martā. 
 

15. 01.-31.03.2016  
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 



82 

 

16. 03.03.2016 
LGB 

 
Izstāde ar LGB vēstures dokumentiem, mapēm, albūmiem, fotogrāfijām. Izstāde iekārtota 
novadpētnieku un vēstures draugu interešu grupas tikšanās reizē. 
 

17. 21.-31.03.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Lieldienu karuselis”. 
 

18. 01.-30.04.2016 
LGB 
 

 
 
Gleznotājas Daces Gailes  
izstāde “Vārti”. 
 
 
 

19. 01.-30.04.2016 
LGB 
 

 
Līgas Jelnieces kvilinga  
tehnikā darināto darbu izstāde. 
 
 
 

20. 01.-30.04.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Rakstniekam, mācītājam, sabiedriskajam darbiniekam, novadniekam 
Jurim Neikenam – 190”. 
 

21. 01.-30.04.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

22. 07.-30.04.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas aprīlī. 
 

23. 26.04.2016-
30.06.2016 
LGB 

 
Limbažu Mākslas skolas audzēkņu  
darbu izstāde “Mana novada dārgakmens –  
Limbažu bibliotēka”, kas tapusi  
Latvijas Būvnieku asociācijas konkursa  
“Gada būve 2015” ietvaros. 
 
 
 
 

24. 02.-31.05.2016 
LGB 
 

 
Ingrīdas Ķimenes  
gleznu izstāde  
“Ziedi uzzied  
dzimtajā pusē”. 
 



83 

 

25. 02.-31.05.2016 
LGB 
 

 
Maijas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas  
un mūzikas mākslas skolas audzēkņu  
un absolventu izstāde  
“25 gadu jubileju gaidot”. 
 
 

26. 02.-31.05.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde  
“4.maijs – Baltā galdauta svētki”. 
 
  
 
 

27. 02.-31.05.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

28. 05.-31.05.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas maijā. 
 

29. 09.-27.05.2016 
LGB 

 
Tematiskā izstāde “9.maijs - Eiropas diena”. 
 

30.  
01.06.2016 -
30.07.2016 
LGB 
 

 
Limbažu fotokluba  
foto izstāde  
“Esošais ap mums”. 
 
 

31. 01.06.2016 -
30.07.2016 
LGB 
 

 
 
Limbažnieces Oļesjas Jefimovas  
no papīra pīto darbu izstāde  
“Papīra maģija”. 
 
 
 

32. 01.-30.06.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Jānīts nāca pār gadskārtu”. 
 

33. 01.-30.06.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

34. 02.-30.06.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas jūnijā. 
 

35. 01.-30.07.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Grāmata kā dārzs”. 
 



84 

 

36. 01.-30.07.2016 
LGB 

 
Literatūras izstāde “Slovākijas prezidentūra Eiropas Savienības padomē”. 
 

37. 01.-30.07.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas jūlijā. 
 

38. 03.-31.08.2016 
LGB 
 

 
 
Mākslinieka Hārdija Grudula  
gleznu izstāde “Sudraba  
pilsēta zelta logos”. 
 
 

39. 01.-31.08.2016 
LGB 
 

 
 
 
Laumas Cālītes foto  
izstāde “Mājās”. 
 
 
 
 

40. 01.-31.08.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde “Vasaras Olimpiskās spēles”. 

41. 01.-31.08.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

42. 04.-31.08.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas augustā. 
 

43. 01.-30.09.2016 
LGB 
 

 
 
Intas Lī (Lee) skrapbukinga  
tehnikā veidoto darbu izstāde  
“Lī Lapas Limbažos”. 
 
 

44. 01.-21.09.2016 
LGB 
 

  
Dzejas dienu akcija & Izstāde Limbažu Galvenajā bibliotēkā  
“Kafija ar manu mīļāko dzejnieku”. 
 

45. 01.-30.09.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas septembrī. 
 

46. 01.-30.09.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 



85 

 

47. 05.-30.09.2016 
LGB 
 

 
 
SIA “Limbažu Tīne”  
 tekstilizstrādājumu izstāde. 
 
 
 

48. 01.-30.09.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde “Dzejnieki – mūsu novadnieki”. 

49. 01.-30.10.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

50. 03.10.2016 – 
03.11.2016 
LGB 
 

 
 
Limbažnieka Viktora  
Ivanova foto izstāde 
 “Namībija”. 
 
 

51. 03.-29.10.2016 
LGB 
 

 
 
Lunas Vitas darināto rotu  
izstāde “Pirmatnējās  
sievišķības spēks”. 
 
 
 

52. 06.-31.10.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas oktobrī. 
 

53. 01.-30.11.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Jaunākais par Eiropas Savienību”. 
 

54. 01.11.2016 – 
30.12.2016 
LGB 
 

 
Latviskās dzīvesziņas  
biedrības “Saulesrits”  
dalībnieču austo jostu izstāde. 
 
 
 

55. 01.-30.11.2016 
LGB 
 

 
Literatūras izstāde “Mums viņa ir visskaistākā (M.Zālīte)”. 

56. 03.-30.11.2016  
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas novembrī. 
 



86 

 

57. 05.11.2016 – 
30.12.2016 
LGB 
 

 
Mākslinieku Jura Bindemaņa,  
Aldoņa Cīruļa, Harija Medņa,  
Aivara Romanovska,  
Ulda Zutera gleznu izstāde  
“J.B.A.C.H.M.A.R.U.Z” 
 

58. 01.-30.12.2016 
LGB 

 
Informatīva izstāde “Slovākijas prezidentūra Eiropas Savienības Padomē”. 
 

59. 01.-30.12.2016 
LGB 

 
Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu – daiļliteratūras un nozaru literatūras izstāde. 
Izstādē izvietotas jaunākās bibliotēkā pieejamās grāmatas decembrī. 
 

60. 01.-30.12.2016  
LGB 

 
Literatūras izstāde “ Lai Ziemassvētki sirdi vij ar prieku”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 

 

Pielikums Nr.4 

2016. gadā bibliotēka aicināja savus lietotājus piedalīties 8 aptaujās, kas bija pieejamas mājaslapā 

www.limbazubiblioteka.lv. 

 

Cik gadu šogad aprit bibliotēkai Limbažos, kopš Baumaņu Kārlis to dibināja? 23.11.2016 

 100 

 130 

 150 

 

Kopā saņemtas 38 balsis 

 

Vai sekojat līdzi Limbažu Galvenās bibliotēkas lasītāko grāmatu topam? 27.09.2016 

 Regulāri 

 Reizēm 

 Nesekoju 

 

Kopā saņemtas 39 balsis 

 

 

8%

79%

13%

Cik gadu šogad aprit bibliotēkai 
Limbažos, kopš Baumaņu Kārlis to 

dibināja?

100

130

150

38%

31%

31%

Vai sekojat līdzi Limbažu Galvenās 
bibliotēkas lasītāko grāmatu 

topam?

Regulāri

Reizēm

Nesekoju

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/80/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/79/


88 

 

Vai Jūs interesē Dzejas dienu pasākumi? 05.09.2016 

 Jā 

 Nē 

 Grūti pateikt 

 

Kopā saņemta 21 balss 

 

Kā vasarā mainās Jūsu bibliotēkas apmeklējumu ieradumi? 17.05.2016 

 Apmeklēju biežāk 

 Apmeklēju retāk 

 Neapmeklēju vispār 

 Nemainās 

 

Kopā saņemtas 43 balsis 

 

 

 

 

 

66%

24%

10%

Vai Jūs interesē Dzejas dienu 
pasākumi?

Jā

Nē

Grūti pateikt

5%

28%

16%

51%

Kā vasarā mainās Jūsu bibliotēkas 
apmeklējumu ieradumi?

Apmeklēju biežāk

Apmeklēju retāk

Neapmeklēju vispār

Nemainās

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/78/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/77/


89 

 

Vai apmeklēsiet Grāmatu svētkus 13. maijā Viļķenē? 03.05.2017 

 Jā 

 Nē 

 Grūti pateikt 

 

Kopā saņemtas 16 balsis 

 

Vai plānojat izmantot bibliotēkas grāmatu nodošanas iekārtu ārpus bibliotēkas darba laika? 04.04.2016 

 Jā 

 Nē 

 Grūti pateikt 

 

Kopā saņemtas 23 balsis 

 

 

 

44%

56%

0%

Vai apmeklēsiet Grāmatu svētkus 13. 
maijā Viļķenē?

Jā

Nē

Grūti pateikt

24%

17%59%

Vai plānojat izmantot bibliotēkas 
grāmatu nodošanas iekārtu ārpus 

bibliotēkas darba laika?

Jā

Nē

Grūti pateikt

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/76/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/75/


90 

 

Kā vērtējat Ģimeņu dienas pasākumus Limbažu Galvenajā bibliotēkā? 24.02.2016 

 Pozitīvi, man patīk 

 Neesmu apmeklējis(-usi), bet plānoju to darīt 

 Neesmu informēts(-a) 

 Man tas nav aktuāli 

 

Kopā saņemtas 20 balsis 

 

Kā iegūstat informāciju par jaunākajām grāmatām? 05.01.2016 

 LGB mājas lapā 

 Presē, radio, televīzijā 

 Apmeklējot bibliotēku 

 Cits variants 

 

Kopā saņemtas 25 balsis 

 

 

 

27%

5%
3%65%

Kā vērtējat Ģimeņu dienas pasākumus 
Limbažu Galvenajā bibliotēkā?

Pozitīvi, man patīk

Neesmu apmeklējis(-usi), bet
plānoju to darīt

Neesmu informēts(-a)

Man tas nav aktuāli

28%

28%
20%

24%

Kā iegūstat informāciju par jaunākajām 
grāmatām?

LGB mājas lapā

Presē, radio, televīzijā

Apmeklējot bibliotēku

Cits variants

http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/74/
http://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aptauja/73/


91 

 

Pielikums Nr.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

Pielikums Nr.6 

 

 


